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A német birodalmi bank elnöke 
megtorpedózta a hágai konferenciát

Scliacht k ije len tette , hogy a ném et b irodalm i bank nem  vesz  
részt a N em zetközi Bank m űködésében  — A ném et delegáció  

dezavuálta Scbachtot

Pénteken aláírják a konferencia zárójegyzőkönyvét
Házából jelentik: Amiről a francia lapok hetek 

óta cikkeztek, a második hágai konferencia keddi ülé­
sén bekövetkezett. Schacht dr., a német birodalmi
bank elnöke, kísérletet tett. 
hogy szétugrassza a másodi! 
hágai konferenciát.

Schacht dr. a párisi szak 
értői konferencián a német 
delegáció vezetője volt. Ezen 
a konferencián volt szó elő­
ször arról, hogy a Dawes- 
tervezet helyett végleges tör­
lesztési tervezetet dolgozza­
nak ki Németország fizetés 
kötelezettségeinek teljesítésé 
re. Ezen a konferencián jött
létre az első Young-iéie Dr. Schacht 
egyezmény. Az első hágai a német birodalmi bank 
konferencián főleg Snowden elnöke

erélyes fellépésére a Parisban megállapított törlesz­
tési tervezetben Németország hátrányára eszközölt 
változtatást A Dawcs- és a Young-egyezmény között 
700 millió márka különbség van. Ennyivel kellene a 
Young-egj-ezmény szerint Németországnak kevesebbet 
fizetnie. Snowden kivitte azt, hogy oz a 700 millió' 
nem Németország javára esett, hanem Angija szám­
lájára került. Azonkívül az első hágai konferencia az 
évi amortizációt is 1600 millió márka helyett 1700 
millió márkában állapította meg.

Schacht szerint a Young-egyezmény, amelynek 
szigorúan gazdasági megállapodásnak kellene lenni, 
azz.cl

politikai térre ment át s a birodalmi bank el­
nöke ezt annak tulajdon’tjn, hogy Hágóban a 
német kormány nem mutatott kellő e réy t az 

angolokkal szemben.
Az első hágai konferencia óta Schacht folytatja mun­
káját a birodalmi kormány és közvetve a — Young- 
egyezmény ellen. Ö akadályozta meg. hogy a birodal­
mi kormány a Morgan-csoportlól kölcsönt vehessen 
fel. kényszeritette a kormányt, hogy a birodalmi bank 
kölcsönét vegye igénybe, megbuktatta a szocialista 
Hilferding pénzügyminisztert és vonakodott a máso­
dik hágai konferenciára elutazni. A Nemzetközi Bank 
szervezetének tárgyalása azonban mégis Hágába 
kéuyszeritette Scbachtot. bár hétfőig halasztotta uta­
zását. Kenden amikor megérkezett, az első bejelenté­
se az volt. hogy

a német birodalmi bank nem vehet részt a 
Nemzetközi Bank munkálataiban.

Schacht dr. ezt a bejelentést a Nemzetközi Hank 
szervező bizottságának keddi ülésén tette meg. Köz­
vetlenül a szervező bizottság ülésének megnyitása 
után felszólalt és kijelentette, hogy az eddigi hágai 
tárgyalások nem hoztak olyan eredményt, amely biz­
tosítékot nyújtana arra, hogy a tisztára gazdasági jel­
legű jóvátétel! kérdések elintézése nem politikai szem­
pontok figyolembe vételével történik. Olyan követe­
léseket állítottak fel, amelyek túlnőnek a Young-1 
egyezmény keretein és lényegesen m dositják ugy a 
Voting egyezmény eredeti rendelkezéseit, mint hóid­
éi éjét.

— A'.’rn vagyok abban a helyiéiben — folytatta 
Schacht tír. — hogy a bb odaírni I unk nevében koHii- 
léirnhiwmat c.ójam, hogy a birodalmi bank Igazgató- 
tanácsa részi vesz a Nemzetközi Hank munkáidban.

Mhitán a jóvátételi egyezmény garantálója a
Nemzetközi Bank lesz, nem járulhatok hozzá 

a Young-egyezményhez sem

Schacht dr. bejelentése bombaként hatott és min­
den más eseményt báltérbe szorított. Egy órán át a 
hágai posta valamennyi nyilvános telefonját lefog­
lalta és rapid beszélgetésekben tudatták a világ min­
den tájával Schacht bejelentését.

Tardieu miniszterelnök értesülve Schacht váratlan 
fellépéséről, feltűnően éles hangon nyilatkozott. Kije­
lentette, hogy

teljes lehetet’enség oz, hogy a két hete tárgyaló 
busz kormány mertegyezését most az k é s z ­
tesse, hogy várni kell, amíg Schacht ur meg­

adja hozzájárulását.
Schacht nyilatkozata után a hat meghívó hatalom 

gyorsan értekezletet hívott össze és a német delegáció 
közlése szc in t ugv határozott, hogy a hágai tárgyalá­
sokat az egész vonalon tovább folytatják, sót a jóvá- 
teleli bank szervezőbizottsága is folytatja ülésezését.

A német delegáció közlése szerint 
a Wroda'nd hónk szerepét a nemzetközi jóvá­
tétel! honi ban a Pcleliskreditan: talt és a Prens- 

slsche Sceband'.nng konzorciuma veszi át.
A nemzetközi jóvátételi bank szervezőbizottságának 
ülésén a jövőben ennek a két banknak ijicsbizottai vesz­
nek részt. Dr. Scháchf'tévéidre továbbra is rendelke­
zésére áll szakértői mb -őség ében a német delegál téi­
nak. a bank szervezőbizottságának tllése'n azonban nem 
vesz részt Általánosan azt hangoztatják, hogy 

dr. Schnrhí”Bk ez a váratlan fellépése egyál­
talán nem befolyásolja a konferencia további 

folytatását.
Az angolok Schacht fellépését hlöfinek tartják, a fran­
ciák pedig politikai indító okokat látnak a hátterében. 
Azzal azonban tisztában van mindenki, hogy

magát a konferenciát emia't senii'ycn vesze­
delem nem érheti.

Dr. Schacht kedden délben fogadta a sajtó képvi­
selőit és elmondta az újságíróknak, hogy továbbra is 
ellenzi azt, hogy a német birodalmi bank résztvegyen 
a nemzetközi jóvátételi fizetési bank feláiiitúsában, de 
ha a birodalmi kormány törvényjavaslatot nyújt be, 
amely kötelezi a német birodalmi bankot, hogy részt­
vegyen a nemzetközi jóvátételi bank megalapításában 
és alaptőkéjének jegyzésében, akkor ő, mint német ál­
lampolgár. természetesen nem szegülhet ellene a tör­
vénynek és ebben az esetben a birodalmi bank részt 
fog venni a jóvátételi fizetési bank alapításában.

Közvetlen azután, hogy a német birodalmi bankel­
nök a saitó képviselői előtt ezt a nyilatkozatot meg­
tette. a német delegáció hivatalos közleményt bocsá­
tott ki, amely ugy szól, hogy tudatni fogja az érde­
keit államokkal, hogy

a német birodalmi kormány törvényjavaslatot 
log benyújtani, ame'y köte'ezi a birodalmi ban­
kot, hogy vegyen részt a nemzetközi jóvátétel 

fizetési bank létesf;érében.
Schacht birodalmi bankelnök közölte Mo'.dcnhauer pénz­
ügyminiszterrel, hogy ebben az esetben a további teen­
dőkre nézve fenntartja magénak az. elhatározás jogát.

A német delegációnak ezt a hivatalos közlését so­
kan ugy magyarázzák, hogy Schacht ebben az eset­
ben — miután előzetesen szembehelyezkedett a német 
delegációval és magával a birodalmi kormánnyal Is — 
levonja a kotizckvenctókat és lemond a birodalmi bank 
elnöki állásáról.

Berlini jelentés szerint általános az a vélemény, 
hogy

Schacht obsfnikc’ÓJa snlyos belpolitikai kBvet- 
köményekkel fog járni.

A berlini lapok hasábos cikkekben kommentálják dr.

Scliacht fellépését. A Vorwdrls »Az államért* elmen a 
következőket Írja:

— Decemberben Schacht ur a birodalom pénzügy*, 
politikáját diktálta, januárban pedig saját külön poli­
tikát csinál Hágában. Mi lesz. vájjon februárban? Talán 
császárrá koronáztatja magát?

A baloldali sajtó általában élesen elitéli Scliacht 
magatartását. A Morgenpvst szerint Schacht ismét a 
német nép érdekei ellen cselekedett. A Hcrliner Tagé-

Snowden angol kincstári kancellár
blatt azt kérdi, vájjon Schacht újabb fekete péntft 
késiített-c elő, A leghatározottabban tiltakozni keli 
ellen — Írja a lap, — hogy a birodalmi bank elnöke L 
inét beleavatkozzék a német külpolitikába.

Párisi jelentés szerint a francia sajtó is élesen tá­
madja a német birodalmi bank elnökének viselkedését 
és örömét fejezi ki azon, hogy

Curtius külügyminiszter erólycsen lépett fal 
Schacht ellen.

Az Oeuvre szerint Curtius, mint Strescmann eszméi­
nek örököse, nem tűrheti, hogy egy pénzügyi diktátor 
halomra döntse Strescmann politikáját. A többi lap is 
kíméletlenül támadja a német birodalmi bank elnökét.

Londoni jelentés szerint az angol lapok hágai tu­
dósítói azt Írják, hogy Schacht azt akarja kipróbálni, 
nem lehetne-e szétugrasztani a hágai konferenciát, de 
a kísérlet nem sikerült, mert a hat meghívó hatalom 
ffldclegátusai félreérthetetlenül tudtára adták Schacht- 
nak, hogy nem tűrnek illetéktelen beavatkozást.

A német jóvátétel kérdésében a keddre virradó éj­
szakán folytatott tárgyalások azzal az eredménnyel 
végződtek, hogy

a szankciók kérdésében kompromisszumos for­
mulát szövegeitek meg,

amely a következő lenne: a konferencia végeztével a 
német és a francia delegáció jegyzéket vált, amelyben 
mindkét delegáció leszögezi, hogy az úgynevezett 
-végső c’hctőség« beállása esetén a Young-egyezmény 
érvén; . megszűnik. Ebben az esetben Ismét helyreáll 
a égi jogi állapot, amint azt a nemzetközi szerződések, 
a ver ialllcs! békeszerződés, a népszövetségi egyezség­
okmány, a locarnói szerződés és a Kcllog-paktum sza­
bályozza.

A kompromisszumos formula egy szóval sem 
cm'ltl meg Franciaország szankciós jogát.

Hirszcrint Tardieu mini;'tere!nők hozzájárult a 
formulához és azt magával vitte az éjszaka folyamán 
Parisban. Tardieu kedden reggel 6 óra 50 perckor ér­
kezett Parisba. Délelőtt tíz órakor az Elysécbcn Hon- 
merger köztársasági elnök elnökletével minisztertanács 
volt. Erre a minisztertanácsra kivételesen meghívták 
a helyettes államtitkárokat is, miután Fardiou a kor­
mány valamennyi tagját tájékoztatni akarta a hágai 
helyzetről.

Hágában ma már bizonyosra veszfk. hogy pén­
teken véglegesen aláírják a második hágai kon-



lofata* (WlZ'.-.lCUf**,

lerenclt rírójegyzoliöey v|t éa bo<y a koate- 
rtocfa Matek este már véget i* ír.

A magyar kérdés rendezésének elintézésé során a 
hétfői napot kizárólag a technikai jellegit megbeszélé­
seknek szentelték. I -clelőtt a kisantant és Magyaror­
szág szakértői tanácskoztak, délután pedig a nagyha­
talmak és kisantant szakértői folytattak megbeszé­
lést. l.ottekatr hetién este, közvetlenül Parisba való 
utazása előtt úgy nyilatkozott, hogy

a szerdal nap Igen fontos lesz a magyar kérdés 
szempontjából.

Tizen a napon dől el, vájjon létrejött-e a megegyezés 
\ agy sem. I.oucheur a tárgyalások gyorsítása érde­
kébe i szeretné, ha szerdán a delegátusok szükség ese­
tén éjszaka is folytatnák tanácskozásaikat.

A magyar jóvátétel kérdésében az eddigi tárgya­
lások során tisztázódott, hogy körülbelül mely ponto­
kon állanak ienn az ellentétek. Az első pont a 250. 
szakasz fenntartásának kérdése, amelyben egyik fél 
sem akár engedni eddigi álláspontjából. A második vi­
tás kérdés az. vájjon Magyarország fizessen-e rcpa- 
ráclót vagy sem. Ebben a kérdésben szintén áthidalha­
tatlan a két álláspont. A harmadik kérdés a választott 
bíróságok előtt folyam atban levő perek elintézése. Az 
olasz közvetítő javaslat alaptételé ugyanis az volt, 
hogy a kártérítést követelő magyar, állampolgárok 
csoportjabóf csupán az agrárreíormok során elvett bir­
tokokat lógják a közös alapból egészem minimális kvó­
ta arányában kártalanítani. Ami már most a választott 
bíróságok előtt folyó többi pert illeti, a magvar kor­
mány álláspontja az volt. hogy ezeket a pereket le kell 
folytatni, mert csak bírói ítélettel vagy egyezség utján 
lehet megállapítani azt az összeget, amely ezekből a 
perekből kifolyólag a felre csekriek jár. miután a pe- > 
reknek a legkülönbözőbb jogalapjaik vannak és a ma- j 
gyár kormánynak nincs módja ezekről a perekről poti-! 
tos áttekintést készíteni, annál kevésbbé. mert a vitás 
vagyontárgyak, ipari és kereskedelmi vállalatok leg­
nagyobb része az, utódállamok területén fekszik. Ebben 
a hatom pontban eddig semmiféle közeledés nem mu­
tatkozott.

A delegátusok körében találgatásokra adott alkal­
mat az a körülmény, hogy a hágai konferencián külön 
tárgyalják az optánsiigyet. Ennek magyarázatául jól 
informált diplomáciai körökben azt mondják, hrgy

az oplárskéróóst a nagyhatalmak akarják Há­
gában m egcloni.

A Dunában ságban a külön bánsági adó
nem éri el a tizszázalékot

R ogulics Szlavkó báni osztá lyfőnök  nyilatkozata a bánság  
k észü lő  k ö ltségvetéseirő l

Ncivi.sz,adról . jelentik: A báni osztályfőnökök nyj- 
xtkozataikbau, amelyeket a Napló munkatársának ad­

tuk. minden alkalommá! utaltak arra, hogy a báni hi­
vatal egyes ügyosztályai elsősorban a költségvetési 
munkálatokat v izzik el cs csak azután láthatnak hozzá 
az aktív és produktív munkákhoz. Dr. Marltov.'es Lá­
zár a báni egészségügyi osztály főnöke legutóbbi nyi­
latkozatában megemlítette, hogy az egészségügyi 
tály költségvetése már elkészült és hasonló képen nyi­
latkoztak az egyes osztályfőnökök is. Felkerestük Rc- 
Kulics Szlávkót, a báni pénzügyi osztály főnökét, aki 
a bánság lakosságát közvetlenül érintő költségvetési 
munkálatokról a következőket mondotta:

—- A báni pénzügyi osztály kétféle költ.,égv eíést 
készít elő. A báni költségvetést, amely állami és az ál­
latni költségvetés egy része lesz és a bánság külön 
költségvetését. A bánsági költségvetés autononiikus és 
ebbe a bánsági hivatalok költségvetése tartozik. A báni 
állami költségvetés a legközelebbi napokban elkészül, 
m.ig a bánsági költségvetéshez csupán előkészületek 
történtek. Aminek oka az. hogy még nem jelent meg 
a pénzugyminiszlériuimuik az a rendeleté, amely a 
bánsági költségvetés elkészítésére vonatkozó utasításo­
kat tartalmazza. A báni költségvetés adatait egyelőre 
nem lehet nyilvánosságra hozni, miután az részletekbe 
osztva kerül az. állami költségvetés illetékes tételeihez 
A bánság szükségleteit adó utján fedezi s a bánsági 
költségvetés éppen úgy, mint az állami költ-.égveíés: 
egyenes és pótc.tiéíkltat. A bánsági egyenes adó maxi­
muma a- állami egyenes adó tiz százaléka tehet. Való- 
szinti azonban, hogy erre a tiz százalékra sem lesz 
szükség és körűibe,ill az állatni egyenes adó hét és fél 
Százalékában fogjuk megállapítani a bánsági egyenes 
adót. Pontosan még nem lehet megállapítani, mert le­
hetséges. hogy a báni hivatalok produktív osztálya. a j 
földntivelé'-.üRyi. egészségügyi és közoktatásügyi ősz-| 
tályok nagyobb beruházásokat irányoznak elő. Ha a '  
három osztály csupán átlagberuházásokat vesz fel 
költségvetésébe, úgy lehetségessé válik, hogy a báni 
költségvetés már az első költségvetési esztendőben csu­
pán hét és iái százalékos egyenes adóval terheli meg 
* lakosságot.

— Az adókat a régi Vajdaságban kétféle adóhiva­
tal szedi be, a községi adóhivatalok liajtiák he á pót- 
avóka- és az illetékeket, míg az állami adóhívuíalokná!
ugyanazokat az adókat kell befizetni mind eddig. A

_  IW A P L Ó  _
mert ennek megoldása a Népszövetség Tanácsit kise­
gítené a zsákoccábót, amennyiben az agrárperek jjteg- 
szfinésétől várják egy jobb atmoszféra kialakulását 
Magyarország és szomszédai között. Technikailag is 
ez a probléma látszik a legkönnyebben megoldhatónak, 
mert meghatározott összegekről van szó. amelyek nem 
magasak és igy fedezetükre is mód található. Ezért 
egyezett bele a magyar delegáció is a 250. szakasz 
alapján támadt perek kettéválasztásába és égért \á - 
lasztották a nagyhatalmak ezt a tárgyalási módszert. 
A kisantant viszont ezt ellenzi, mért az esetleges még- 
egyezések az. agrárügyekben változatlanul fenntartanák 
a 250. szakaszt a többi, nem agrár természetű perre 
vonatkozóan, amivel ennek a szakasznak teljes jogi 
hatékonysága megmaradna. Hágában azt remélik, hogy 
a kisantant engedni fog álláspontjából. Erre mutat az 
a körülmény is. hogy

a magy ar és a klsantantdeíogáiusok között a 
tárgyalások igen nyugodt és udvarias légkör­

ben folynak.
Egyébként egy .magánforrásból ere.dő jelentés szerint 
a hétfő ejti tárgyalások során sikerült elintézni az op- 
tánsiigyek közül az elkobzott egyházi birtokok és 
Habsburg Frigyes. Valamint Habsburg József b'rtokai- 
nak ügyeit, míg a keddi nap folyamán a többi elvett 
birfokok kártalanítására és az adminisztrációs költsé­
gek megbeszé’ésére került a sor.

P a ris tó l. jelentik: A keddi lapok optimisztikusau 
foglalkoznak a keleti jóvátételek kérdésével. A Malin 
szerint valószínű, hogy egyezség jön létre. A ki-antant 
kijelentette, hrgy hajlandó ' megfizetni mindazokat a 
kártérítéseket, amelyekre saját törvényei kötelezik, a 
nagyhatalmak Magyarországnak 1913 után teljesítendő 
fizetéseivel kapcsolatban hajlandók bizonyos áldozato­
kat hozni. így kölcsönös jóakarattal valószínűleg ered­
mény hez fcsriak jutnil

Az E.vdítís.'or az t'írja , hogy a keleti jóvátételek 
ügye örvendetes haladért tett. A magyarok hajlandók 
tekintetbe venni azt az eshetőséget, is, hogy az ere­
deti .-’Ot) millió-aranykorona követelésüknél kisebb ösz- 
szegcí fogadjanak el.

A relit Páriáién szerint a kérdés pénzügyi részé­
nek megoldása aránylag könnyű, mindkét oldaton azon­
ban nehéz- a dolog. Az a nvugia'anitó kérdés merült 
fel. vájjon nihcseirek-e a magyar kormánynak súlyos 
okai arra, hogy meggátolja a megoldás létrejöttét.

szerbiai részen szintén megmaradt az eddigi rendszer, 
amely szerint az adók minden fajtáját az állami adó­
hivatalok szedik be. Kilátásban van, hogy a -pénz.iigy- 
winiszter külön szabályzatot ad id, amely egységesíte­
ni fogja a két terülefeu az adószedés módozatait. Az 
egyes osztályok költségvetése még nem készülhetett 
el teljesen, miután a tisztviselők hesorozása még nem 
crt véget. A személyi kiadások rendezéséig a költség- 

I vetéshez csupán előkészületeket lehet lenni és ez mégis 
1 történt. A báni pénzügyi osztályban már folyamatban 
í vau a pénzügyi költségvetés összeállítása, egyelőre 
l azonban az adatok nem pontosak és ez az összeállítás 

csupán azért történik, hogy körülbelül tájékozva le­
gyünk a báni és báni költségvetések számadatairól.

— Valószínű,' hogy a báni hivatalok tisztviselőinek 
hesorozása február 12-ikéig megtörténik, amire feltét­
lenül szükségünk van az, 'iij költségvetés előkészítésé­
hez. Az elkészített költségvetés ugyanis nem lép auto­
matikusan életbe 1930 április elsején, hanem az illeté­
kes minisztériumokhoz fel kell azokat terjeszteni jóvá­
hagyás vegeit. A bánsági költségvetéseket a bclügy- 
niiiiiszteru-m és a pénzügyminisztérium hagyják jóvá 
és csal; a jóváhagyás után lépnek életbe. A városok és 
községek költségvetését részben a báni hivatal pénz­
ügyi osztálya,, nagyrészt azonban a pénzügyminiszté­
rium hagyja jóvá. A törvény szerint a báni hivatal 
pénzügyi osztályának hatáskörébe tartoznak mindazok 
az önkormányzati költségvetések, amelyeknek vég Ősz- 
szege a három millió dinárt néni haladja túl, A báni 
pénzügyi osztály 713 község felett gyakorol felügye­
letet pénzügyi szempontból, inig a városok és nagy­
községek közvetlenül a pénzügyminisztérium hatáskö­
rébe tartoznak.

-- A báni pénzügyi osztály szabályzatot készített 
elő a báni és bánsági adók kivetéséről és kezeléséről. 
A- szabályzatot Popovics Dáka bán kedden irta alá, 
nyilvánosságra hozni azonban nem lehot, me-rt jóvá­
hagyás végett fel kell terjesztenünk a belügyminiszté­
riumhoz.

Legjobb h irdetési orgánum  
a „BACSMEGYEI N A 1T .0-

1934 január tt.

PLIRGCN
a  l e g j o b b  h a s h a j t o s z e r

P usztító  v iharok  világszerte
A vihar sok hajót lep ett m eg  a n y ílt  

ten geren
Berlinből jelentik: A német főváros fölült hétfőn 

orkánszerii szélvihar vonult cl, amely mindenütt súlyos 
károkat okozott. A tűzoltóknak több mint száz c-ct- 
ben kellett segélyt nyujtaniok. Az orkán százával tépte 
le a reklámtáblákat és hely fiiként a falakat is meg­
rongálta. -A házakról lehulló tégladarabok négy súlyos 
sebesülést okoztak. 1 iehteiibcrgc elővárosban a szél 
letépte egy autogarázs tetőzetét.

Párisi jelentés szerint a hétfői orkán egész Észak- 
Franciaországban tetemes kárt okozott. A parti váro­
sokban a vihar letépte a házak fedelet, fákat csavart ki 
és sok helyütt falakat is döntött 1c. Itazcbrouck váró- 
sában rombadőlt egy mezőgazdasági gépgyár raktár- 
épülete és egy épülőfélben lévő kórház is összedőlt 
Armei:tieresbeii bedőlt egy lakóház homlokfala. A 
lionji repülőtéren a vihar szétrombolta a hangárokat. 
Három repülőgép tönkrement.

A clicrbouigi kikötőben elsiilycdí egy széntáro'ó 
hajó és több más gőzös súlyosan megsérült. Lissieux 
közelében a szél rombadöntött egy parasztházat.

A üiinkirchen! tengerészeti rádióállomás szünet 
nélkül veszi az .S’, O, S. jeleket. Sok gőzös veszedelem­
ben forog. A Valentino Coiia olasz gőzös hajótörést 
szenvedett. Rádióállomásának segélyhívó jelei este 
megszűntek. Az utolsó szikratávirat igy szólt: íE w iva 
Itallal* jobb spanyol, angol és holland gőzös is segít­
séget kért.

Csikágóból jelentik: Az amerikai kontinensen tom­
boló viharok pusztítanak. Egyes kerületekben telje­
sen megszűnt a forgalom. Az Ítéletidőnek az első hoz­
závetőleges becslések szerint már több mint ötven ha­
lottja van. Carolina államból óriási havazást jelen­
tenek. A középnytigali államokban igen nagy a kár. 
Dit-Carolina és Indiana államban a vihar már harmad­
napja tart.

A meteorológiai intézet jelentése szerint túlnyo­
móan derült, nappal enyhe idő, gyenge éjjeli fagy és 
helyenként reggeli köd várható.

Revoiveres támadás 
egy kispesti leány ellen
A tám adók egyike, am ikor iildösőbe  

vették, fő b e lő tte  m agát
Budapestről jelentik: Egészen furcsa és rejtélyes 

dráma játszódott le kedden reggel nyolc órakor Kis­
pesten. Baumgartner Hona tisztviselőnő elindult Petőfi 
tár 5. szám alatti lakásáról, hogy irodába menjen, a 
kőbányai Siemens-gyárba. Amikor az Aulich ucclba 
érkezett, hirtelen két térti toppant elébe revolverrel a 
kezében.

-- Most megfogtunk — ordították a revoiveres 
férfiak a rémült fiatal urileányra. — Most nem szaba­
dulsz tőlünk!

A reggeli uceáti járók megdöbbenve nézték ezt a 
jelenetei. Baumgartner Ilona halálsápadt volt és szó­
hoz sem tudott jutni, a revoiveres férfiak pedig oda- 
szóltak a köriilállókhoz:

— Ez a lány az unokanövérünk. . .  De most nem 
fog megszökni elölünk 1

A két férfi ezzel megragadta Baumgartner Ilonát. 
Beluszkeilák a kapu alá cs iliihösen ütlegelni kezdték. 
Kétségbeesett jajkiáltások és szitkok hangzottak ki a 
kapu alól. A két revoiveres ember ököllel verte a fia­
tal lányt és össze-vissza tépték a ruháját. A járókelők 
véltek a revolverektől, nem mertek közeledni és rendőrt 
hívtak.

Baumgartner Ilona végül is nagynehezeti kiszakí­
totta magát a revoiveres ember kezéből és kirohant az 
uccára. A következő pillanatban utána rohantak a fér­
fiak is, de mikor látták a nagy tömeget és a közeledő 
rendőröket, két irányban menekülni kezdtek. Az. egyik 
férfi hamarosan eltűnt az üldözök elöl. a másikat azon­
ban sarokba szorították. Mikor látta, hogy már uc.ii 
menekülhet, revolverével főbelőtte magát. Haldokolva 
szállították a Szent István kórházba.

Baumgartner (Iona elmondotta, hogy azt a férfit, 
aki főbelötíc magát. Schober Lajosnak hívják és a Sie- 
niuiis-gyár munkása. Többször látta már a gyárban, 
de soha nem beszélt vele, soha semmi dolga nem volt 
vele. A másik férfit nem ismeri.

Baumgartner Ilona teljesen érthetetlennek találja a 
támadási, sejtelme sincs arról, hogy miért akarta bán­
tani a két revoiveres ember. Annyit észrevett, hogy 
Schober Lajos erősen ittas állapotban volt.

A rejtélyes támadás ügyében a kispesti rendőrség 
nagy energiával folytatja a nyomozást
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N égy k étem eletes repülőgép- 
óriás épü l

A gép kétascáíhusaonfit személyt log 
szállítani

Londonból jelentik: A General Development Cor­
poration Connecticut (Egyesült Államok) négy óriási 
repülőgép építését tervezi, amelyek egyenként 225 sze­
mélyt szállíthatnak. Mindegyik repülőgép súlya 72 ton­
na, szárnyaik hosszúsága 2ú0 láb lesz, nyolc motoruk 
összesen 10.000 lóerőt fejleszthet és szükség esetén 
négy motorra! is repülhetnek.

Az utasok számára szolgáló helyiséget két emele­
ten fogják elhelyezr.i, amelyeket villamos személy- és 
poggyáséfeivor.ók fognék egymással összekötni. Egy 
negyvenszemélyes éttermen kívül több szálún, dohány­
zó, üveges veranda, magánkabin és villamos tűzhellyel 
felszerelt konyha, továbbá állandó inelegvlZszotgdJlatds 
és központi IStés fesz a  repülőgépért, amelynek összes 
helyiségét telefon fogja összekötni. A huszonöt főnyi 
személyzetet a kapitányon kivitt két pilóta fogja vezé­
nyelni.

Uzsora a rádiummal
4 Matin szenzációs leleplezése a rádium- 

trösztről
Párisiiéi jelentik; A Malin feltűnést keltő cikkel kö­

zöl, amelyben leleplezi a rádiummal űzött hallatlan 1 
méretű spekulációkat, A rádium tudvalevőleg az egyet­
len gyógyszere a legszörnyübb betegségnek, a ráknak. 
A rádiumot és annak gyógyító hatását a rákbetegség 
leküzdésére Curie francia kémikus és felesége fedezték 
fel 1903-ban és azóta is a rádium az egyetlen orvos­
szere a szörnyű betegségnek, amelynek kórokozóját 
még ma sem sikerült megtalálni, bár az orvostudomány 
az utóbbi időben különös buzgalommal kutatja.

A rádiummal Való gyógykezelés azotiban csak na­
gyon lassan halad, mert a rádium annyira drága, hogy 
azt Csak a legkivételescbb esetekben tudja a beteg meg­
fizetni. Egyetlen gramm rádium ára nyolcszázezer 
frank. Emiatt a Curie-házaspár korszakalkotó talál­
mánya gyákorlatilag úgyszólván semmit sem jelenthet, 
mert sem a kórházak, sem a magánorvosok nem tud­
ják beszerezni és csupán egyes kivételes vagyoni vi­
szonyok között élő rákbeteg kezeltetheti magát a drága 
elemmel.

A Matin cikke most lerántja a leplet arról a spe­
kulációról, amely a rádium árát mesterségesen hajtja 
föl ilyen abtg.i{Blis magasságba. Az érdekes cikk töb­
bek közölt a következőket mondja:

— A rádiupv ára m át .évek ólfi, szédítő, inagassíg- 
han van és hatszázezertől nyolcszázezer frankig válta­
kozik grammonkint. Emellett hangsúlyoznunk kell,' 
hogy a vevők kizárólag emberbaráti intézmények, kór­
házak cs tudományos intézetek, amelyek csak úgy tud­
ják ezt a horribilis árat megfizetni, ha a magánjótá- 
konyság segítségét Veszik igénybe.

A rádium fantasztikus árának nem az a magya­
rázata, amit legtöbben hisznek, hogy kevés az anyag,, 
vogy hogy nagy költséggel lehet csak előállítani, ha- i 
nem kizárólag az, hogy tröszt alakult azzal az egye- ; 
dűli céllal, hogy a termelést agy ossza be, hogy a rá­
dium piacon ne következhessen he lényeges áresés, ép-, 
pen úgy, mintha csak rézről, gitmmiról, vagy petró­
leumról, nem pedig fontos gyógyító szerről lenne Szó. 
Azonban a rádium olyan cikk, amelynél semmiféle ke­
reskedelmi vagy gyáripari Szempontot nem volna sza­
bad figyelembe veim', banétn kizárólag azoknak a sze­
rencsétleneknek C'dekett. akik évfiíl-évre áldozatul es­
nek az emberiség egyik leg zürnyiibb nyavalyájának.

Mikor Cttflo a rádiumot íslhrdezlc, ákkór míg rét* 
fenfően komplikált és rendkívül tíöllséftel; vegyészéi! 
eljárás kellett a legkisebb mennyiségű rádium előállí­
tásához is. Ha még ma is ilyen bonyolult és költséges 
módon termeinél; a r.bijunnt. akkor volna némileg, dtf 
csak nú o.ileg iiidoko't a jelenlegi ár. Azonban Curie 
korszakalkotó felfedezése óta a föld számos helyén (a- j 
láttak rádiumtartalmu fémeket, igv Svédországban. 
Spanyolországban és Amerikában és különösen a belga | 
Kcmgó-gvarmat terii'cíéu Hanl-Katanga környékén. I 
Ezen a területen, ahol kiakrázbalatiamtak látszó meny- * 
nviségben fekszik ez az ttj és fontos elem, ina már 
olyart intenzív a rádiumiermalés, hogy a többi állomok 
r tth'umprodnkciója emellett elenyésző csekély. Katanga 
környékén határtalan mennyiségien lehetne rádiumot 
termelni a mát éráknál tízszer. sét húszszor olcsóbban.

Ha a rádiumnak olyan ára volna, amely a terme­
lés mai kétségeivel arányban áll, akkor a világ minden 
ké-hdsát el lehetne fdtni ezzel a ma már szinte netka- 
lözkctctirr. gyógyszerrel.

Ma/lgron p-oftsszor. a párisi Sorbonne kémikusa 
nemrég felháborodással hívta fel erre a rddiinnusso- 
rdra a tudományos akadémia figyelmét. Hiszen vég- 
eredményben azok a milliók, amelyek a rádiumtröszt 
nyereségét teszik túlnyomó részben a köz- és rt’Bgánjó- 
fékónysáis filléreiből tevődik össze és nem t/irkclö az, 
hogv a kisemberek l'tékony adományai spekuláns mii- 
Uoaiosok zsebébe vándoroljanak.

Végül a Malin erélyes intézkedést követel a rá­
diumspekuláció letörésére és felhívja a Népszövetség 
egéslségligvi bizottságát, hogy mielőbb tflzzé napi­
rendre ennek a kérdésnek a tárgyalását.

N A P L Ó
Mindenkinek lehet rádiója!

a Standard Electric Co.-val kötött megállapodásunk órtelriSében az összeg
S TA N D A R D  gyártm ányú  rád ió kő szQ ió kek e t, h a n g s zó ró k a t «b .

6-12*18 havi részle tre  adjuk
Kedvező feltételek! 6 hónapig kamatmentes !

Konrath Rádió Szubotica
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A pom pás épü letről kü lfö ld i 

elism eréssel
A dedlnjel dombon épült királyi várkastélyt — 

mint ismeretes — néhány héttel ezelőtt szentették fel 
ünnepélyes keretek között. Már az építkezés folyam ::; 
nagy érdeklődést keltett az épülő kastély, amely a ter-

A dedinjei Királyi kastély

vek alapján a szláv épttőmiivészeí remekművének ígér­
kezett és valóban az építőművészet egyik legszebb. al­
kotása is lett. A kastély bizánci Stílusban épült, olyan 
módon, ahogyan a régi szeri' uralkodók kastélyait épí­
tették. A főépületet egy árkádos folyosó köti össze a 
kastély kúp.'lilájával, amely valóságos mása a M ílu-'

V is s z a é rk e z e tt  a  D u n a b á n sá g i 
h ó d o ló  k ü ld ö tts é g

Or. B oro tii B r a ilisz la v  n o v lsza d l pralgórm ester n y ila tk o ­
z a ta  b eo g ra d i b e n y o m á sa ir ó l

A Dunabánság hódoló küldöttsége, mint nugirtuk, 
a vasárnapi fogadtatás után hétfőn kivonult Opleno- 
vácra, almi aranykoszoiut helyezett cl őfelsége I. 
Pcíár király sírjára és az ismeretien Katona emlék­
művére A hódolóküldöttségek megbízatása ezzel vé­
gétért és a delegátusok héttőn visszaérkeztek, A Dima- 
hánság fogadtatásával egyúttal végétért a liódolóküi- 
döttrégek kihallgatása is, amelyre minden egyes bán­
ság kiküldöttei külön, külön megjelentek.

Kedden reggel érkezett vissza Noviszadra dr. Ho­
lott) Braiitsz’nv polgármester. n Dimalánság küldött- 
régének vezetője, aki a délelőtt folyamán fogadta a 
sajtó képviselőit és a beogradi tartózkodása alkalmá­
val nyert benyomásokról a következőket mondott;’.:

— Csak a legőszíiitéhb elragadtatás hangján nytt 
latkozliatom mindarról, amiben beogradi tartózkodá­
som alkalmával részünk volt. Mint az igazán boldog 
családban, ahol szülői szeretet és gyermeki odaadás 
Uralkodik, olyan viszony áll fönt szeretett királyunk 
és népe között. Minden egyes kiküldött föllelkesiilteir 
tekintett bátor, erős és mindenckfclctt szeretett ki­
rályára. Őfelsége őszinte örömmel és közvetlenül 
hallgatta meg hűséges alattvalóinak Ifijelentéseit. Ez 
a viszony, ami a nép és uralkodója között fennáll, 
minden, még a legkisebb polgár szivébe is azt áz cl- 
hrttárorásl önti, hogy királyának kívánságai szerint 
segítségére legyen és együttműködéssel támogassa al­

ép itőm üvészek  a legnagyobb  
nyilatkoznak
tin király által építtetett templomnak.

A királyi kastély, mint építészeti alkotás, a kül­
földön is nagy elismerést keltett. Európa legkiválóbb 
építőművészei nyilatkoznak az elragadtatás hangján

a dedinjei kastélyról, amelynek fényképét több építé­
szeti szaklap közötte.

A dedinjei kastélyt őfelsége Alekszanáar király és 
a királyi család pihenésre fogja használni. Ennek a 
célnak azért is megfelel, mert csendes helyen fekszik 
és innen pompás kilátás nyílik a környékre.

kotó munkáját. A sziveket a legmelegebb odaadás füti. 
A hűséges alattvalók őszintén kívánják, hogy Őfelsége 
a király messzemenő terveit valóra válthassa és ma­
ga a nép is azon igyekszik, hogy uralkodójának in­
tencióit híven kövesse.

— Valamennyi kiküldött a legnagyobb tisztelet­
tel lépett őfelsége a király elé, akinek .mindenkihez 
volt néhány baráti szava és felséges leikének cgy-égy 
kedves mosolya. Ilyen benyomások után mindenki az­
zal az elhatározással lelkében téri meg az udvartól, 
hogy törekedni fog munkáját királya és hazája Javá­
ra fordítani.

— Maga a beogradi fogadtatás is lelket megra­
gadó volt. A vendéglátó város minden egyes kikul- 
döttet figyelmével tüntetett ki. A delegátusok a leg- 
őSfcinlébb hálaérzettel köszönték meg Beograd város 
vezetőinek, Szávesies, Sztojadinovics és Zagyina urak­
nak és a varos polgármesterémek Radoszávllevics Mi­
lánnak azt a fogadtatást, amelyben részesítettek ben­
nünket Igen kedves volt, hogy a diszebédeken, ame­
lyeket technikai okokból három helyen tartottak egy­
szerre, össáe voltak keverve a drinal és drávai bán­
ság kiküldöttjei a mi bánságunk delegátusaival. Ez * 
körülmény igen fontos szerepet játszott a lelkek har­
monikus egyesülésében, mert a kiküldöttek egymás- 
Közőti is meggyőződhettek arról, hogy teljes egység 
és egyetértés uralkodik az ország egyes részei közt
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0 NYAJAS OLVASO..!
A SZEGÉNY KÖNYVKERESKEDŐ PANASZAI -  LANYHUL AZ ÉRDEK­
LŐDÉS A HÁBORÚS IRODALOM IRÁNT ÉS SENKINEK SEM KELL A 
LIMONÁDÉ -  AKI A VAJDASÁGI ÍRÓK MUNKÁIT GYŰJTI — HÁZHOZ 

VISZIK A KÖNYVET, MERT MÁSKÉP SENKISEM VÁSÁROL
vásárolnak-e’ csak elszánja magát a megvásárlására, dé amíg idáig 

azok. akik a fejlődnek a tfdlgok, sok mindent keli regigcsi- 
szükrcszabott jőve Jelem néhány százalékúi az olvasás, i iiáinla a kfinj'vké'esfcedőnek. A vevő ura megkívánja, 
illetve a könyvvásárlás passziójára pazarolhatják. H a! Aogy a kereskedő ftontosah iiáívmálja & UvdUtsteioit 
valaki végigkérdezi, u magánhivalalnokot, a kózljlva- i könyv fajsnlyáról, tartalmától és irodalmi értékéről. 
talnokot, a kereskedőt, az iparost, az orvosi, az ügy-; Szóval kritikusi allűrökkel is rendelkeznie kell a mai 
védet és aziránt érdeklődik, vesz-e könyvet és menityi j kökiyi árusnak.
könyvet vesz, rendszerint lemondó legyintést, vagy j — Ez még nem olyan nagy baj ~  vetettük közbe 
úgynevezett gúnyos inosolj t vághat zsebre válaszké-, — legfeljebb elolvassa az uj könyveket, 
pen. Az embernek a leghatározottabban az az iinpresz- j — Igen ám. q.  a2 ízlések, sajnos, nőm egyior- 
sziója, hogy ma már senkinek sincs pénze olvasnlva.ó-: Xmi< ín  drdekieszitőnék találok, az a nyájas o'-
Ta és ha valakit nagyon eliog az olvasás vagya, akkor; vasénak esetleg -átoiubarlngalóan unalmas. Vágy tneg- 
kölcsönkönj'vyel elégiti ki azt. A kölcsorjkönyi’ tudlak- j fCP(jitva, ])g gustibtis non est dispntahdnfn. Akkor az- 
völeg abban különbözik a kölcsönkérj értől, hogy egyál- - a{j,] jaj nejein, ha az előzetes vélemény new ialálko- 
talán nem jár vissza és éppen ezért ma már kivesző- j „fc ae o)vas6 [jJésével. Akkor lelketlen kalmár és min­
kért van a könyvkölcsönzők igen jámbor rajtája is, 14enre elszánt agent provocateur vagyok, aki csapni- 
élénk sajnálatára a könyvhiénáknak, akik a vadonatúj'
és diszkötéses Remafque-oí, Kosztolányit vagy Mó­
ricz Zslgmondot »három nap alatt kiolvasom- csála- 
kiáltással orozzák el a szegény tulajdonostól. A könyv 
az egyetlen tárgy, amelyre nem vonatkozik a magán­
tulajdon szentségének elve, az idegen könyvet büntető 
szankciók és erkölcsi következmények néikiil. tarthatja 
meg magának mindenki és még csak attól sern kell 
telnie, hogy egész tisztelettel visszakérik tőle, mért 
kölcsönadott könyvek boldog viszontlátásáról álniddni 
a tánc és illemkódex idevonatkozó paragrafusa értel­
mében egyáltalán nem *fashlonabfe-. Röícsönadoti 
könyvei visszakérni kicsinyes gondolkozásra vált.

Az ökonomikusabb elmék évért a preventív mód­
szerhez folyamodtak. Megelőzik a kölcsönkérőt. Vagy 
letagadják, hogy megvásárolták ezt, vagy azt az uj 
könyvet és inkább az irodatmi tájékozatlanság vádját 
hagyják árva fejükre hullani, vagy pedig, ami klisé 
kényelmetlen, de igen Oélszern ilyen kijelentésekkel ve­
rik cl a kölcsönkérő kedvet:

— Hogy az enyém-e? Ugyan kérlek? Hát van ne­
kem hatvan dinárom egy Renn-könVvré? Most kaptam 
kölcsön a Pöszmőgitöl.

Vagy:
— Hogy kölcsönadom-e? Ezer örömmel, sőt sö­

tétbarna kéjjel, {elkeni, csakf még nem ititírt'test'i hozzá, 
hogy kiolvassam. Mihelyt átfutom, elküldöm neked.
Eg.r-két nap múlva megkapod. ' .

Avagy:
— Odaadhatom, de megjegyzem, hogy nem érde­

mes elolvasni. Csapnivaló. Álmatlanság ellen javallom 
mindenkinek.

Ennél az utóbbi formulánál a gyanú árnyéká­
nak elkerülése céljából elengedhetetlen. hogy a lesse- 
piilt mü helyeit az ember valami mást a.iánlion a k.öl- 
csönkérőnek. Lehetőleg egy hat-hét dináros füzetes ki­
adványt.

A sakkban ezt áldozati kombinációnak hívják.

Mit mond a köm i kereskedő? ,
Miután a könyvkö'.csönzök sorai mint említettük, > _ 

erősen megritkultak, nagyrészt megdől a kőíciönhipc- J 
tézis is. A nyájashoz címzett olvasónak mégiscsak meg í 
kell vásárolnia a müvet, amit el szeretne Olvasni, kö- 1 
v étkezésképpen mégis csak kell tenni könywáí,áriénak j 
is. Ezt a feltevést igazolja egyébként az a köiülmény, 
hogy Szuboticán ezidőszerint is meglehetősen szép j 
számban varrnak könyvkereskedések, amelyek adót és j 
boltbérf fizetnek, szóval valószínűleg több-kevesebb' 
forgalmat is lebonyolítanak.

A szubolicai könyvpiac helyzetéről a legilieíékesebb 
faktorhoz, a könyvárushoz fordultunk felvilágosításért 
Az Alekszandrova uticai könyvkereskedő a következő­
ket mondotta: 1

— Igaz, hogy az emberek nem vásárolnak ko.iy- , 
vet, de az is igaz, hegy egyes munkákat, amelyeket J 
előzőleg kellőleg bercklámoztak a kiadók, szerencsés :
esetben mégis cl lehet adni. lí'.jü-ban t.en: elég az, ha a eszmecserét keltett a sajtóban.

A legérdekesebb kérdések egyike, 
még könyveket és I;a vásárolnak kik

való férem éveket sók a szegény ember nyakába. Aki 
rávesni szegényt, hogy a szájától megvont falatok árát 
máglyát érdemid vaeakokb* fektesse.

A háborús könyvek 
is alkonya

tündöklése

— Ml van a háborús irodalonnttal? Az agyonrek­
lámozott Rcmaretid csak veszik? Markovii* Rodion- 
nak, Kennek és Zweignek bizonyára megvan a rendes, 
publikuma.

—  Állandó publikuma ina egyetlen irnnuk sincs. 
A régi jó időkben a könyvvásár lók legbékésebb és leg­
szimpatikusabb rétege az volt. amelyik kedvenc Írójá­
nak minden megjelent munkáját besorozta a könyvtá­
riba. Ma ez a fajta teljesen kiveszett. Az emberek ar­
ra kiváncsiak, akikről beszélnek. Az irodalmi érdeklő­
dés többé nincs specializálva személyekre, vagy mű­
fajokra. Az Olvasó csak azt a könyvet veszi meg, ame­
lyik egy-eg/ uralkodó irodalmi áramlat jegyében szü­
léiéit. A memoárok korszakában emlékiratokat vásá­
roltak, ma pedig háborús könyveket és hadifogságre­
gényeket vesznek. Megjegyzem, hogy most már a há­
boríts irodalmi láz is elülőben vart, Rciráarque és Mar­
koviéi Rodics letarolták az érdeklődés virágzó Sge- 
tét, Zveeigre, Rennre és Emil Ltíiitrigra már csak az 
utórezgésekbő! jutott.

Bujócskát játszik  a nyájas olvasó
— 1 ehát az Olvasó, h* eh'étve, de mégjs csak Ki­

található Szuboticán?
— Igen. Olvasó van, de bujócskát játszik. Akár 

hiszi, akár nem, a könyvvásárlót ma a lakásán kell fel­
keresni és a szó szoros értelmében addig kell puhí­
tani, amíg meg nem veszi azt a könyvit, amelyet tu­
dat alatt ugyan szeretne a magának mondani, de kü­
lönböző anyagi és lelki gátlások megakadályozzák ab­
ban. hogy elmenjen a könyvesboltba és magához vált­
sa az áhított könyvet. Mi számon farijuk azt a né­
hány embert, akit .meg fehet főznU és ha ugy-egy 
könjyujdorrság érkezik, valamennyit meglátogatjuk. A 
legnagyobb százalék meg is veszi a könyvet, termé­
szetesen részletfizetésre. Ha arra vállunk volna, hogy 
a kirakat kincsei csábítsák be az fizlelbé őket. akkor 
Ítéletnapig várhattunk volna.

Tiszti iseltikböi és iparosokból itrbu- 
i&ódfk a könyvesboltok publikuma

Elmondotté a könyvkereskedő, hogy hozzávetőle­
ges számítások szerint a nugántlszlvise’ők és iparo­
sok soraiból kerül, ki a sz-uboticai könyvvásárlók zöme. 
A szubotieai magántisztviselők hatvan százaléka ha­
vonta legalább egy könyvét vásárol. Az iparos osz­
tályban még ennél is kedvezőbb az arányszám. Van­
nak magántisztviselők Szuboticán, akik fizetésük je­
lentékeny százalékát áldozzák könyvié. Legnagyobb 
részük nemcsak olvasó, hantin gyűjtő is, aki minden 
lehelő anyagi alkalmat megragad arra. hags- kis könyv­
tárát egy-egy u.i könyvvel gyarapítsa.

Aki a vajdasági írók munkáit g \ riiti

veket, annál is inkább, mert a szubotieai könyvkeres­
kedők nem is tartanak drága amatőrkiadásokat. A leg­
érdekesebb ver őm egy ismert szubotieai igazgató, aki 
a volt Vajdaság területén megjelent könyveket gyűjti. 
Minden vajdasági iró mnnkálát megvásárolja és bőr­
kötésben sorozza be e könyvtárába.

még

Nem kell a limonádé, 
de a nemes bor se

közönsége a szentimentális re-

— Vannak-e bib.loíilek Szuboticán?
— Tudomásom szerint nincsenek, hangzott a vá- 

r.z. — Ha vannak, akkor máshol szerzik be a köny-

— Van-e 
génynek?

— Nagyon kicsi. Erdős Renée, Heitnburg, Eystruth 
Natália és társai nem kellenek már a varrólányoknak, 
pedig rengeteg ilyen irányú munka jelenik meg külö­
nösen a német könyvpiacon, ami annak a jele. hogy Né­
metországban még van talaja a Gartenlaube-hak. Sa­
játságos, de úgy vau, hogy az élet, még a varrójányok 
élete is kíméletlenül átgázolt a szentimentális regfcnjek 
kisded problémáin.

— Erdős Renée?
— Jugoszláviábjin elveszítette a publikumát. Köny- 

i el egyáltalán nem fogynak.
— Ady?
—  Nem kell. Azok. akik szeretik, ntár régen meg­

lelték különböző kiadásokban megjelent munkáit, után­
pótlás pedig nincs. Természetesen nem a könyvekre, 
hanem a közönségre értem az utánpótlást.

A könyvesbolt pultján érdekes véletlen következté­
iben éppen egy napszítta Ady-kótet hevert. Szomorú,
; fakó és gyűröd t, múltba a könyvkereskedőnek az imént 
‘ elhangzott szas ait akarná illusztrálni.
’ .Látszik, hogy hetekig, vagy talán hónapokig he- 
í vert a kirakatüveg mögött, amelyre rátüztek a nap su- 

gartii és irigyen szitták ki a belük fekete vérét.
Oebreczenl József

Megindult a harc a csehszlovák 
köztársaság elnöki székéért

A jobboldali Hajtó eiulasitja Benes elnökjelölletésének 
gondolatát

okon kívül, akiket Benes és a Hradzsin környezete az 
egyes polgári pártokban kitart, nem találnak egyetlen 

ts  Perötáka publicista feltűnést keltő cikke után. élénk J jobboldali csehszlovák embert sem. aki Rents elnök- 
Jellemző, hogy a prá- sége mellett állást foglalna. A csehszlovák atmoszféra

Prágától jelentik: A jövő köztársasági elnökének 
kérdése. Masai yk  elnök emlékezetes újéi 1 nyilatkozata

könyv kereskedő a legújabb és legjobb dolgokat tartja : gai lapok s a vezető 
raktáron, szóval az üzleti elöirásoknak elegei tesz. A 
könyvkereskedőitek, rietektivnek, pszichológusnak, krí- 
tilrusr.ak, szónoknak és kereskedőitek kel! 'ennie egy- i 
személyben. A könyi vásárló, aki elvetve beiéi ed az iiZ , 
létbe, sohasem jön határozott szándékkal. A publikum- • foglal állást a cseh agrárpárt vidéki sajtója. A »W«v- 
pak az a fajtája, amelyik lieimbarg, Eithstru-h A’a t a l n i k r a j i i  című lap a következőket írja: 
vagy Erdős Renéé legújabb munkáját kereste, k iie -i „  ,... >
szett. A levő ma tudatába van az értékének. Válogat, i ’ Beliís >*«" é!vezl ’  ,,enlzet többseiének b.zalmat. 
kicsinyei és drágáll és kínoz. I A nemzet többsége nincsen megelégedve azzal a mód­

dal, amelyet Benes úgy » belpolitikában, mint a kül­
politikában követ. Banes túl magasan érzi magát, ma-A könyi vásárló mint inkvizit w

— A kívülálló nein is hinné — folytatta a jeromiá- 
dát a könyvekereskedö — hogy mennyi rábeszélésbe, 
ravaszságba, vérbe és verejtékbe kerül, amig a vevő 
tégre kimondja a megváltó szavakat:

— No majd ezt megtartom.
— Elsősorban is mindent drágának talál a nyi­

las olvasó. Ez még nem is volna olyan fiagy baj, inert 
ka egy újonnan megjelent könyv, arneiyröl sokat hal- 

atom* m o «  «  « M t ,  <us« « fc »

politikusok egyáltalában nem j már ma is nehéz, de egyszerűen elviselhetetlenné válna, 
vitába, amelyet Perouíka azzal j ha az ismeri tervek megvalósulnának.*

Hasonló szellemben ír a jobboldali Pronia. amely 
különösen Peroutkának azzal a véleményével bocsát­
kozik vitába, hogy a hivatahiokkormány számára na­
gyobb hatáskört kellene biztosítani az alkotmányban, 
arra az esetre, ha kénytelen lenne parlament nélkül kor­
mányozni.

— Effj esek azr szeretnék — írja a lap — ha az 
eddigi elnök március 7-ikén lemondana és utódjául 
Bertest ajánlaná. A nemzetgyűlés azonban Berest nem 
választaná meg elnöknek. Fel kellene tehát a parla­
mentet oszlatni. Ennek eszközéül hlvatalnokkormányt 
kell kinevezni. A terv nagyon is átlátszó. A nép válasz­
tott Mpinselőinek kell még idejében megtennlök a szük­
séges óvintézkedéseket e diktatórikus terv nttgi alósu-

avatkoznak bele ebbe 
a bejelentéséi el idézett elő. hogy Masaryk elnök utód­
jának fieriest szeretné. Annál őszintébben ás nyíltabban

gasabban. mint amilyen tényleges pozíciója. Nem titok, 
hogy csendesen és titokban mindenféle torveket sző, 
csakhogy Masaryk utódja lehessen. Ezt maga az elnök
is kívánja. Megjósoljuk azonban, hogy- a tervek hiába­
valónk. Alltffak, hogy Panes sokaséin terez köztársa­
sági elnök.' A polgári pártolt nagyon is jól fölismerték
«< a Asofea •  4<ufc«, U n  all«t
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Vissza a rövid nadrághoz

Londonban hej. megalakult a Dress Reform Party 
■vagy a FériiöhözköJés megreformálásának pártja 
Ebben a pártban párlkülönbség nélkül htlyc.t. .foglalnak 
az angol férfiak, konzérvativek. liberálisok, munkás­
pártiak, akik nemes feladatukul azt tűzi k ki. hogy icl- 
szabrdltják a férfiakat a divat zsarnoksága alól.

f’elves.
Mór épen itt van az ideje, hogy változtassunk a 

divatéin, antelynfek minden változás nélkül évtizedek 
óta rabjai vagyunk. A jelszó: léitge.

De most menjünk szépen'sorjába. Mi az, ami fáj?
'A derék angol férfiaknak felsősorban az fáj, hogy a 
gyengéi)!) nem az öltözködés teréft már régóta követi 
azokat a szempontokat, amelyeket a higiénia előnyös- ! 
nek fémjelzett. 'Vagyis: minél kevesebb ruha, sok le-.f 
vegö á  bőrnek, napfény és szabód mozgás; A férfiak •

■ ezzel szembén még mindig ruhában fórnak, elzárják a 
testüket a levegőtől és • középkori klnzóeszközökkc
vészár körül az izmaikat. ,

-  Le vele! — kiáltotta a tömeg az alakuló ülésen.
I Le a ruhával, éljen a dekoltázs, a csupasz lábszár, 
a meztelen nyak és a többi. A. Dress Reform Party 
pályázatot irt ki a refo-rm-nliázkodás alapelveinek ki­
dolgozására. Kérdés, mit vessünk le és mit vegyünk 
lel?
. ,Terveimet a legnagyobb tisztelettel üzennél, benyúj­
tani a Dress . Reform Party .vezetőségének.

.* .
Kényelmetlenség szempontjából első helyett ál! a, 

kemény gallér. Maga a neve mutatja: kemény. A nyak 
bele van szorítva és a férfi a legnagyobb nehézség
kel tudja fejét megfordítani. Azonkívül a piszkos gal­
lér esztétikai szempontból-.Js elvetendő. Az em’>er igen 
gyakran hall tfyen kifejezéseket: a gallériüudl lógva 
megragadta, és kidobta.

Ha levetjük a gallért, ennélfogva senkit sem lehet 
galléron tagadni, legfeljebb kidobni, de a jövőben csak­
is a nyakánál fogva.

’ Később, esetleg a kényelem kedvéért a nyakat 
levehetjük.

Jön a mellény. Hát erre aztán igazán semmi szük­
ség nincs. Az ember nem tudja tőle kjdagásztaní a 
mellét. A mellényzsebhól sem divat már fizetni és egy 
índós angol, akinek más'dolga épen tiem volt. k.':,e,iE- 
tnitotta, bogy a mellény felhtizásával és . levetésáyc! 
egy évet dobunk el az életünkből hatvanéves korunk.g. 
flyofi sZámit'áskal viSztrtit mettáll-ípitonl. hogy az öl­
tözködésre és vetkőzésre niájdnem életünk 'negyed­
részét fordítjuk, mis á nők jóformán minden rizikó 
nélkül öltöznek és minden kockázat nélkül 'vetkőznek. 
A drága, gyenge női nem ilymódon negyed annyival 
íöbhet él. mint az avult divat karmaiban vergődő férfi.

— Ezt azután fényiig item lehet tűrni — mondta 
dr. Alfred Jordán, az, egészségügyek nagyhírű taná­
ra a Dress Reform alakuló gyűlésén. — A nő az öl­
tözködéssel és vefkőíéssel nem pazarolja idejét, miért 
hát. ó moildd, miért pazaroljuk mi, a dolgozó férfiak?

Hát kérem direkte könny szalad az, ember két sze­
mébe. A gyűlésen azután teljesen levetkőztették a fér­
fit. Megállapították, hogy ruhája száaltoivenkílszet* j 
nehezebb, mint a nőé. Igaz viszont, hogy a fele' 
hiisr^mjája .még ennél is nehezebb, de viszont azt 
gint csak nem . a no. viseli.

Uraim, nincs más hátra, mint köve’ni 
csak annyit viselni, mint egy modern hölgy 
jeltpiti: nem viselni iái ormán semmit.

Indítványozom tehát, hogy első sorban ne. visel­
jük őáagysága szabószámláját. .Kényelmetlen is,-nehéz 
Is. nagy is. A bosszú nadrágot is vessük el, viseljünk 
rövidnadrácot. Ezentúl tizenhéténcs korban kapja a 
féri! az első rövid nadrdgot, addig pedig megkülönböz­
tetésül járjon hosszúban. Kérjük fel a walesi herceget, 
hogy közismert merészségével vezesse be ezt a szo- 

. kast a- társaságokban. . . .
A kabát legyen mélyen dekoltált. elől is hátul is 

és két keskeny pánt tartsa a testen. Díszítés a vállason 
lehet többféle: csokor. b.;:s!ir. plisse. Szép a tum'kaszerü 
z.ikko, vagy a tógafiirmájn szmoking apró fodrokkal 
beszegve és barangahikbatl pikirozvá. fis fotmészete- 
seu bosszú, kényelmes selycinharisnya. Kalap helyett, 
amely szorít, jobb a fököfő vágy fityula több sziliben.
A szili kiválaszt'sánál óvatosan kell eljárni, például: j 
Zöld felhez, csak zöld. vnjfcliirtek krémszín, agvalá-] 
gr ultnak lágy pasztellszín. a felszarvazott férjeknek - 
agancshatna péhelt könnyű fnkötő a legmegfelelőbb • 
Kiipléntein, hogy ez az öltözködési mód hamarosan j 
népszerű 'lenne, a mozgást ném gátolná n sok szűk ( 
nehéz szövetű ruha, az öltözet kiállítása pedig alig 
kerülne néhány dinárba,

Vezessük be kiitényvisoletet is, ez a lenge és 
könnyű kis ruhadarab megóvná a tógát a piszknló- 
dástól.

. fjésöbb azután egé'zen át lehetne térni a szoknya- 
viseletre, hogy a fáríialtát ne'téveszthessék össze a
uökkeL

Noviszadról jelentik: A .földmivelcsügyi miniszter 
áz ország északi részein levő nagybii tőkok szuper- 
.1113 Kimúlnának felülvizsgálására és a szunermaximü- 
mhk rendeltetés, tik értelmében való felhasználásának el­
lenőrzése céljából bárom bizottságot küldött ki, ame­
lyek közül az egyik a dunai, a másik a szávai és a har­
madik a drávai bánság területén fogja az ellenőrzési 
munkát, végezni.

A fiildmh elésiigyi miniszter rendeleté értelmében 
a kinevezett bizottság néhány nappal ezelőtt megkez­
dette munkáját a dunai bánság területin. A bizottság 
tagjai: dr. illmar.szki Száva zagrebi mezőgazdasági 
egyetemi tanár elnök. Juries Szteván zagrebi m?: “- 
gazdaspsi, egyetemi tanár, dr. Nifties Fedor szuboticai 
jogakadémiai tanár és dr. Popovlcs szuly-tic.d jogaka- 
détuiai tanársegéd.

Juries Szteván zagrebi' mezőgazdasági egyetemi 
tanár'a-'bizottság eddigi működéséről a ?.fo,iM növi- 
szadi munkatársának . a  következő részlejeket mon­
dotta.: . ..

— A földiuivelésügvi miniszter húrom bizottságot 
nevezett ki az ország északi részein levő nagybirto­
koknak engedélyezett '-Szufkkmbximiirnok felti!vizsgdlá: 
sára; Az utasítás úgy szól, hogy ezek a bizottságok 
tekintsék meg az egyes nagybirtokokat és személyi.; 
tapasztalataik alapján állapítsák meg. vájjon a szitpcr- 
niflxlmmnoltat arra a célra használták-e fel « nagybir­
tokosok, alnciy célra engedélyezték azokat. Amennyi­
ben a szupennaxlraumckat céljaiknak megfelelően haaz-

mcsx<«UB&í»<£&. «-«>"<»♦♦JSca53OB«aiszJsiBii«»a«0»M

Felülvizsgálják a dunabánsági 
sx nagybirtokok szupermakszinrnraait

A  viztígáió'bizoítfrág már m egkezdte m unkáját a Duna* 
í  bánságban

milyen terjedelemben és milyen sikerrel történt a szn- 
(.’érimixiniumok felhasználása.

A hízott:, igr.'„,!.ik munkájukról részletes, jelentést 
kell szerkcszleniök és meg kell tckinteniök minden 
nagybirtokot, ahol ??l holdon felül szuparmaxinnimot 
engedélyeztek a tulajdonosnak.

A szüpennaximumokat tudvalevőleg mezőgazda­
sági. ipari, állatiiemcsito, főleg lótenyésztési és tejgaz-

I dasági célokra engedélyezték.
A dun-ii bánság területén működői bizottság, dr. 

Ulmaiiszki Száva zagrebi mizőgazdasági egyetemi ta­
nár vezetésével, néhány nappal ezelőtt megkezdette a 
működését és eddig dr. Duttgycrsski ( l e i k :  -n Uoviszadl 
inwbirtokos, Diliig.vers aki Oyorgye uoviszadl és kid- 
pini nagybirtokos, Diingyerszki Bogdán sztaríbccscjl 
és szfbobráni nagybirtokos, Ditngyerstki Jásó szrliob- 
rűni és D ungyetsM  Szteván Szrbnbrán-vidéki nagy­
birtokos szuperihaxlnuimait tekintette még. A bizottság 
működésének eredményéről a dunai báni hivatalnak 
tesz jelentést, amely a jelentést felterjesfztí a fő,ómi- 
ve'é.siigyi miniszternek.

A bizottság Noviszadról kedden Becskereken át 
Vrsncra utazott, ahonnan Csókára meg; és a Lédcrer- 
iélc nagy birtok szupermaximmnát ’ i/sgálja felül. Innoi 
Szuboticára és Szondimba megy a bizottság, amelynek 
munkája körülbelül nyolc napig tart. ‘

Párhuzamosan a .dunai bánság területén folyó eh 
Icnőr'Zői munkával inc'gkcz’díjdölt a bizottságok munkájí 
a szávai bánság, valamint a drávai bánság területéi

•. / t
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_  _  . r  .  n n  r  j - • « : EDISON BELL PENKALAa  N ép szövetség i T anacs targya lasa i - ■
E nyhítették  G entben a rendőri in tézkedéseket

Oenfből Jelentik: A Népszövetségi Tanács keddi 
'ülésnapja sem keltett nagyobb érdeklődést. A hétfői 
szigorú rendőri Intézkedéseket enyhítették és kedden 
máz csak egy-két rendőrt leh.tett találni a Népszö­
vetségi palota körül.

A délelőtti ülésen Henderson angol külügymi­
niszter Javaslata volt napirenden, amely a népszövet­
ségi egyességokmány módosítására és a Keilog-puk- 
tum háboruellenes kötelezcttségéi.ek az alapszabá­
lyokba való felvételére irányult. A javaslatot mint 
előadó Grandi olasz külügyminiszter ismertette, majd 
Briand francia külügyminiszter és Schubert nemet 
külügyi államtitkár rövid beszédben foglaltak áll. t 
a javaslat mellett. A tanács véleményező bizottságot 
küldött ki, amely február végén fog összeülni az alap- 
szabálymódositás megejtésére.

A tárgysorozat következő pontja a magyar-ro­
mán optánsperek ügye volt, amely csak formálisan 
szerepelt a napirenden és a tanács minden vita nél­
kül úgy határozott, hogy a folyamatban levő hágai 
tárgyalásokra való tekintettel az optáns ügyek tár­
gyalását ismét elnapolja.

Schubert német külügyi államtitkár indítványára

„A nevelés feladata egyenlően hárul 
az egyházra, a családra és az államra44 

A pápa encik likája az iskolaügyről
Rómából jelentik: A pápa cnciklikát adott ki, amely­

ben a nevelés kérdésével foglalkozik. Megállapítja, 
hogy a nevelés feladata egyenlően hárul az egyházra, 
a családra és az államra. Különösen fontos a családi 
nevelés, amelynek teljes harmóniában kell állnia az 
egyházi neveléssel. Elítéli a pápa a különböző nemű 
gyermekek közös oktatását.

Az enciklia ezután az állam és a nevelés viszo­
nyával foglalkozik. Az állam joggal megkövetelheti, 
hogy az ifjúság Ismerje polgári, és nemzet: kötelessé­
gét, azonban igazságtalan és megengedhetetlen dolog 
az, hogy az állam monopolizálni akarja a nevelést és a 
közoktatást és arra kényszeríti a szüléket, hogy g\ er- 
mekeiket állami iskolákba járassák.

A pápa ezután sajnálkozását fejezi ki afölött, hogy 
a túlzott nacionalizmus szelleme egyre sűrűbben nyil­
vánul meg. Megjegyzi, hogy azt a katonai fegyelmet, 
amelyen most az ifjúságot nevelik, bizonyos határok 
közé kell szorítani. Nem szabad összetéveszteni az 
erőt az erőszakkal. Sajnálkozását fejezi ki a pápa afö­

B u g arszk i T ó d o r bánság i pénzügy- 
igazgató  S zuboticán

A szuboticai házadő-ki vetések eben  beadott feiebbczéseket 
valószínűleg Szuboticán fogják tárgyalni

Bugarszki Tódor, a dunai bánság pénzügyigazga- 
tóia hétfőn egész nap Szuboticán tartózkodott. A pénz- 
itgyigazgató délelőtt érkezett Noviszadról és megérke­
zése után nyomban felkere te hivatalában Grabovac 
Sztepán szuboticai adóigazgatót, akivel hosszasan ta­
nácskozott. Bugarszki szuboticai látogatása hivatalos 
jellegű és célja az volt. hogy ellenőrizze az állami adó- 
igazgatóság működését az állami adók behajtása terén, 
mert, mint ismeretes, január elsejétől kezdve az állami 
adóigazgatóság vette át a városi adóhivataltól az ál­
lami adók behajtását.

A báni pénziigyigazgttó a szuboticai adóigazgató­
ság főtisztvlselőivcl ellátogatott a városházára, ahol 
az első emeleti helyiségekben hivatalvizsgálatot tar­
tott és végignézte, milyen módon fizetik be az adókat. 
A pénzügyigazgató tapasztalataival teljesen meg volt 
elégedve, mert az állami adóigazgatóság lényegesen 
leegyszerűsítette az adófizetés adminisztrációját. G a- 
bovac Sztepán biztosította a pénzügyigazgatót, hogy 
az állami adóknak az adó’gaz.galóság által vaió behaj­
tása te'jes sikerrel fog járni. A Vajdaságban a szubo­
ticai adóigazgatósás volt az első, amely megkezdte az 
állami adók behajtását és az itteni eredménytől függ. 
hogy átiamósitani fogják-e az egész Vajdaságban az 
állami adóbehajtást. Ha a smboticai kísérlet május el­
sejéig beválik, akkor még ebben az évben Szomborban. 
Noviszadon, Becskereken, Szentán, Kikindán és a többi 
helyeken is állami kezelésbe veszik az állami adók be­
hajtását.

Űrabovac Sztepán adóigazgató

kimondotta a tanács, hogy február 17-ikíre összehívja 
a nemzetközi vámfegyverszünetí konferenciát, amelyen 
huszonhat kormány megbízottai fognak résztvenni, hu­
szonöt európai állam és Kuba delegátusai.

Henderson mint a behozatali és' kiviteli tilalmak és 
korlátozások felfüggesztése ügyében összehívott párisi 
konferencia előadója, bejelentette, hogy a párisi konfe­
rencia teljes kudarccal végződött, aminek oka Lengyel- 
ország és Csehszlovákia magatartása volt. mert ez a 
két állam nem akart hozzájárulni az egyezmény tei e- 
zetliez.

Általános derültség fogadta ezután Briandnak azt a 
kérdését, hogy mikép áll az uj népszövetségi palota 
építésének ügye. Az a nemzetközi torony, am ehet most 
felépítenek Cícnfbcn — mondotta Briand — feltűnően 
hasonlít a bábeli toronyhoz, amely tulajdonkénen soha­
sem készül el. De nőin kisebb derültséget keltett sir 
Eric Drummond népszövetségi főtitkárnak az a válasza, 
hogy a francia külügyminiszter aggodalma teljesen 
alaptalan, mert a genfi torony egyszer tényleg cl fog 
készülni.

A vámfegyverszüneti konferencia elnökévé l;ir sze­
rint Moltke báró volt dán külügyminiszter* fogják 
megválasztani.

lött, hogy az utóbbi időben olyan nagy fontosságot tu­
lajdonítanak a testi nevelésnek, az atletizmusnak. Ta­
lálkoztunk ezzel már az ókorban is — mondja az en­
ciklia — de akkor is a dekadencia jele volt. Ezután a 
materialista szellemű pedagógiát ítéli el a pápa, mert 
ez a pedagógia nem ismeri el az eredendő bűnt és az 
isteni kegyeimet. Megrója az ifjúság nemi felvilágosí­
tására irányuló modern törekvést, mert szerinte a fel­
világosítás egymagában nem alkalmas arra, bogy a- 
ifjusj.göt a bűntől távol l y b i .  Az r-'n'b-z n in i rí-m : 
sem zárkózott el a nemi íelvilágosltás c'fil, de csak 
akkor, ha erre szükség volt.

Ezután a világi iskolák intézménye ellen L glal ál- 
j lást, mert ezek g vaiiásíaianságot tenyésztik ki. Az 
i sem engedhető meg. hogy katholikus gyermekek ve 
. gyes iskolákba járjanak, ahol nem katholikus gyerekok- 
j kel együtt nem katholikus tanerők oktatják őket. Vígül 
I a ponyvairodalom, bizonyos mozidarabok és bizonyos 
I rádióelöadások veszedelme ellen emel óvást a Szent- 
I atya.

az adóigazgatósághoz tíz uj tisztvise o kineve­
zését kérte

tekintettel arra. hogy a munka jelentékenyen megnöve­
kedett és már most nags nehézségekbe ütközik a cse­
kély számú tisztvise'.öi karral ellátni a munkát. A 
péuzügyigazgató megígérte, hogy ilyen értelemben iog 
referálni a pénzügyminiszternek cs interveniálni fog 
annak érdek-ben, hogy a szuboticai adóigazgatóság 
minél előbb megkapja a tiz tisztviselőt.

A szuboticai adóigazgató ezután részletesen infor­
málta a pénzül!} igazgatót a házadókivctésekröl cs a 
beérkezett íelebbezésekröl. Közölte az adóigazgató, 
hogy

ötezerötszáz feiebbezés érkezett be a házadó- 
klvetések ellen.

Az adótörvény érteimében az adóíelebbezéseket a bán­
ság székhelyén kell tárgyalni, ami azt jelenti, hogy

ötezer szuboticai adóífzc.'ö:’’’k, sitik fe'eb'cz- 
tek, Noviszzdra kellene menni adótárgyalásra. 

Miután ez igen költséges volna, bizonyos, hogy a fe- 
lebbezfik nagy része nem menne el a noviszadi tár­
gyalásra és igy felebbezésénck nem volna gyakorlati
Je'entősége.

Ahban az cselben, ha az ötezer '.'tszáz, adófizető­
nek mégis Noviszadra kellene mennie, ez több, 

mint hatszázezer dinárba kerülne.
Grabovac Sztepán adóigazgató közölte a pénzügyigaz­
gatóval, hogy a szuboticai adófizetők és képviselőtes­
tületi tagok körében mozgalom Indult annak érdekében, 
hogy az adófelazólatattri Mwtfság ne Noviszadon, ha-
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nem Szuboticán tárgyalja le a feiebbczéseket. Grabo­
vac kérte a pénzügj'igazgatói, hogy honorálja a sztt- 
boticai adózók kérelmét. Bugarszki Tódor pénaiig.v- 
igazgató kilátásba helyezte, hogy a kérést a pénzügy­
miniszter elé terjeszti.

Bugarszki Tódor hétfőn éjszaka Beogradba uta­
zott, ahol megjelenik t.cffca Dusán pénzügyi segedmi- 
nisztcrnél, akit infc.-ntálni l'og szuboticai tapasztalatai­
ról, valamint a bánság péiiziigyigazgatási viszonyairól.

— --------

Megtanult célbalőni,
hogy megölhesse a férjét
Ö tvenegy fé r j  gyilkosság  volt ta va ly  

Ssajnam egyében
Parisból jelentik: A szajnai esküdtszék előtt a. 

műit cvbeu negyvenhét férjgyilkos asszony állt vád- 
i luftként. A vádlottak egy részit felmentették, vagy 
j.Píjdig enyhén ítélték, cl... A. gyilkos a-szonyt'-k között 

alig akadt olyan, aki súlyig 'egyház '.t.;.••'••• kapott. 
Sokan az esküdtszék eny lies igének tüía.'ilhn'lják. bog., 
annyi férjgvilkos asszony kerül az igazságszolgálta­
tás elé. A tavalyi év férjgvilkossági statisztikája azon­
ban nem teljes a negyvenhét gyilkos asszonnyal. Még 
négyen vannak, akiknek ügye csak most janvárhan 
kerül majd tárgyalásra. Ezek között nyilván a l h - 
sotrat-házaspár véres tragédiája a legérdekesebb. A 
gyilkos asszony a jövő héten áll az esküdtek elé. 
Georges Dciavente. Paris egyik leghíresebb ügyvédje
védi a férjgyilkos asszonyt.

Az ügyvéd elmeorvosok kihallgatását kéri majd 
a tárgyaláson, mert azt akarja bizonyítani, hogy Dé- 
sotrat asszony különös lelki átalakuláson ment ke­
resztül, amikor elszánta magát a gyilkosságra.

— Paris egyik legjelesebb idegorvosa megvizs­
gálta a vizsgálati fogságban védencemet. — jelentette 
ki a tárgyalás előtt az újságíróknak Delavente. — 
Az idegorvos határozott formában fogalmazta meg 
véleményét, amelyet már a Pör irataihoz csatoltam. 
Analízisében kimutatja, bogy Désotrat asszony éve­
ken át érezte férje mellett, hogy minden szabad élet- 
iiyilviinuiásút brutálisan elnyomják. Ez az érzés halál- 
félelemmé növekedett, félelmeit még jobban fokozta, 
hogy férje állandóan revolvert tartott a párna alatt. 
Tulajdonképpen védekezés volt az asszony részéről,

, amikor ö sütötte el a revolvert ahelyett, hogy be-
i várta volna, amíg férje teszi ugyanezt.
! Az történt ugyanis, amit Désotrat asszony töre­

delmesen megvallott a vizsgálóbirő előtt, hogy há­
romévi házasság után Désotrat urnák, aki illatszer- 
kereskedő volt, az a különös ötlete támadt, hogy re­
volvert vásárol.

— Minek neked a revolver? —  kérdezte Désotrat 
asszony aggódva a férjétől.

— A tolvajok és a betörők ellen — felelt az illat-
szeres.

Az asszony szerint éltől az időtől kezdve fokoza­
tosan pokolid vált az életük. A fekete szakállas Déso­
trat ur éjszakánként ijedten felrezzent minden padlő- 
reccsenésre és azt hitte, hogy jön a betörő. Minden 
este lefekvés előtt sorra kfnyitogafta a szekrényeket 
és megvizsgálta, hogy nem lappang-e bennük valaki. 
Letérdelt és az ágy alá kémlelt, nem ott bujt-e meg a 
bandita.

— Férjem esztelen rettegése lassanként átragadt 
cnreám is, — vallotta az asszony. — De most már at­
tól féltem, hogy egyszer, ha felriad álmából, engem 
néz rablónak és lelő. mint egy ku tyá t Borzalom volt 
az életem. A revolver minden éjjel ott volt az ágyban 
a párna alatt. Férjem néha édes szavakat suttogott a
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párnán, máskor rémfllten ordítozott. S a revolver né-! 
ha alulról nyomta a fejemet.

Erekután Léon'ine Jb.otrat asszony etfuitározt'i, 
hogy met. ionul célbtóörtl. Azt mondta férjének, hogy ő 
akarja maid lel, nt a bettörfit: ezért akan'n elsajátítani 
a eéliialövé' tudományát.

Júliusban szorgalmasan járt az asszony egy lövész- 
professzorhoz, maid amikor hét céllövészeti leckét vett, 
bemutatta férjének, mmmylro haladt a céllövészetben.

fiiéi, amikor a férje nyitogatta a szekrényeket és 
a botörőt kereste, Ldontine nyolc lépésről célzott és 
lőtt. Kétszer egymásután lőtt. Mind a két golyó ta­
lált. A célpont az iilatszores háta volt. Dfsotrat itr Pil­
lanatok alatt meghalt.

HÍREI?
Excelsior

— Longfellow  -
Az él hullat la Idly ólát,
Egy ember megy a tálon át,
Lába alatt ropog a hó,
A kezében egy lobogd

Excelsior!

Arca sötét, ác kél szetr.t-.
Mintha egy penge ténylene.
Mint egy nagy ezüst trombitát 
Hallani hogy egy hang kiáll,

Excelsior!

Kis házak ablaküvegén 
Látszik hogy csillog át a tény,
De messze fenn gleccser ragyog 
S ajakén sóhal anáalog 

Excelsior!

Figyelmezteti egy öreg:
Vigyázz a szoros eltemet,
A folyó ágya mély nagyon.
S trombita zeng lel a havon:

Excelsior!

ó  vár/ — szólt a lány —  el ne men).
Hagyd még feled a keblemen 
Két szeméből a könny lefolyt 
De d sóhajtva válaszolt:

Excelsior/

Korhadt ágba ne bízz soha,
Vigyázz, szörnyű a lavina,
Egy vén paraszt így búcsúzott 
S a levegőben hant úszott:

Excelsior!

Az cl sötét, a szel susog,
A Kegyes Bernardlmisok 
Ep imájukat mormolok 
S egy hang zúgott a légen át 

Excelsior!

HU kutyáink a lég közölt 
Egy hottictimbe ütközött 
Keze hideg akár a hó.
De benne van a lobogó 

Excelsior!

.4 homály szürke, fénytelen,
(i fekszik itt élettelen 
S mint földöntúli harsona 
Most megszólal uz Cg maga:

Excelsior!
AMBRUS BALÁZS

*
VÁROSI SZÍNHÁZ. Kedden, január 2! ikén és szerdán, 

január 22-ikén a berlini vKék madár,, groteszk ka­
barét teljes együttesének vendégjátéka. Mindkét 
este uj műsor.

Jegyelővétel csütörtöktől, január 16-ikától a színházi 
pénztárnál.

*
— Popovlcs Páka bán visszaérkezeti Beogradból.

Novlszadró! jelentik: Popovics Dáka bán kcdJci. reggel j 
visszaérkezett beogradi hivatalos útjáról. A bán a dél­
előtt folyamán elfoglalta a hivatalit és fogadta az újévi 
üdvözlésre Jelentkező báni osztáljfönököket, tanácso­
sokat és a tisztviselökar egyéb tagjait.

— Kinevezés. Popovics Baka bán Jovanovics Mio- 
drag joggyakornokot, a noviszadí folyamhajózási vál­
lalat volt tisztviselőjét, az irfgi szolgabirósághoz po­
litikai segédfogalmnzónak nevezte ki.

— Az uj Idklndal rendörlökapttány átvette hivata­
lát. Kikindáról jelentik: Medzihracky Nikola, az újon­
nan kinevezett kikindai rendőrfőkapitány hétfőn vette 
át hivatalát Makszlmovics Milán eddigi rendőrfőkapi-
ténylá).

Esőben, sxélbcn, hóban

NIVEA* CREME
A szól (s a rossz idő, hideg és nedvesség arcbőréből állandóan 
rendkívül fontos éltető anyagokat vonnak ki is  elősegítik ezzel 
a korai láneképzödést. Bőrének azonban szabad levegtre van 
szüksége és a Nhenkrtm megóvja az idüjáiáp káros behatásaitól. 
Csak i Nnea.krém tartalmazza a bőrrel azonos Kucerit eí ezen 
alapszik halísa is, mert ez megóvja a bőr érzékeny szöveteit a 
kiszán.tiáí'ól és elejéi veszi a ránckópződősntk. őrizze meg 
Iiataloz arcát a Nivea-króm mindennapi használatával. 

5, li) és 22 áináros uozisok.
9 és 14 áiiidros tubusok.

Jugoszláviai lerakat:
Jugosl. P. Beiersdori & Co. d. s. o. }.

Maiikor — Meljska cesta éti.

— Kies Zsivojln left a szuboticai vasiitigazgató j 
helyettese. Beogradból jelenti az Avala: Őfelsége A1-,;- j 
szandar király a kőzlckedésligyi miniszter javaslatára 
á miniszterelnök meghallgatása után nagyarányú kine­
vezéseket eszközölt az államvasutak tisztviselői kará­
ban. így többek között Ilics Zsivojint. a beogradi vas- 
utigazgatóság építési osztályának eddigi főnökét Szu- 
boticára vasutigazgatóhclyettésé. Sztoj.novics Zsivojin 
eddigi sztarifutoki voiialfeiügyelőt pedig Pasicsevóra 
vonalfelügj’Clővé névezte ki.

I — Kinevezte az tgazságügyrulnisztor az újságírók 
. és lapkiadók közötti! ügyekben Ítélkező választolt liiró- 
j Ságok elnökeit. Beogradból jelenti az Ava’a: Az igaz- 
ságügymiiiiszter a jugoszláv ujságirócgyesillet kérésé­
re az újságírók és lapkiadók jogviszonyát rendező sza­
bályrendelet alapján kinevezte az újságírók és kiadók, 
között felmerülő vitás figvekhen Ítélkező választott bí­
róságok elnökeit. Az. igazságügyminisztet Téogradban, 
Zagrebban, Ljubljanában, Szarajevóban. Noviszadóif. 
Oszijeken és Szkopljeban egy-egy törvényszéki bírót 
nevezett ki elnökké és elnökhelyettesé. Noviszadra el­
nökké Maries Braniszláv, helyettesévé dr. Qavela Alck- 
szaiidar törvényszéki bírókat nevezte ki az igazság- 
ügyminiszter.

— Tanítói áthelyezések és kinevezés. A közokta­
tásügyi minisztérium Srtesitettö a szuhoticat tan'el- 
iigyelöséget, hogy Vidákovics Mara tanítónőt Szubo- 
ticáró! Karavukovóra, Begcvics Milán tanítót és 3e- 
govics Angyelka tanítónőt Vojnicsról Szuboticára he­
lyezte át. Szuboticára egy nj tanítónőt is nevezett ki a 
közoktatásügyi minisztérium Krainovics Zagorka sze­
ntély ében.

— A noviszadí zsírszótíás mcrénylónö bűnügyében 
február 13-lkáo fogják megtartani a Sötárgyalást. No-
viszadról iclentik: A noviszadí törvényszéken Lbruár 
13-ikára tűzték ki Lavirac Mária bűnügyének főtár­
gy, dúsát. Lavirac Mária, mint ismeretes, zsirszódával 
leöntötte Ivanovlcs Milán magántisztviselőt. A tör­
vényszék január 4-ikére mát kitűzte a tárgyalást, de 
azt el kellett halasztani, mert Ive.novics nem jelent meg 
a tárgyaláson. .. ,

— Szilveszter-est Szosuborban. Szomborból Jelen­
tik: Szombarban hétfőn vidám hangulatban ünnepelték 
a pravoszláv Szilveszter-estét. A szókolegyesület mii-' 
sorral egybekötött Szilveszter-estet rendezett. A mű­
sor keretében különböző tornaszániokat mutattak he. 
amelyeken különösen Ivancsevics Iván, Jovin Boriszlá*' 
és még több ismert tornász aratott nagy sikert A 
szokolegvesiilet estélyén nagyszámú előkelő közönség 
veit részt.

— Feljelentette önmagát eey községi végrehajtó.
Novíszadról jelenük: A noviszadí törvényszék vizsgáló­
bírója előtt kedden megjelent Qruiics Milutín sztarifü- 
taki községi végrehajtó és bejelentette, hogy ezer di­
nárt sikkasztott. Grujics ellen megindult az eljárás.

— A noviszadí orosz Alatica közgyűlése. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadí orosz Matica január 16-án 
tartja rendes évi közgyűlését a Miletics Szvetozár- 
uccai elemi iskolában.

— Gyilkos gimnazista. Woimarböl jelentik: Greiz 
szászországi városka határában hétfűn délután gyil­
kosság történt, amelynek tettese Reinhold Erik tizenöt­
éves gimnazista. A nyomozás megállapította, hogy a 
fiatal diák biciklizni ment egy tlzennyolcéves barátjá­
val Seneker Rudolffal. A két íiu összeveszett azon, 
hogy melyikük vezesse a kerékpárt, mert csak egy bi­
ciklijük volt. A veszekedés hevében Reinhold sziven- 
szurta barátját, akit pár óra múlva találtak meg holtan 
az országúton. A gyilkos diák megszökött és csak a 
csehszlovák határon sikerült letartóztatni.

— Topola közelében Ismeretlen utonállók véresre 
vertek egy vrbászl fuvarost. Topóiéról jelentik: Kartas 
János vrbászl fuvaros a Reich és Friedmann vrbászl cég 
alkalmazottja szombaton éjjel áruval megrakott kocsi­
jával Topoláról Bajsa felé igyekezett. Néhány kilomé­
ternyire Topolától utonállók vették körül a kocsit és 
pénzt követeltek Kartas Jánostól. A fuvaros kijelentet­
te. hogy nincs pénze, mire a rablók lerángatták * ko­
csiról. botokkal és revolveraggyal véresre verték, maid 
átkutatták a kocsit, de semmit sem vittek magukkal. A 
járókelők akadták rá a uagy vértócsában eszméletlen® 
heverő fuvarosra és beszállították a topolal kórházba, 
ahol kedden nyerte vissza eszméletét. A csendőrsdg 
kihallgatta a sebesültet, aki elmondotta a rablótámadás 
körülményeit, de a tettesekről nem tudott személyjelráát 
adni. Az utonállók a kocsin lévő árut valószínűleg 
azért nem vitték magukkal, mert az árulójuk lehetett 
volna. Kartas kedden elhagyta a topolal kórházat áa 
Novivrbászra utazott, ahol házikezelésben maradt A 
cseiidőrsdg széleskörű nyomozást Indított a tettesek 
kéarekerftéséra

— Be kell adni a kereseti és forgalmi adóvallomá­
sokat. A szuboticai adóigazgatóság felhivia az érde­
kelteket, hogy február 5-íkéig feltétlenül nyújtsák be 
kereseti és forgalmi adóv állomási Iveiket, niert ellen­
kező esetben a kivetendő adó három, illetve tiz szá­
zalékával megbünteti^. Az adóigazgatóság főleg arra 
figyelmezteti az adózókat, hogy adóvallomástik be­
nyújtásával ne várjanak az utolsó napokra.

— A szuboticai rendőrfőnök Beogradban. Mihal- 
dzsics Sztanoie szuboticai államreiidőrscgi töltök szer­
dán reggel hivatalos ügyben Boogradhtt utazik.

— Kinevezték a dunabánságl hivatalok fegyelmi 
bíróságát. A báni kabinetiroda jelentése szerint Popo­
vics Dáka bán kinevezte, a báni hivatalok fegyelmi bí­
róságát és a kinevezéseket Zsi'kovics Pctar tnfnisztor- 
elnök-hclügytuiniszfer most Jóváhagyta. A fegyelmi bíró­
ság illetékes mindet) báni és bánsági tisztviselő fegyel­
mi eljárása ügyében. A fegyelmi bíróság elnöke pjaja 
Negoszláv báni tanácsos, a közigazgatási osztályfőnök 
helyettese lett. A bíróság tagjai a I'.ir.i tanácsosok kö­
zül Markavics Ljubomir, Ajirkovics Djura, dr, Zubkp- 
vtes Pavle, Ledorer Dragutin, .Zsiv'Xovics Dauiló. a báni 
titkárok köziii dr. Jagodics Jóvá.). Pmics-Bragöje 
Györgye, Vujics Milán és Lazarcvics Milos, a báni 
egyéb tisztviselők közű! Xarayidics Koszta, Ivkovics 
Busán és Bjurisiss Marinko. A fegyelmi bíróság ügyé­
szét és jegyzőkönyvvezetőit a legközelebbi napokban 
nevezi ki Popovics. Dáka bán.

— 1)1 tisztviselő a sznhoticai adóigazgatóságon. A 
pénzügyminisztérium a szuboticai adóigazgatósághoz 
gyakornok-tisztviselőnek rovezte ki Kakrdzsics Alek- 
szandart Az uj tisztviselő kedden elfoglalta hivatalát.

— A Oobro Belő uj tagjai. A Dobro Lelő jótékony 
egyesület tovább folytatja működését, és naponta több 
tag cs adomány érkczil.. Kiss Lajos földbirtokos 509 
dinárt. Todorovics Frania özvegye 300, dinárt, Szkala 
Simon 100 dinárt, Temetkezési egyesület mint szövet­
kezet 300 dinárt. Szent István temetkezési egyesület 
300 dinárt, Szent Rókus temetkezési egyesület 200 di­
nárt adományozott a Dobro Bckymk. Tagoknak jelent­
keztek PfOtics Márké lelkész, Lepedát és Jovanovics, 
Petyeritv Dániel, Prestos Mísko, Prcsics Joszip, Du­
lles Máté, Duties Luka, Radvanszki Mate, Vujkovics j 
Paja. Vttikovies Mlltajlo, Milialdzsics Zsárkó, Sztati- 
tics Toszip. dr. J. Vujics. dr. Poklepovics Antuti, dr. 
Padjen Mata. dr. Vágó Ilona. dr. Knczsevics Lazo, dr. 
Sen Loren Vera és Csabatorov Oszvald. A Dobra Belő 
népkonyhái naponta tübbszáz ebédet osztanak ki a sze­
gények között.

— Autébuszszereuegétlenség Budapesten. Budapest­
ről jelentik: Kedden délben az Andrássy-ut és a Bajza- 
i.cca sarkán megdöbbentő antóbitszfzercncsétlenség tör­
tént. A tizenegyes jelzésű autóbusz az Aréna-ut felől 
az Oktogon felé haladt, amikor a Bajza-uccából Hor­
váth Valéria liusznnhárowéves nevelönö át akatt halad­
ni az úttesten. Az autóbusz vezetője az utkeieszlczés- 
nil fékezett. A leány azt hitte, hogy az autóbusz meg 
fog állni, amikor azonban az autóbusz túljutott az Ok­
togon téri ntkeresztezésen. a sotför rákapcsolt, úgy­
hogy a nehéz jármű magával kapta a saerencsétlen 
ncvelönöt, aki a kerekek alá került. A hatalmas autó­
busz alól csak a tűzoltók tudták kiszabadítani az esz­
méletlen nőt, akit reménytelen állapotban a kórházba 
szállítottak.

— Ismét titkárt választ a noviszadí Ipartestülst
Novlszadról jelentik: A noviszadí Ipartestület titkári 
állása ismét megüresedett. Rövid néhány hónap alatt 
bárom titkárt választottak, legutóbb Cseszjárevics Jo-

Iszip vrsaci magántisztviselő lett az ipartestület itkira, 
azonban Cseszláreviet ia lemondott A titkárválasztásf 
saard&n tartják ma*.
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ORION normalizált rádiócsövekkel tökéletes a vétel!
— A szerb mezőgazdasági szövetség uj taglal.

Noviszadról jelentik: A szerb mezőgazdasági egyesü­
letek noviszadi szövetsége legutóbbi választmányi ülé­
sén újabb egyesületek tagfelvételi kérvényével foglal­
kozott. A szövetség felvette tagjai sorába a vilovóji, 
a crepanjai, a maradlcal, a pozsareváci, a melencei és 
a negoszláviai mezőgazdasági egyesületeket.

— Vrsac népesedési statisztikája. Vrsacról jelen­
tik: Vrsac kedvezőtlen földrajzi fekvésénél fogva már 
évek óta lassú gazdasági visszafejlődésben van. Ez 
a folyamat a népesedési statisztikában is kifejezésre 
jut. A születések és halálozások statisztikája az utol­
só tiz évben vlágosan mutatja a népesedés csökkené­
sét. 1921-ben 825, 1922-ben 80S, 1923-ban 689, 1924-ben 
614, 1925-ben 687, 1926-ban 602, 1927-ben 633, 1928-ban 
546, 1929-ben 575 veit a születések száma. A halálo­
zási statisztika ugyanezekben az években a követke­
ző: 527, 702, 688, 670, 525, 571, 583, 584, 689. A termé­
szetes szaporodás 1929-ben tehát 50 főre rúg, viszont 
az előző években a halálozási arány szám nagyobb 
volt, mint a születések száma. 1929-ben Vrsacon 222 
házasságot kötöttek, az 1922. évi 297 házasságkötéssel 
szemben.

»DAMA«
fe h é r n e m ű  é s  

k é z im u n k a  s z a lo n

Elvállal női-, fé rfi- és 
gyermekfehérnemüt 

a legolcsóbb 
árban

M onogrammozást és 
drukkolást vállalunk

TOLSTOJEVA ULICA 21
K enyérgyár ucca

— A palicsl kaszinó uj vezetősége. A palicsi ka­
szinó a napokban tartotta meg rendes évi közgyűlését, 
amelyen a régi vezetőség felmentése után a következő 
uj vezetőséget választották meg: Elnök Zsorzs Andrija, 
a palicsi földműves iskola uj igazgatója, alelnök Kmctz 
Andrija kereskedő, titkár Percsics Lajcso államvasuti 
főtisztviselő, pénztárnok Flórián Béla hivatalnok, gond­
nok Kanyó Béla tanító, ügyész dr. Veréb Gyula ügy­
véd. A választmány tagjai: Toricelli Angelo, dr. Mar- 
desics Luka, Stadtler Aurél, Jovanovics Milorad. Gav­
rilov Gyurica, Erdélyi János, Stcin Mór, Csicsila N., 
Tomicsics Sztanko, a villanytelep forgalmi főnöke, H a­
biéin Joszip, dr. Koch Árpád és Jaramazovics Lajcso. 
A felügyeiöbizottság tagjai: Vrafan Nikola, Schulhoff 
Albert és Zsák József. A kaszinó választmánya a kö­
zeli napokban már ülést tart és azon nagyarányú pro­
gramot dolgoznak ki a palicsi társadalmi élet fellendí­
tésére. A kaszinó helyiségeit a Krnyajszki-féle vendég­
lőből a Novákovics-féle kisvendéglőbe helyezték át es 
a mulatságokat és társasösszejöveteleket már itt fog­
ják rendezni.

— A bíróság elrendelte a csődöt a noviszadi Voj- 
vodina Bank Részvénytársaság ellen. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszéken kedden délelőtt fog­
lalkoztak a Vojvodina Bank részvénytársaság ellen be­
nyújtott csődkérvénnyel. A bíróság a csődöt elrendelte 
és csődtömeggondnokká dr. Matics Milán ügyvédet, 
csödbiztosnak pedig I.evakovics Mátyás törvényszéki 
tiró t nevezte ki.

— Egy kassal ügyvéd özvegyének fantasztikus ön- 
gyilkossága. Kassáról jelentik: Borzalmas és fantasz­
tikus módon követett el öngyilkosságot egy kassai uri- 
asszony, özvegy Kemény Béláné, egy gazdag kassai 
ügyvéd özvegye. Az asszonyon az utóbbi napokban 
hisztérikus idegesség tünetei mutatkoztak. Este hat óra­
kor egyedül maradt a lakásban és ekkor kiszedte a fe­
hérneműt a szekrényből és az asztalra rakta. A szek­
rényben benzinnel és petróleummal leöntött rongyokat 
gyömöszölt, majd a petróleumot és a benzint meg- 
gyujtotta és beállott az égő szekrénybe. A házbeliek 
háromnegyedhét órakor vették észre, hogy fojtó füst 
árad ki Keményék lakásából. Mivel a csengetésre sen­
ki sem nyitott ajtót, feltörték a lakás ajtaját és akkor 
látták, hogy a hálószob ég. Azonnal értesítették a tűz­
oltókat, akik eloltották a tüzet. Amikor az égő szek­
rény ajaját felnyitották, ott találák holan Kemény Bé- 
lánét. A szerencsétlen asszonyt a tűz teljesen össze­
égette, ruhája leperzselödött és az egész nő csak alak­
talan tömeg volt, A tűzoltó, aki a szekrényt kinyitot­
ta, a látványtól elájult. A rendőri nyomozás kétség­
telenül megállapította, hogy az öngyilkosságot Ke'- 
ményné pillanatnyi elmezavarában követte el

Pravoszláv Szilveszter
Szubottcdn a lókedv és a hangulat legyében 

zajlott le a pravoszláv Szilveszter. Nemcsak pra­
voszlávok vettek részt a mulatságon, hanem más 
validsuak is, azok is, akik egyszer mdr megünne­
pelték Szilveszter apó kedélyes születésnapját. 
Utóbbiak *Ugyls csak egyszer élünk* csatakiáltds- 
sal nyugtatták meg háborgó lelkiismeretűket és le­
játszották újból az egész műsort a dzseszbcnádcl, 
énekszámokkal és groteszk táncokkal együtt. Akik 
még nem ünnepeltek, azok friss erővel indullak a 
küzdelembe és derekasan mcgdllldk a helyüket fél 
három-háromig. Azontúl többnyire már csak ülni 
tudtak. Voltak azután olyanok is, akik az első 
Szilveszteren lustaság, kedvetlenség vagy technikai 
akadályok miatt nem vehettek részt és egyenesen 
spóroltak erre az éjszakára, hogy pótolhassák 
a mulasztottakat. Szóval a Szilveszter szubotcai 
reprize várakozáson felül sikerült, sőt sok tekin­
tetben színesebb és impozánsabb volt magánál a 
prcmiérnél is.

Volt jókedv, mulatós, malac, kéményseprő, vi­
dám nóta, sőt pirosarcu részegemberek is csapatos­
tól fordultak elő az uccákon a kora hajnali órák­
ban.

A Városi Színház hangversenytermében a szu- 
boticai szerb jótékony Nöcgylet rendezett szilvesz­
teri mulatságot, amely anyagilag is, erkölcsileg is 
a lehető legjobban sikerült és mint egy szabályos 
báli beszámoló közölné: »a tánc a késő reggeli 
órákig a legjobb hangulatban tartott*. Pontosan 
tizenkét órakor elaludtak a villanyok, a sötétség 
nagy gaudiumot okozott és még eme/kedettebbé 
tette az amugy is kellemes hangulatot.

A szilveszterezök zöme ezúttal is a kávéházak­
ban adott találkozót egymásnak. Mdr kilenc óra 
tájban gyülekezett a szilveszteri publikum, amely 
minden szuboticai kdvéhdzat zsúfolásig megtöltött. 
Kilenc óra után még csak a nyárspolgárok szolid 
barna abszintja, a kapuciner járt. vagy a legjobb 
esetben ts csupán a komoly, méltóságteljes feketé­
ben volt nemi forgalom, tizenegy órakor azonban 
már javában folyt a tánc, emelkedetté vált a han­
gulat és éjfélkor mdr mindenki benne volt a gond­
talan mulatozás és mage.fc'.edkczés egyenesében. 
v m Nz Ü] észfénáő első perceiben iáfmésietesen 
megjelent a kéményseprő ts, gondosan bekormo­
zott ábrázoltai, míntfia tükör, előtt kente volna szét 
magán a rentábilis feketeséget. A fekete vendég 
mindenütt bombasikerrel dicsekedhetett, a jókedvű 
szilveszterezök szét akarták tépni seprőstől és kor­
mostól. Éjfél után egymásután áurrogtak a pezs­
gősüvegek, vidám kóló. járta, majd modern tán­
cokra került a sor és a szuboticai. kávéházakban 
még a hajnali órákban is tangózó és charleslonozó 
párok lepték el a parkettet.

A repriz sikerült.
(d.)

— A dunabánsági polgárilskolal tanárok egyesüle­
tének ülése. Noviszadról jelentik: A dunabánsági pol- 
gáriiskolai tanárok egyesületének választmánya hétfőn 
Noviszadon ülést tartott, amelyen Lokac Joszip becs- 
kereki polgáriiskolai igazgató elnökölt. Az ülésen több 
fontos pedagógiai kérdést vitattak meg.

— A szuboticai rendőrség felhívása a vendéglősök­
höz, korcsmárosokhoz és kávéháztilajdonosokhoz. A 
szuboticai rendőrség az utóbbi hetekben húsz esetben 
megállapította, hogy a nyilvános helyiségek tulajdono­
sai iizletiikben zenekart foglalkoztatnak, de a zene után 
járó városi illetéket nem fizették be és nem rendelkez­
tek speciális engedéllyel. A rendőrség illetékes osztálya 
felszólítja az érdekelteket, hogy a zeneengedélyeket 
szerezzék be. Azoknak a helyiségeknek a tulajdonosai, 
akik csak egyes alkalmakkor foglalkoztatnak zenekart, 
kötelesek huszonnégy órával előbb arra engedélyt kérni 
és az illetéket kifizetni. Ahol állandóan zene játszik, 
ott állandó, illetve egy, vagy két hónapra szóló enge­
délyt kell beszerezni. A rendelet ellen vétő üzlettulaj­
donosokat szigorúan megbüntetik.

— Február 6-lkán tárgyalják a csalással vádolt 
noviszadi gabonakereskedő bűnügyét. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszéken február 6-ikára tűz­
ték ki Kalcsics Iván noviszadi gabonakereskedő bűn­
ügyének tárgyalását. Kalcsicsot az ügyészség csalás­
sal vádolja.

— Németországban terjed a papagájvész. Berlin­
ből jelentik: Kedden megint papagájkóros megbetegedés 
fordult elő. Egy kisfiú a beteg, aki ugyanabban a neu- 
kölni házban lakik, amelyben már a múlt héten is tö­
meges papagájkóros megbetegedések voltak. A szilé­
ziai Waldenburg városából is több megbetegedést je­
lentenek. Megállapítást nyert, hogy Németországban a 
járványt az a délamerikai papagájszállitmány okozta, 
amely november 14-ikén érkezett Hamburgba. A ható­
ságok elrendelték valamennyi állatkereskedés ellenőr­
zést.

— Irtóhadjárat az antifasiszta viccek ellen. Rómá­
ból jelentik: A fasiszta pártve ;'g  a trónörököspár 
esküvője után országos érte!. ; tartott Rómában. 
Turati párttitkár az ülésen feltiuust kelő beszéde mon­
dott, amelyben kikelt az ellen, hogy az utóbbi időben 
furcsa szokás kapott <áhra Olaszországban. A fasiz­
musról, amely eddig minden igazi fasiszta szivében 
eszmei magaslaton állott, ostoba viccek kerülnek for­
galomba, amelyeket az antifasiszták terjesztenek. A 
viccek többé-kevésbbé szellemtelenek és bár ocstnánv 
és trágár hangon beszélnek a fasizmusról, még a jó 
fasiszták körében is meghallgatásra találnak, sőt leg­
újabban már maguk a fasiszták is terjesztik a fasiszta- 
ellenes élceket. A pártvezetőségnek a legnagyobb erély- 
lycl kell fellépni ezek ellen a viccek ellen — mondotta 
Turati, — mert különben lassanként nevetségessé te-'* 
szik a fasiszta uralmat a közvélemény szemében. Tu­
rati beszéde az egész fasiszta sajtóban élénk visszhan­
got keltett és a lapok felszólítják olvasóikat, hogy 
hozzák a rendőrség tudomására a viccek terjesztőinek 
nevét

— Lelőtte haragosát. Nagykanizsáról jelentik: Vé­
res dráma tartja izgalomban Zalaszántó zalamegyei 
községet. Hétfőn este hét óra után történt, hogy Tóth 
Gábor jómódú birtokos, vadászlesre m ent A falu szé­
lén az egyik házból kiugrott eléje Nagy Viktor birto­
kos, régi haragosa és megtámadta. Tóth lekapta vál­
láról puskáját, amely golyóra volt töltve és Nagy felé 
célzott. A következő pillanatban Nagy Viktor véresen 
esett össze. A fegyverdörrenésre a szomszédok össze- 
sereglettek és a sérült Nagyot házába vitték, azonban 
az orvos és a hatósági személyek csak a halált konsta­
tálhatták. Csakhamar megjelentek a hévízszentandrási 
csendőrök is, akik Tóth Gábort őrizetbe vették és ki­
hallgatták. Tóth kihallgatása folyamán azt vallotta, 
hogy önvédelemből tartotta puskáját Nagy felé és pus­
kája véletlenül sült el. Tóth Gábort beszállították a 
nagykanizsai ügyészség fogházába.

— Két Van Dyck és egy Ruysdael-képet loptak el 
az aix-en-provencel múzeumból. Párisból jelentik: Az 
aix-en-provencei múzeumból három felbecsülhetetlen 
értékű festményt loptak el. Két Van Dyck és egy 
Ruysdael festményről van szó, amelyek közül Ruysdae! 
holland tájképíestő képe a legértékesebb. A lopás való- 
szinüleg a múlt péntekre virradó éjszaka történt, a 
festmények eltűnését azonban csak hétfőn fedezték fel. 
Az aix-en-provencei muzeum Franciaország leghíre­
sebb képtára, A múzeumot egyetlenegy ember őrzi és 
miután az egyes termek nem állanak egymással össze­
köttetésben, a tolvajok zavartalanul végezhették mun­
kájukat. A két ellopott Van Dyck a világhírű flamand 
mester két barátját ábrázolja, Ryckaert-et és Van Die- 
penbeckét. A tolvajoknak nyomuk veszett.

— Dániában eltörölték a halálbüntetést. Koppen­
hágából jelentik: A dán Folkething kétharmad többség­
gel elhatározta, hogy Dániában eltörlik a halálbüntetést

— Felrobbantottak 120.000 dollárt és egy pénztá­
rost. Newyóikból jelentik: A pennsylvaniai Wilkesbarre 
közelében levő bánya egyik hivatalnoka kocsin a bá­
nyába tartott, hogy kifizesse a munkások bérét. A ko­
csi alatt bomba robbant fel, amely darabokra tépte a 
hivatalnokot és a nála levő 120.000 dollár darabjait 
szétszórta a szélrózsa minden irányába. Azt hiszik, 
hogy a robbanás rablók müve, akik ki akarták fosz­
tani a pénzt szállító kocsit.

— Milliószámra éhezik a nép két kínai tartomány­
ban. Pekingből jelentik: A Sanzi és Senzi tartományok­
ban pusztító éhinség a nemzetközi segélybizottság 
közzétett jelentése szerint eddig mintegy kétmillió 
ember életébe került. A tavaszi hónapokban további 
kétmillió ember fog elpusztulni, ha nem jön gyors 
segitség. A két tartomány 42 milliónyi népének az 
idei rossz termés következtében nincs élelmiszere és 
a szokatlan hideg is súlyosbítja a kétségbeesett hely­
zetet.

’  Redök, repedések, pir-íollok a legbá- 
' josabb női arcot ia ehuulanak. ha a
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— Harmlnckétmlllló autó fut a világon. Newyork- 
ból jelentik: Az amerikai automobilklub számítása sze­
rint a világ autóállománya 1929 végén hozzávetőlege­
sen mintegy hartninckétmillió volt és ennek nyolcvan 
százaléka az amerikai Egyesült Államokra esik. Euró­
pa aránya mindössze tizenhét százalék, két százalék 
esik Ausztráliára és egy százalék Ázsiára és Afrikára 
együtt Az Egyesült Államokban minden ezer kilomé­
ter országutra két és félszer annyi kocsi jut, mint Eu­
rópában, holott az amerikai országutak hossza közel 
kétszer akkora, mint az európai utaké.

— Reinhardt nem akar a bécsi Burgtbeater igaz­
gatója lenni. Bécsből jelentik: A Burgtbeater igazgatói 
állására tekintetbe jövő férfiak egyike gyanánt az utób­
bi napokban sűrűn emlegették Max Reinbardtot. A 
terv szerint Reinhardt állandó helyettese működnék a 
Burgtheaterbui, ezenkívül minden évben, meghatározott 
időben ő maga személyesen is rendezne bizonyos szá­
mú darabot. Reinhardt környezete ezzel szemben a 
>Neue Freie Presserben kijelentette, hogy tekintettel 
Reinhardt sokféle másirányu kötelezettségére, egy 
ilyen közreműködés az ő részéről teljesen kivihetetlen 
volna.

betotleo u4p«4gipolója a N A T Á L IA -K R É M  I
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— Spanyolnáthában meghalt Bécs leghíresebb ügy­
védje. Parisból jelentik: Párisban ötvenegy éves korá­
ban meghalt dr. Schnepp Frigyes, Bécs leghíresebb 
ügyvédje. Schnepp karácsonyi szabadságát töltötte Pá­
risban, ahol néhány nappal ezelőtt spanyolnáthát ka­
pott. A súlyos járvány pár nap alatt évgzett vele.

— Umberto trónörökös Capri szigetén, teljes inkog­
nitóban tölti nászutját. Nápolyiról jelenük: Umberto 
trónörökös és ifjú felesége, Mária Jósé hercegnő Capri 
szigetére mentek nászutra. Itt töltik teljes inkognitóban 
a mézesheteket Capri szigetére torpedóromboló vitte 
őket

— Az osztrák agrárprogramból törölték a vámeme­
léseket Bécsi jelentések szerint az osztrák agrárpro­
gramnak a mezőgazdasági vámok emelésére vonatkozó 
pontját törölték, tekintettel arra, hogy a szerződésben 
megkötött vámok emelésére nincsen mód, ha Jugoszlá­
via és Magyarország nem járul hozzá. Ezzel most már 
végétért a több hétig tartó vámpolitikai harc.

— A walesi herceg egész Afrikát végigutazza. 
Londonból jelentik: A walesi herceg, aki most Afri­
kában vadászik, megváltoztatta eddigi utiprogramját 
s elhatározta, hogy hosszabb ideig lesz Afrikában. 
Keresztül fog vágni az egész afrikai kontinensen s 
azután majd Kairón át tér vissza Angliába. A walesi 
herceg január 20-ikán érkezik a Fokvárosba. Február 
elején innét vasúton Észak-Rodéziába indul. Broken- 
Hillnél megszűnik a vasútvonal. A walesi herceg és 
kísérete innét autón mennek a Tanganyika tóig. Ha 
az ut a szokottnál is rosszabb lesz, akkor autó helyett 
repülőgépen mennek. A Tanganyika tavat azután ha­
jóval szelik át és így érkeznek el Dar-es-Salaamba, 
ahonnan vonaton mennek tovább Dodomába, a nagy 
vadászterületre. Itt hosszabb időt fog tölteni a walesi 
herceg és kísérete. Nagy vadászatokra készülnek. Ha 
az esős időszak megakadályozza őket a vadászatok 
folytatásában, akkor tovább mennek a Viktória tóhoz, 
onnét pedig Kartumba. Kartumböl valószínűleg végig­
hajóznak a Níluson egészen Kairóig. Április végin ér­
keznek Kairóba s május elején térnek vissza Lon­
donba.

Kozmetikai intézetemben a legmodernebb szép­
ségápolást garancia melleit végzem. Szeplők végleges 
kikezelése elektrolízissel (többé nem újulnak meg). 
Hajszálakat, szemölcsöket nyomtalanul távolitok el. 
Saját készítésű szeplő, májfolt, mitcsser, pattanás el­
leni és arcfehéritő szerek otthoni kezelésre, púderek, 
szappan, krém, areviz stb. kaphatók. Vidéki megren­
delésre utánvéttel küldök. Tanítványok kiképzése 
Roth Olga Sztibotica, Kralja Alekszandra ul. 4

— Árlejtések. Január 28-ikán délelőtt tizenegy 
órakor a petrovaradini repülöíőparancsnokság árlejtést 
hirdetett a kraljevói repülőtéren létesítendő csatorná­
zási és lefektetendő padozati munkálatokra. — A szu- 
hf'ticai vasutigazgatóság február 8-án árlejtést tart az 
utkeresztezéseknél létesítendő vasúti sorompókra. — 
A beogradi vasutvezérigazgatóság január 24-én na- 
gyokbmennyiségü orosz kendert vásárol a nisi vas­
úti műhelyek számára. — A zagrebi posta- és távirda- 
igazgatóság január 31-én délelőtt tizenegy órakor 900 
méter gyapjusciyem és 500 méter gummikábei be­
szerzésére hirdet árlejtést. — A petrovaradini repülő- 
parancsnokság január 15-én délelőtt tizenegy órakor 
a krallevői repülőtér villanyközpontja számára Diesel­
motorokat szerez be. — A petrovaradini repülőpa­
rancsnokság január 20-án 500.000 kiló repülőbenzint 
(0.205 fajsúlyú) szerez be árlejtés utján. — Január 
24-én az állami selyemtenyésztés noviszadi igazga­
tósága seiyenitcrmelési célokra nagyobbmenityiségii 
sárga papirt szerez be.

— Bánatában meghalt egy festő, mert két képe 
elsüllyedt. Londonból jelentik: Tragikus körülmények 
között halt most meg La Thangue angol festő, a kirá­
lyi akadémia tagja. A festő már régóta betegeskedett, 
de halálának közvetlen oka egy izgalmas hír volt, 
amelyet a napokban kapott. Távirat érkezett hozzá, 
amelyből megtudta, hogy a »Mahuka« gőzös, amely 
két képét vitte, Ujzéiand partvidékén elsüiyedt. Nagyon 
felizgatta és kétségbeejtette a festőt ez a hír és néhány 
óra múlva meghal. A halált követő napon azután Wel­
lingtonból ui távirat érkezett, amely szerint a hullámok 
mindkét képét majdnem sértetlen állapotban partra- 
vetették. A katasztrófának külön érdekessége az a 
több mint 25.000 lont értékű képgyűjtemény, amelyet 
a hajón vittek, tulajdonosa biztosította ugyan a Lon­
don— melbornei útra, de Felbournetöl Wellingtonlg 
nem és a hajó éppen ezen a rövid útrészen sülyedt el.

— Kibővítik a vrsacl vlllanytelepet. Vrsacról je­
lentik: A város képviselőtestülete már régebben elha­
tározta, hogy villanytelepét egy uj ötszáz lóerős Die­
sel-motorral szerelteti fel. A jóváhagyott közgyűlési 
határozat értelmében a város a motor szállítására ár­
lejtést hirdetett, amelynek határideje most járt le. A 
bizottság az árlejtést most tárgyalta és úgy határozott, 
hogy a Ganz—Scabersdorf-cég ajánlatát fogadja el. A 
Diesel-motor beszerzése és a villanytelep kiépítése két 
és fél millió dinárba fog kerülni.

— A kulal szerb jótékony Nöegylet a szegény gyer­
mekekért. Kuláról jelentik: A kulai szerb jótékony Nő­
egylet hétfőn megható ünnepély keretében huszonkilenc 
szegény gyermeket ajándékozott meg ruhával.

Károsak-e az édességek a fogakra? A cukor tud­
valevőleg egyik legfontosabb tápanyaga az emberi 
szervezetnek, egészséges és nagy táperöt tartalmaz. 
Ezért tehát úgy gyermekek, mint felnőttek is fogyasz- 
szanak édességeket, csupán arra kell ügyelni, hogy 
a cukor ne maradjon hosszabb ideig a szájban, miután 
ezek a cukormaradványok hamar megeriednek s ká­
rossá válnak a fogzománcra nézve, egyben pedig elő­
idézői az odvasságnak is. Hogy ezt megakadályozzuk, 
minden étkezés, de főleg lefekvés előtt, fogainkat gon­
dosan ápoljuk fogkefe igénybevételével. Erre a célra 
a közismert Pebeco fogkrém kiválóan megfelel, amely 
különösen a nyálkahártya működését segíti elő.
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Zürich, ián. 14. {Zárlat.) Beograd 9.12 hétnyolcad, 
Páris 20.31 és fél, London 25.15 egynyolcad, Newyork 
516.75, Brüsszel 71.99, Milánó 27.06, Madrid 69.25, 

j Amszterdam 207.77 és fél, Berlin 123.36. Bécs 72.69. 
Szófia 3.72 háromnegyed, Prága 15.28, Varsó 57.95.
Bukadest 90.35, Bukarest 3.07 és fél.

Beograd, jan. 14. A pravoszláv újév miatt a tőzs- 
dcforgalom szünetelt

Budapesti gabonatőzsde, jan. 14. (Zárlat.) Készáru­
piac, irányzat: tartott. Búza 77 kilós: tiszavidéki 23.45 
—23.55, felsőtiszai 23.10—23.35, fehérmegyei 22.10— 
22.35, pestvidéki 22.20—22.45. Búza 7S kilós: tiszavi­
déki 23.75— 24.65, íelsötiszai 23.30—23.55, fehérmegyei 
22.35—22.55, pestvidéki 22.45—22.65. Búza 79 kilós: 
tiszavidéki 24.05—24.50, felsőtiszai 23.60—23.80. fehér­
megyei 22.60—22.80, pestvidéki 22.70—22.90. Búza 80 
kilós: tiszavidéki 24.35—24.65, felsőtiszai 23.65—23 85, 
fehérmegyei 22.70—22.90, pestvidéki 22.80—23. Rozs: 
pestvidéki 13.70—13.80, másszárniazásu 13.70 13.80. 
Árpa: takarmány la 15.80—16.50, sör, felsömagyaror- 
szági 19.50—21.50. Zab la 14—15. Tengeri tiszántúli 
morzsolt 12.90—13.10. Határidőpiac, irányzat: barátsá­
gos. Búza: márciusra 23.23—23.24, májusra 24.14—24.15, 
októberre 23.69—25.70. Rozs: márciusra 14.55—14.56, 
októberre 16.29—16.30. Tengeri májusra 15.17—15.19, 
júliusra 15.69—15.70 pengő. Árak ICO kilónként, buda­
pesti fuvarpariíás értendők.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, ián. 14. Fel­
hajtás 17C0 darab sertés. Irányzat: változatlan. Árak: 
Zsirscrtés la urasági nehéz páronként 300 kilós 147— 
149, szedett közép zsirsertés 220—260 kilós 140—148, 
zsir nagyban 180, szalonna 3 darabos táblás sózott 145 
—148, négydarabos 140. Vágómarhavásár. Felhajtás 
393 darab borjú. Irányzat: lanyha. Árak: Borjú la 152 
— 166, kivételesen 179, borjú középminőségü 120—150 
fillér kilogrammonként

Bécsi sertésvásár, jan. 14. (Prcáovics és társa Sta- 
botica jelentése.) Forgalom: 6099 darab zsirsertés és 
5849 darab hússertés. A príma zsirsertés öt, másodren­
dű tíz, a hússertés pedig tiz-tfzenőt groschennal esett. 
Árak: príma jugoszláv zsir 2—2.05, prima magyar zsir 
2—205, középára 1.95—2, könnyű jugoszláv 1.90—195, 
piima hús 2.50—2.70, másodrendű 2.20—2.40, harmad­
rendű 1.90—2.10, öreg sertá* 1.85—1.95.

Ez a hires 
fájdalomcsillapitó

ASPIR IN*
tabletták

eredeti csomagolása.
Kérje mindig az eredeti

» flaps* “  csomagolást__ a
kékfehér-pfros szavatossági
JegygyeL

— Megfagyott a férje sírján. Zalaegerszegről je­
lentik: Tavasz Imréné zalaegerszegi föidmivesasszouy- 
nak december végén hirtelen meghalt a férje. Az asz- 
szony azóta buskomor volt és állandóan azt hangoz­
tatta, hogy öngyilkos lesz. Tavaszné négy nappal ez­
előtt eltűnt lakásáról és csütörtökön akadtak rá meg­
fagyva a férje sírján fekve. Az orvosi vizsgálat meg­
állapította, hogy Tavaszné lugkővel megmérgezte ma­
gát a temetőben, férje sírjára feküdt és ott a nagy hi­
degben megfagyott.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdőbajokat 
biztos eredménnyel gyógyit a Siroten. Gyógyszertá­
rakban kapható.

no;y január 16-án lesz az ál ami osztálysorsjátáa 
I osztályának húzása. — Vegyen vagy rendeljen
s o r s j e g y e t  „ B r i s t o l é n á l
N o v ia a d , Z e l íe z n iö k t i  u l i c a  27.

— Tnlságosan alacsonyait repülni: bűn. London­
ból jelentik: Nicolay angol hadipilótát a hadbíróság 
veszélyes repülés miatt felelősségre vonta és bűnösnek 
mondotta ki. Azért büntették meg, mert rendkívül ala­
csonyan repült egy elemi sikola körül, ahol menyasz- 
szonya tanít. Szemtanuk állítása szerint a repülőgép 
valóságos pánikot idézett e'ő az iskola játszóterén te­
vő gyermekek között és csak hajszálon múlt, hogy sú­
lyos baleset nem történt.

»fgnis« J. Wirth tüzianyagkereskedés Palicsi-uton, 
fa kokszot és tűzifát házhoz szállít nagyban és kicsiny­
ben.

Dr. Schtthnann Endre bőr- és nemlgvőgyász spe­
cialista, krzmetikus, Subotica, Vilsonova ul. 21., haza­
érkezett és rendelését újból megkezdte.

— Kedvezményes vasúti szállítás. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi kereskedelmi cs iparkamara- hivata­
los jelentése szerint az államvasutak beogradi vezér- 
igazgatósága a kereskedelmi körök kérelmére újabb 
vasúti vonalakra is kiterjesztette a gabona kedvezmé­
nyes vasúti szállítási tarifáját. A rendelet szerint 1930 
január 1-től kezdve a következő újabb vasúti állomások 
feladói részesülnek szállítási kedvezményben. St. Hja felé 
Varovotrpinje, Csicsovác, Horgos, Supljak, Knicsanin, 
Perlcz, Jagnjevo, Nadalj, Brankovo, Parage, Aliletics, 
Vojka, Veska, Csortanovci, Rtimenka, Platicscvo, 
Martinéi. Szurcsin-Dobanovci, Nova-Pazova. Jeszenice 
felé: Varovotrpinye, Parage. Miletics. Csicsovác, Ga- 
kovo, Knicsanin, Pcrlez, Jagnyevo, Nadalj, Karavu- 
kovo, Voljevci, Csortanovci, Rumenka, Sztepanicsevo, 
Pribícscvicsevo, Btigyanovci, Nikinci, Platicsevo, Go- 
luhinci, Szurcsin-Dobanovci. A vasúti vezérigazgató­
ság rendeletének száma, amelyre a szállítmányok fel­
adásánál hivatkozni kell G. D. hr. 103508/929. 1929. 
december 27-éről.

Olvasóink figyelmébe!
A Bác.megyei N ap ló
bel- és külföldi fürdőkről, gyógy 

és üdülőhelyekről, szanatóriumok­
ról, szállodák- ás penziókról, to- 

rábbá internálásokról, iskolákról,
szakkurzusokról d í j t a l a n u l  

n y ú j t  f e l v i l á g o s í t á s t
ás s z o lg á l  p ro s p e k tu s o k k a l
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— A klsínüal tömén; szék nj ügy beosztása. Ki- 
kind.t'é! t-ien- v < kikludai törvényszék legutolsó 
telje ülésé" Mai.<-.»?• Gí«a tanácselnök, mint he­
lyettes e.-x'.k * kó.e'ke-,. ugyteosztást állapította 
ti.c I, ) m . tv  gj.-i tanács: Elnök dr. öytirgye- 
vie-s ' • «. ív . tok Yeszülitiovies Minden és Homa- 
rinv Iliit.:.” , v lv tu -  tíz. Lákovics Dusán ós .leroti- 
.'cncx . J. p.iigitri felel-’nriteli tanács: Ki nők
x.r. Mal.xsza 0 ;  » tanácselnök, tagok dr. Lákovics 
Dús ", és Jen itt.f '.cs Ionian, helyettes Veszáfinovics 
í'.lix'eo és Ke ra: ■. B'gáán. III. Első bűntett) tanács: 
Elnök dr. üyui g; e\ ics Voiiszláv, tagúk JerofijC''cs 
Jordán és \e s  c l im v M in d e n ,  helyettes d’- Ma- 
ln.sza Gég.i és dr. I IKovics Dusán. 1','. Második bün­
tető tanacs: Elnök dr. Gyurgyevics Vojiszláy, tagok 
<ir. Maiissza Géza. dr. Lákovics Húsán, Jerotijevics 
Jnrdá Ycs linovics Mladen. V. Fiatalkornak ügyi­
ben. El & dr. Gyiirgyevics Vojiszláv, tagok Jerotije­
vics Jordán és Veszelinovies Mladen. helyettes dr. 
Alalissza ('•<• a és tir. l.ákövlcs Dusán. V.' Egyes biró 
t'ünteíi'i ügyekben: Veszelinovics Mladen. helyettes 
Jerotijevics Jordán. Tárgyalási nap minden szomba­
tot}, VII. Csödtanács'i Fin ők dr. Oyurgyea lés Vojiszláv, 
tpgok Jerotijevics Jordán és Lákovics T>usán. helyet­
tes Veszelinovics Mladen és Homanov Bogdáni Vili. 
'Fiaiaikoruak bírája Veszelinovics Mladen, helyettes 
Jerotijevics Jordán. IX. Egyes híré polgári ügyekben: 
Dr. Lákovics Dusán, helyettes Jerotijevics Jordán. 
Kereskedelmi ügyek referense: Jerotttevics Jordán, 
btlyuite.se Veszelinovics Mladen. Vizsgálóbíró líotns- 
nov Bogdán, helyettese dr. Lákovics Dusán. ,

I ! S A J T Ó  A L A T T J !
V I D O R  IM R E  R E G É N Y E

Vándor a nagy utón
január bó végével megjelenik. — Elófizetéii óra 40 
dinár, diszkütéaben 55 dinár. — Kérjük az elöiizetééi 
iveket január 25-ig vtaazakiildeni. Minerva R. T.

— Királysértésért elitéit földművesek. Növiszadról 
jelentik: A noviszadi törvényszék múlt évi szeptember 
JT-ikán Kiss András, Dukál Mihály szíarakattlzsaí föld- 
míveseket királysértés miatt három-három évi fogház­
ra ítélte, A felebbviteli bíróság hétfői) ezeket az Íté­
leteket helybenhagyta. Hasonlóképen helybenhagyta a 
felebbvltell bíróság a noviszadi törvényszéknek azt az 
ítéletét* amely- Róka József bezdtni kéményseprőt 
ugyanebből az okból háromévi fogházra Ítélte.

— A rigyicai Katolikus plébános sajtópere. Novl- 
szadról jelentik: 1927. február 21-ikén a Deutsches 
Volksblattban Pfarr Jakab rigyicai kovácsmester nyi­
latkozatot közölt, amelyben a rigyicai katolikus hit­
községben uralkodó állapotokról mondott bírálatot 
Ugyanezt a nyilatkozatot a noviszadi Heimat és az 
apatini Batskaer Zeitung is leközölte. Maison Jeromos 
rigyicai plébános mind a három lapban megjelent nyi­
latkozat miatt sajtó utján elkövetett rágalmazás címén 
sajtópert indított Pfarr Jakab ellen. A szombori tör­
vényszék az apatini lap ellen beadott sajtóperben meg­
szüntette az eljárást ós ezt az Ítéletet a noviszadi fa- 
lcnbviteli bíróság is helybenhagyta. Á noviszadi tör­
vényszéknél ezzel szemben lefolytatták az eljárást 
Pfarr Jakab ellen, de az 1928 szeptember 14-ikén meg­
tartott sajtótárgyalásoil Pfarr Jakabot mindkét lapban 
megjelent nyilatkozat miatt felmentették. A noviszadi 
folebhviteli bíróságon dr. Gyurgyev Bosko tanácsa, dr. 
Neuner Vilmos védőbeszéde után helybenhagyta az el­
sőfokú bíróság íehnentö Ítéletét.

— Mósféíévf fogház helyett ötévi fegyház. Novf-
szadról jelentik: Jovicsies Sztojan bulktszi napszámos 
mult évi augusztus S-ikán éjjel Böitdls Mártont, aki 
konyhakertién a kunyhóban aludt, néhány ismeretiéi) 
egyén társaságában megtámadta, baltával néhányszor 
megütötte és elrabolt tőle három kiló zsírt, öl liter 
bort. két kiló fűstölthust és egy kenyeret A vádlott a 
noviszadi törvényszék mult íví október l?-lkán meg­
tartóit tárgyalásán tagadta, bogy a rablás napján Pcf- 
rováctut járt és a rablásban : cs.'ívett. A noviszadi (ö-- 
vényszék másfél évi fogházra ítélte Jovicsieset, aki­
nek a bűnügyét másodfokon hétiéin tárgyalta a novi­
szadi felebbviteli bíróságon dr. Gyurgyev Boslto fe- 
lebbvitcli bírósági alebti'k bfittíc’őtanáesa. amely Jovi- 
csics Sztojan büntetését ötévi fegyház,a emelte fel.

A száj- és garatüreg
a legye.gjfyeásbb i.t, a ijeíyen á* a be.eg éto'io- 

zók *10 veze Ibi be kerülhitpeT BAJaüon a f Ibevtit pírokat » jóiul 
Or, W luder-íéle

ANACOTPA
óvja „mag a meghűlést! I, náthától int'mnzá- 
lőt. Őrizi e.Sitin neonban oly k az.Tm nyeklő.
amelyekkel iuo ta j .ban az A-acot-pa atilla a‘ 

utánozzák. 203—2

I — ltk«M konyhák alBlmlask Sztoi lbec»elen. Szta- 
I rlbecselröt jelentik: Sok olyan szegény iskolás gyer­
mek van Sr.teriboeseíen. akik liáröm-négy kilométer 
távolságról járnak he az iskoláim. Ezek a gyermekek 
* téli Időben nem mennek haza ebédre és az Iskolá­
ban költik el magukkal hozott szerény ebédjüket. A 
sztaribecsejí szerb és a magyar nőegyletek ve/etösé-

| g« megszánta ezeket , a gyermekeket és elhatározás, 
j hogy akciót Indít népkonyha íelállitása érdekében,
' almi körülbelül száz szegény Iskolás gyermek jut na- 
íponta meleg oW Jhez. Három iskolai km oM t állttá- 
' nak fél. A szerb nőegyltt a központ; szerb iskolában, 

a magyar nőenilet az alsóvá'.isi iskolában úlut fel 
Jtcnyhát, az uj faluban pedig a két nőügyiét közösen 
állít fel konyhát. Mivel egyik nörgylct sem rendel­
kezik elég anyagi eszkövökkel felhívással fordultak 
a jószivii közönséghez, hogy pénzbeli, vagy természet­
beni adománnyal támogassa az akciói. A szerb nő- 
egyletnek szóló adományok a központi szerb isko­
lába. a magyar nőíE.i'leínr.k szóló adomán;, ok V'ssy 
Kárait né clnökitőhőz küldhetők.

Dr. Crgurov Koszéi száj- cs íogspecialbtH ku'földi
Htjáról visszatért és naponta rendel Sombor, Kralja 
Aleksandrs 2. szám alatt.

— Beismerő vallomást tett a gyilkos vhikovcff gaz­
dálkodó. Vinkovcirfil jelentik: Csoka'okics Máté har- 
mlnckétéves vagyonos vinkovcli gazdálkodó — mint 
már ismeretes — lakásán öt kézsztirással megölte leg­
főbb barátiét, Takmetárevlcs Antal jómódú buszon- 
nyolcéves gazdálkodót. A gyilkos önként jelentkezett 
a rendőrségen, de tettének okát ne-m akarta megmon­
dani. Hétfőn Csokalokics kihallgatásra jelentkezett és 
részletes beismerő vallomást tett. Elmondotta, hogy a 
kritikus napon együtt sétáit barátjával, akit később 
nifcginvítált a lakására. Ott Retten Cgy és fél liter pá­
linkát fogyasztottak el. Tnkm.'íárevjcs ittas állapotban 
azzal gyanúsította meg Csokalokiosot, hogy viszonya 
volt időközben eíliunyt feleségével. Csokalokics, aki 
Szintén özvegy ember, tagadta ezt a vádat és a két 
jóbarit ÖKszivesz.etí. Takmecárevics álhatatosan állí­
totta, hogy Csúkaioklcsot gyengéd szálak tűzték az ő 
feleségéhez. A szóváltás hevében T akmetiirevics állító­
lag megragadott egy üveget és azt Csokalokics fejé­
hez akarta vágni. Csokalokics ekkor felkapta az asz­
talon heverő kést és ötször egymásután barátja tes­
tébe döfte. A gyilkost beismerő vallomása után az 
aszijoki bíróság fogházába szállították.

— Halálos szerencsétlenség a diakovói országúton.
Öszijekről jelentik: Jovanövics Lazo jómódú djakovói 
gazdálkodó e  napokban Brezulcén járt. ahonnan lóhá­
ton igyekezett vissza Djakovóra. A község határában 
mremben jött vele egy autó, amelynek távoli zajától

KÖZGAZDASÁG 
—  —

Mik a legsürgősebb teendők a dunabánsági 
mezőgazdaság fejlesztésére ?

A báni íö ld m ivelésü gy i osztály program ja

i

Növiszadról jelentik: A Dunabáiiság hivatalainak 
vezetői több ízben nyilatkoztak arról, hogy bánságunk 
területén földrajzi fekvése és gazdasági rendszere 
miatt a mezőgazdaságra kell a íűsulyt fektetni. Pay)- 
vies Dáka bán maga is felismerte a mezőgazdaság je­
lentőségét és igen hathatósan támogatta a báni iö-ld- 
ruiive't,ügvi osziályt szervezési és t.zeivezkeáési mun­
kájában. FovcFovics Milán, a Eájn földművelésügyi 
osztály főnöke legutóbb a Nap'.únak adott nyilatkoza­
tában megtíjiJél.ezett arról, hogy osztályán most ál it­
ták össze a működési programot, amelyet annál is in­
kább tiyilváno-srágra kívánnak hozni, mert az. a céljuk, 
hogy a gazdálkodók mini! szélesebb rétegei szerezze­
nek tudomást az osztály n’.unkaprogranijáró!.

Az expozészerü program most készült el és annak 
-süvege a következő:

»A Dunítbánság gazdasági föágazata a mezőgazda­
ság. Az cgv.'otmáii zik terület és a közös églmjlutl \i- 
szoitvok bizonyítják ezt az egyformaságot. Csupán a 
sttmadijai járások, amelyek szintén ehhez a bánsághoz 
tartoznak, képeznek bizonyos mértékben kivételt. Mi­
nél nedvesebb az éEhaj’at, annál kevésbé zsíros a íö'd 
és inkább alkalmas arra. hogy állatok táplálására szol- 
vá'ó SKbonancmiit tcimí'icnek rajta. A Dint; bán: ág 
íü'.dje és éghajlati viszonyai olyanok, hogy a bura és 
leuceri ternte'ésre a le.’alkalmnsal.bak. Nemrégiben a 
Durabánságot még úgy tekintették, mint E trópa búza­
termő földjét A valóság az volt, hogy az északi vidé­
keken is termeltek búzát, amely állag mcunyisékben 
jobban fízetott, de minőségében messze mögötte ma­
radt a mi búzánknak. Éppen ezért a iiagycl'h váró.,ok­
ban, különösei) pci'lg l.o.tiim ban rendszetré vált. hogy 
az Eszakeurópáh in termeit bnza lisztjét a tűi lisztünk­
kel lavitóiWk fel.

Amikor as m erto i mhm eiecielent ai európai

megbokrosodott « gazdálkodó lóvá. Jóvaiwvlot nem 
tudta a mogvsduit állatot megfékezni és a nagy sebe»- 
xéggcl rohanó gépkocsi elgázolta a lovat. Jovanovics 
Olyan szerencsétlenül zuhant le a földre, hogy az autó 
rótta is keresztül ment. Az autó a szorcncsétlenség 
után megállás nélkül tovább robogott és a súlyosan só- 
riilt gazdálkodót otthagyták. Jovgnovicsra jóval ké­
sőbb a járókelők bukkantak rá. A sebesült elmondta 
n,kik a történteké és p ír perc in Alva a helyszínén 
meghalt. A djakovói rendőrség keresi a gázoló autó 
s í Tőrjét.

— A »Kók madár, orosz színtársulat vendégsze- 
n-p'ése Nov'szaíoi). Novlszadról je'entik: A Yaidaság- 
han még élénken emlékeznek vinsza arra az orosz ka- 
barítársulstra. amely néhány évvel ezelőtt tárta be a 
Vajdaság nagyobb városait. Jushnit igazgató vezetésű 
alatt mliködft »K6k m adár, a világ minden színpadán 
óriási tetszést aratott. A »Kék madár-.- február 3-án, 
4-ítt és ő-ín Novís.zadon, a Sztohoda nagytermében foc 
három előadást rendezni és érthető az a nagy és me­
leg érdeklődés, amely a »Kék madár, ujnbb iiovtezadl 
szereplése iránt megnyilvánul.

Étvágytalanságnál, rossz gj omornál, bélrekedésttóf, 
renyhe emésztésnél, anyagcserezavaroknál, csalánki­
ütésnél és hörviszkctéstlé! a természetes • P ertu i 
J/issc!'- keserüviz rendbíborza a gyomor és a belek 
működését s megszabadítja a testet 3 felKVülenilett 
rothadó ai,.vágóktól. Az otvostydomány több úttörője 
megállapította, hogy a F(renc Jíxsc f viz abszolút meg­
bízható hashajtó. Kapható gyógyszertárakban, drogé- 
riákban és fiiszerüzletekbeti, l

— A povSzzsdl zsidó nöegvlet műsoros táncestéivé. 
Növiszadról jelentik: A noviszadi zsidó jótékony .-'ágf 
P.öegyesület hátfőn este a Szlobodában erkölcsileg és 
anyagilag kitünően sikerült mulatságot rendezőit, amely 
alkalomból a terem zsúfolásig megtelt. A műsort Schrei- 
ber Adi szehemes konrermtsza vezette be. Ungár To­
rus, Klein Magda, Fodor Piri, Búséban Edit, Eckstein 
Magula és Baseli Vera, mint Múzsáit nagysikerű gö­
rög táncfantáziát mutat ok he zajos tap okát aratva. 
Különösen Ungár Teri .művészi táncszólója állott a si­
ker központjában. Friedmann Inch Baseli Vera. P i­
liseitől' Lili és Boros Klári, özvegy Rosenzvveig Dávfd- 
né helyi szerző cgyfelvo:i:tsosáí játszották el és mél­
tán osztoztak a műsor nagy sikerében. Végül Ptl’schcr 
Lili és Nemes Károly le.ltettek cl r.ev clgánytáncot. 
amely szűnni nem akaró tapsokat váltott ki. A terem­
ben ízlésesen disz'fett sátrak voltak, amüyek közit* 
különösen kivált Balog Llna Vilson-téri fióküzletének 
valódi perzsaszőtiyegekke’ és rivicral élővirísokkal 
díszített virássáíra. Az est jelentékeny jövedelmet jut­
tatott a jótékony céira.

piacon, az c.xporíáliamoli súlyos ntezógassdasági vál­
ságba jutottak. Az amerikai gabona mindent elárcSí- 
toit. Először az észákamefikai búza, később az argert- 

J tinai tengeri és végül a kanadai gabona .szorította le 
í egyre jobban az európai piacról a mi terményeinket.
I Huszonöt év alatt Kanadában huszmilió hektár került 
i eke alá, amihez képest a tni félmillió hektárnyi termő­

földünk e ltilt észőeit csekély. Kanada természetesen 
termésének legnagyobb részét kénytelen volt expor­
tálni. miután a bel öldi piac majdnem egész Ameriká­
ban önmagát látja el. Európa ielé fordultak, ahol az 
első időben az Oroszországban elvesztett termőföldek 
gabonáját pótolták, később azonban a déli államok ga- 
l.'onáját is kiszorították a piacról. A kihasználatlan te­
rület termése minőségében még. jobb a mi gabonánkénál 
is. Azonban a válságot nemcsak a kanadai búza és ar­
gentínai tengeri idézte elő, hanem az a körülmény is, 
hogy az európai államok a háború után mindenütt na­
gyobb gondot fordítottak a mezőgazdaságra, mint az­
előtt és minden állam igyekezett önmagát gabonával 
ellátni. Ezt tapasztaltuk Németországban, Ausztriában, 
Csehszlovákiában. Franciaországban és Olaszország­
ban is. Ilyen körülmények között vetődött lel bánná- 
Kunkban az a súlyos kérdés, mit kell cselekednünk, 
hogy a mezőgazdaságunk megtartsa mostani nívóját, 
íejiődiék és \ isszaiióditsa régi piacait.

Különféle javas’atok hangzottak el, amelyek egy- 
| behangzóan indítványozzák, hogy át kell térni más ter- 
; ntelési ágazatra. Ezeket a javaslatokat nem lehet ligyel- 
; men kívül hagyni. A nemzetgazdasági szakértők sz«- 

rint a bt’zafogyasztás idejétmulta és a nagyipari álla­
muk fogyasztása egyre inkább átterelődik a tartalma­
sabb tápértékii élelmiszerek fogyasztására. Nekünk 
valóban reorganizálnunk kell termelési rendszerünket 
de ez nem jelentheti azt, hogy nagy tertlletetakaá, am -

btlyuite.se
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b ek éppen a búza termelésére kiválóan alkalmasak, ki- 
használat'anul hagyjuk. Az uj orientációt tehát abban 
az irányban kell keresnünk, ahol a régi és az uj ter­
melési rendszer összeegyeztethető. Három fontos pro­
blémát kell megoldanunk. Először meg kell találnunk 
azokat az eszközöket, amelyek a termelést olcsóbbá 
teszik, másodszor meg kell szerveznünk piacainkat, 
harmadszor pedig az állattenyésztés lehetőségeinek 
figyelembe vétele mellett meg kell találnunk azokat a 
lehetőségeket, amelyek maileit termelésünk rentábilis­
sá válik. A termelés olcsóbbá tételére természetesen a 
gépek a legalkalmasabbak. De a gépeket célszerűségük 
szerint nagyon meg kell válogatni akkor, amikor a fő­
cél az, hogy reorganizáljuk mezőgazdaságunkat. Egy­
előre a legfontosabb kérdés számunkra az, hogy a 
problémák közül mc'yikre fordítsunk minél nagyobb 
figyelmet.

A károk csökkentése, az állattenyésztés fejlesztése 
egészen kézenfekvő eszközük a rentabilitás elérésé­
hez. A károk alatt a gyümölcs- és főzelékfélék friss 
termésének romlandóságát, a gsbonabstegségek által 
okozott veszteségeket és a szállítások és eladások kő­
iül felmerült hátrányokat ke'l érteni. Mindezeknek a 
csökkentésére, sőt kikiiszlhi"lésére meg vannak az 
eszközök és ezeknek a keresztülvitelé legsürgősebb 
feladatunk. Erre a munkára gondolni sem lehet más­
kép, mint csak a szükséges tudományos felkészültség 
mellett. Rossz, vagy semilycn szervezés többet ártana 
ennek a munkának, mint amennyit maga a javítási ak­
ció használhatna.

Figyelemmel kisérve más államok mezőgazdasá­
gának irányát és rendszerét, azt tapasztaljuk, hogy 
bánságunk mezőgazdaságának reorganizálását ameri­
kai rendszer szerint kell végrehajtani. Elsősorban tu­
dományos alapot kell teremtenünk mezőgezda: águnk­
nak. amcir nek szüksége van a könyvekre, folyóiratok­
ra vavéb tudományos eszközökre és csak a kel'fl 
nevelés végrehajtása urán lehet magát a tényleges 
praktikus reorganizé'ást végrehajtani. Sajnos, ma az 
a helyzet, hogy tudományos eszközök nem állanak 
rendelkezésünkre, amelyek elősegítenék termelésünk 
rendszeresítését.*

Dán tejterm ékkereskedők  
N oviszádon

A noviszad i lejlern ieJők  exportszerveze­
tén ek  uj igazgatója

Alig néhány hete alakult meg Noviszádon a tejter­
melők, cxppr.tsz0vctkez.eic, amely máris igen szép ered­
ménnyel működik és a legjobb utón. van ahhoz, licg.v 
Jugoszláviában a tejtermelést cs ezen keresztül az ál­
lattenyésztést fellendítse. Mint jelentettük, a szövetke­
zet több külföldi céggel folytatott szerződési tárgya­
lásokat és egy német céggel sikerült a gazdákra nézve 
igen előnyös feltételek mellett vajszállitásra szerződést 
kötnie. Ugyanekkor azonban más cégekkel Is folytat­
tak tárgyalásokat, amelyeknek eredményeképen egy 
nagy dán tejtermelő cég kiküldöttei hétfőn délután 
Noviszadra érkeztek. A cég megtekintette a noviszadi 
tejtermékek exportszür étkezdének berendezését, majd 
a vezetőséggel folytatott beiiató tárgyalások után meg­
kötötték a szerződést. A szerződés értelmében az ex­
portszövetség, valamint a mlekotecluiika központi tej­
termelő szervezet produktumait kizárólagosan a dán 
cég veheti át. Ezzel szemben a dán cég köteles minden 
exportra kerülő és minőségében megjelelő árut átvenni 
és a feladóállomáson való befuvarozás után azonnal 
készpénzben fizetni. Ezek a fizetési feltételek a gaz­
dákra nézve igen nagy előnyöket biztosítanak, mert 
produktumaikat azonnal jó pénzért értékesíthetik. j

A noviszadi tejtermelők exportszövetkezete, amely | 
tagja a beogradi tejtermelők központi szövetkezetének, I 
hétfőn uj igazgatót kapott Grusasz Juoszasz mérnök, j 
ismert tejtermelési szakértő személyében. A kiváló I 
szakértő, akit maga dr. Rrangcs Oton földmivelésiigyi ’ 
miniszter ajánlott erre a pozícióra, hosszas dániai tar- j 
tózkodás után tért vissza Jugoszláviába. Dániában éve-1 
ken keresztül tanulmányozta a tejgazdaságok szerve- ; 
zését és működését és tapasztalatait a belföldi tejgaz-1 
daságok megszervezésénél fogja felhasználni. Novi-j 
szádra való érkezése után érdekes tanulmányt készi- i 
tett, amelyben számadatokkal alátámasztva mutatja 
ki, hogy a dán tejgazdaság is öt év alatt fejlődött m a i) 
magas fokára. Kimutatja, hogy öt év előtt a dán tej- j 
gazdálkodás még egészen primitív volt és mindössze j 
32.305 vagon tejterméket szállítottak külföldre. Öt év j 
alatt annyira fejlődött, hogy az exportra kerülő tér- . 
mékek mennyisége 1928-ban már meghaladta a másfél 1 
millió vagont.

Grusasz Juoszasz tanulmányának további részéhen 
adatokra hivatkozva fejtegeti, hogy ugyanilyen módon , 
minden súlyosabb beruházás nélkül volna lehetséges, 
hogy nálunk is néhány éven belül komoly produktív 
gazdasági ágazattá fejlődjön a tejtermelés. Ehhez sze­
rinte elsősorban az volna szükséges, hogy a gazdál­
kodók szövetkezetekbe tömörüljenek. Másodsorban 
igen nagy jelentőséget tulajdonit annak is, hogy az 
állattenyésztés első és főfeladata a tejtermelés legyen, j

Megalakultak a sztaribecseji iárásl és községi me­
zőgazdasági bizottságok. Sztaribecsejről jelentik: A me- , 
■ógazdtsági törvény alapján a sztaribecseji járási me- 1

zőgazdasigi bizottság * következőkép alakult meg: El­
nök Zsikics Mirkó (Sztaribecsej), alelnök Jaksics Zsi- 
ván (Bácskopetrovoszeló), tagok Sztricsevics fása 
(Szrbobran), Rakics Qyura (Bácskogradiste). Mcdurlcs 
Rndivo) (Túrija). A sztaribecseji községi mezőgazda- 
sági bizottság a következőkép alakult meg: Zsivkov 
I.áza elnök, tagok Zslkics Mirkó, Bajsanszki Száva. Ko- 
ináronry István és Buzogány Imre képvise ötestii'.eti ta­
gok. A mezőgazdasági szövetkezet képviseletében 
Zsivkov-Axin Jevrem. a baromfiegyesiilet képviseleté­
ben Mikovics üyóka, az á'lattenyészlési egyesület 
képvise'etében Horvacki Cvcio, az agrárszövetkezet 
képviseletében Popov Miaden, a földmiivesszövetkezct 
képviseletében BarJaktarov Milán, a inéliészegyesii'.et 
képviseletében Belies Arszeu kerüllek be a bizottság­
ba. A bizottság szakelőadója Vinogradov Szergej já­
rási mezőgazdasági referens.

Uj mezőgazda?' d fontolja u Knezssviv Dog-.isiin.
Noviszadról jelentik: Hétfőn kezdődött meg Kuezs»vi- 
vinog.adin a báni fCldmive'.éd'gyi e v tily  ált-l ren­
dezett hathetes téli mczöga.fidasági tanfolyam. A meg­
nyitás ünnepélyes keretek kü :ött li.-tént. amelyen az
. ...... ..
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Féláru jegy kedvezményben részesülnek a blédí 
téli sportversenyre a társas utazás résztvevői 

A Putriik teljes kényelm et biztosit a k irándulóknak
A jugoszláv télisportok szövetsége — mint m g- 

irtuk —- Őfelsége Aicliszundar király védnöksége alatt 
Dledbcn és Bchinjén nagyszabású téli sportverve nyéket 
rendez a január 29-il;é! "■! február 3-ikáig térje ' j idő­
közben. A versenyek iránt nem csak az országban, ha­
nem a külföldön is nagy érdeklődés nyilvánul meg.

A Putnik utazási iroda a bledi versenyekre tár­
sasutazást szervezett, amelyre a közlekedésügyi mi­
niszter 86. szánul rendeletével lényeges inciietdij ked­
vezményt engedélyezett, zt /..’rsnsufurí.’s rí-r/v . vői 
öívcnszásaldkos viteH'il kedvezményben részesiiinck a 
JugosM v vasutakon oly módon, hogy az odautazáshoz 
megváltott egész, jegy rátizetés nélkül érvényes a 
visszautazáshoz. A nitnefdii kedvezményt a tán?.. zsuta- 
zás résztvevői mindegyik víjsi'.iiciinn, va'.air-ennyi osz­
tályon igénybe vehetik.

Az utazási kedvezmény a Piitnik-ircda igazolá­
sával január 28-ikáíól február 4-ikén reggelig terjed. 
Gyorsvonat II. osztályon a vitcldii 15őt) dinár, gyors­
vonat III. osztályon pedig 12.50 dinár az oda és vissz.a-

S zo m b o r v á lo g a to tt p ing-pongo- 
zói fö lén y es győzelm et a ra tta k  a 

k ezd ő  odzsac iak  fö lö tt
Odzsaciról jelentik: Vasárnap tartották meg a 

Szombor—Odzsaci városközi ping-pong versenyt, ami­
lyet a nagyobb rutinnal rendelkező szorítboriak ab­
szolút fölénnyel nyertek meg. A szombori • együttes, 
amely csupa ifjúsági játékosokból áll, szép játékot 
nyújtott, Odzsaci a ping-pongban még csecsemő korát 
éli, mindössze három hónapja vezették be ez.t a kelle­
mes szoba-sportot. Erős tréninggel az, odzsacii játéko­
sok rövidesen szép eredményekéi mutathatnak isi.

Szombor legjobb játékosa Steiner, labdakezelése 
elsőrangú, biztosan nyerte szettjeit. Krebs nem sokban 
marad az- előbbi mögött tudásban. A kis üraájcnszky 
és Mayer jót nyújtottak. Pintáes és Hekszner clsöiz- 
ben szerepeltek a válogatottban, játékuk cicdméiiyes 
volt.

Az odzsaciak közül ismét a nőjátékosok voltak a 
legjobbak, Mutlieiss I.cnke, Hcitz Katica daráia. hogy 
elvesztették játszmáikat, biztató tudást árultak cl. Az 
odzsacii válogatott csapat két legerősebb ,zr.i tagja 
Wlllmatm és Rutter hiányoztak. A szombq.i együttes 
ma az ország egyik legjobb együttesének mondható, 
amit az is bizonyít, hogy az Odzsacin lejátszott negy­
venöt mérkőzés közül egyetlen egyet sem vesztettek el.

NO VISZ W
Jt:>a Makkabl Radnicski 4:4 (?:?>. Di ó Popo­

vics. Az első félidő cgvemaiigu elleníelck küzdelmé­
vel telt el. míg a mlsi-Jik télid' ben a M a'' alti front­
ba került, de a győzelmet nem tudta megszerezni, 
lészben a biró hibás Ítéletei, részben hal 'ercncsíje 
miatt. A Rrdnicski két gólt tizenegyesből ért el.

Paotlno pontgyözelmet ara olt Porath teleit. New- 
vorkból jelcnt k: A Madircn Square Gardcub n mérkő­
zött meg Paoino bor bajnok a skandináviai l ’orath-taf. 
A mérkőzés rendkiviil izgalmas lefolyású volt. Paoiino 
az első menetben egy .hatalmas ál kapoesütés' kapott, 
amely földre vitte és alaposan igénybe vette. Felemel­
kedett ugyan, de szemmelUtható volt, hogy csak a

előadók és a község elöljárósága teljes számban meg­
jelent. A megnyitási ünnepségről Petrovics Száva köz­
ségi bíró, a község elöljárósága, a tanfolyam előadói 
és hallgatói nevében üdvözlő táviratot intézett Popo- 
vics Dáka bánhoz.

K’lctn Mlta volt bácskai tartományi komeszárt lel- 
mentetik a tartományi takarékpénztár cég Jegyzői 41- 

, lásátők Noviszadról jelentik: A báni kabinetiroda je- 
i ientése szerint Popovics Dáka bán kedden végzést irt 
! alá, amellyel Klicin Mita volt bácskai tartományi kő- 
I mcszárí a szombor) tartományi takarékpénztárnál vi- 
i selt cégjegyzői állásától saját kérésére felmentette.

■ Norvégiában nincs gazdasági válság. Oslóból ie- 
! lentik: A parlament uj ülésszakának megnyitásán a kl- 
I ráiy trónbeszédet olvasott fel. amely rendkívül kedvező 
' gazdasági helyzetről számol be. A norvég közgazdaság

a trónbeszéd szerint állandó fejlődést mutat és az euró-
■ pni válságnak nyoma sincsen. A munkanélküliség szü- 

nőiéiben van s remélhető, hogy a jövő évben az állam- 
nak már csak minimális összegei kell áldoznia a mun-

1 kanélkiiliek támogatására.
... .................................................................. ........ .

[utazáshoz. Ebben az összegben a menetdiion kivül az 
i állomásról a szállodába való oda és vissza szállítás, 
! élelmezés. borravalók és a Bohinjére való kirándulás 
I összes költségei bentfóglaltatnak, úgyhogy a társas- 

utazás résztvevőinek az egész kirándulás alatt nem is
lesznek más kiadásai.

A II. osztályú utazók a Toplice és Petrán szál­
lókban, a Vök panzióban, esetleg egy elsőrangú vil­
lában luxusellátásban részesülnek, míg a III. osztályú 
résztvevők a Beograd-szállóhan, vagy más jól beren­
dezett villában nyernek kitűnő elhelyezést. A társas 
utazás résztvevői kivétel nélkül fűtött, kényelmes szo­
bákat és elsőrangú élelmezést kapnak.

A kellemes-és tanulságos társas utazásról, vala. 
.mint magukról a téli sportversenyekről a Putnik uta­
zási 'iroda készséggel ad részletes felvilágosítást úgy 
levélben, mint személyes megkeresésre. Jelentkezést 
legkésőbb január 20-ikáig fogadnak el a Putnik iro­
dák.

gong ütése mentette meg a vereségtől. A második me­
netben azonban visszanyerte egyensúlyát, ismét friss 
vo’t és támadásba ment át. Fölényét megtartotta a 
következő menetekben is és végül a bírák egyhangú 
döntésével pontgyöztesnek nyilvánították.

A boxszövetség uj vezetőségi tagjak Oszijekről je­
lentik: A Beogradban megalakult boxszövetség a leg­
utóbb megtartott gyűlésén az oszijeki Müller Drágánt 
választmányi taggá választotta, mig Petraelló Józse­
fet bírónak képesítették.

Trénert kapott az apatini TrI Zvezde. Az apatini 
Tri Zvezde sportegyesület, amely rövid fennállása 
alatt is komoly fejlődést produkált, trénernek szer­
ződtette Hintmcr Rezsőt, a budapesti Vasasok egykori 
válogatott játékosát. Hiinmer egy évre szerződött a 
Tri Zvczdehez és már megérkezett Apatinba, ahol 
nagv bizalommal tekintenek működése elé.

Tí :x verseny Oszijeken. Oszijekről jelentik: Február 
2-án rendezi tneg az oszijeki Boxolók Egyesülete az 
első boxversenyt Oszijek város bajnokságáért. A ver­
senyre az oszijeki boxolókon kivül Beograd és Szu­
botica bnxolói is beneveztek. Beograd hat. Szubotica 
keltő és Oszijek hat boxoióval képviselteti magát a ver­
senyen. A verseny iránt Oszijeken nagy az érdeklődés.

Szalonikiban játszik le a jugoszláv-görög váloga- 
toit Ilitbalbnérközást. Jugoszlávia válogatott futball­
csapata — mint ismeretes — január 26-ikán a görög 
válogatottal mérkőzik a balkán-kupáért. A mérkőzés 
színhelyéül eredetileg Athént jelölték ki a görögök, mig 
most értesi.cl.úk a JNS-t, hogy a válogatott mérkőzést 
i'-aloij,kiben fogják lejátszani. A görög szövetséget az 
indította erre az elhatározására, hogy legtöbb váloga­
tott játékosa sza'otikii csapatból kerül ki.

Nemesi címet kapott az angol httballszövetség fő- 
liikáía. Eondoubil jelentik: Mr. Frederic Wall, az an­
gol labdarugószövefség főtitkárának az angol király 
nemesi címet adományozott, ugyanazt a kitüntetést, 
amit legutóbb Charles Clegg, a szövetség elnöke és 
Scgrave őrnagy, az automobilrekorder kapott Sir Wall, 
aki már túl van a hetvenes életkoron, sok érdemet 
szerzett a nemzetközi futballsportban még a háború 
előtt, amikor a HFA-t vezettt

e
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Egy kritikus albumából

Irta : BAEDEKER

Mennyire igaza volt Qoethe-nek (talán senkinek a 
világon se volt annyiszor igaza mint neki), amikor azt 
állította: nem lehet semmi okosat vagy bolondot mon­
dani, amit előttünk már el ne gondoltak volna! Deák 
Ferenc egyike a legeredetibb szellemeknek, és igazán 
nem szorult rá, hogy az clméssígeibcn és humorúnak a 
megnyilatkozásaiban mások után induljon, — mégis egy 
kijelentése, egyike a legtöbbször idézetteknek, csak 
más szavakkal hangzó ismétlése egy régibb filozófus 
vélekedésének. A deákíerenci bölcsesség, amikor va­
laki házassága ügyében kérte ki a tanácsát, igy szólt: 

— öcsém, h.a nem házasodol meg. talán megbá­
nod: ha megnősülsz, bizonyosan megbánod.

Dl/igenes Laertius pedig azt beszéli, hogy egy 
athéni fiatalember ezzel a kérdéssel fordult Lz/kra- 
ícszhez:

— Mit tanácsolsz, Mester? Házasodjak meg vagy 
maradjak nőtlen?

— Akármelyiket cséiekszed, — felelte a bölcsész, 
meg fogod bánni.

Bizonyos, hogy mindketten, az ókor bölcse is s a 
19. századé is, a saját tapasztalásuk alapján nyilatkoz­
tak, s a saját életük tanúsága és tanulsága nyomán 
bánták meg, amit tettek s illetve mulasztottak el meg­
lenni. Szókratész egy Xantippe nevű asszonyságot vett 
feleségül, akit a németek évezredekkel később igen jel­
lemzően kereszteltek el Zanktippe-nek, mert a derék 
hölgy örökké veszekedett az »imíerória« urával. Ps 
Deák mindvégig agglegény maradt, igaz, azért, hogy 
egész életét és minden munkásságát a hazájának szen­
telhesse. De hát vannak áldozatok, amelyekért a.hálás 
vagy a hálátlan haza nem képes kárpótolni az embert 
Deák igy épp az ellenkezőjét bánta meg amlak, amin 
Szókratész nem tudott eleget busuliri. Valóban ellen­
ségei voltak-e ók ketteri a házasság intézményének,

nem lehessen tudni. Azt hiszem, nem. Szókratész azért I 
látszott annak, mert rosszul házasodott. Deák pedig i 
csak tréfás, nyilatkozataiban volt az, — a kitűnő állam- j 
férfiú sokkai jobban tisztelte a női nemet, semhogy a 
házasságnak, amely nők nélkül még se képzelhető el, 
esküdt ellenségé lehetett voliia

, . *
Diogenesz se lehetett az. Ha annak tinit föl, akkor 

ez azért történt, mert nem volt' oly lakása, ahová a fe­
leségét 'szégyenkezés nélkül bevezethette volna. Hor­
dóban még csak eilakbatik valahogyan az egyes ember, 
de házas férfiú, aki esetleg utódokra is számit, nem fér 
el ott valami igen kényein esen. Tőle is tudakolta egy­
szer egy tanítványa: mely kor a legalkalmasabb arra, ‘ 
hogy nősüljön az ember? Busan felelte a cinikus höl- [ 
csesz:

— Erre a kérdésre nehéz felelni. Fiatal évekkel a 
lépés korai, öregkorban pedig késő.

Az a tervezgetés, amely a próbaházasságot ajánlja, 
a niosíaninak a kcrrektlvúmául. olyformán, hogy a fe­
lek (esc.leg ellenfelek) egy esztendeig vagy kei tőig él­
jenek együtt olyan jogokkal és köteles: igékkel, ame­
lyek részint örvendetes részint kellemetlen velejárói a 1 
házasságnak, s aztán, a próbaidő elteltével, ha a felek ’ 
kölcsönösen meg vannak elégedve egymással, maradja­
nak együtt, szintén nem olyan ui, miut a hívei gondol- . 
jak? Ligne herceg, aki a bécsi kongresszus idejében 
lia.lt meg, irta egyszer, hogy a házasságokra alkalmaz­
ni kellene a némely államban divatozó bérleti rendszert, ' 
amely szerint 3, 6 vagy 9 évre lehet bél bevenni egy ; 
házat azzal a joggal, hogy ha az a bérlőnek megtet- ' 
szik, azt az előre megállapított vételáron, a bérleti idő I 
lclelto után magához válthatja,
, Valóban, kevés uj van a nap alatt, s aki az üres i 

óráiban sokat olvas, minduntalan talál az uj íróknál olyan 
meglepő eredetiségeket, amelyeket régibb írói; ind:sz- ' 
kréíül és'szemérmetlenül elplagizáltak tőlük, ht v an ' 
mingyárt a Bernard Shaw esete, akinek egy kiváló j 
szépség pár' év előtt 'a következő ajánlatot tette:

— Nézze, uram, ön korának a legelmésebb féríia 
én pedig, amint a tilkrönf bizonyítja, a század legszebb 
fiatal hölgye vágyók: "Hogy' volna-áz, ha házasságra

lépnénk? Micsoda pompás gyerek lenne az, amely két 
ilyen eiubcrpéldány egyesüléséből származna!

A kiváló író sokkal öregebb volt. semhogy e ka­
landba a siker reményében belemclietett volna. De az. 
is leltet, hogy az ajánlatot azért utasította vissza, mert 
az közelebb állott a plágium fogalmához mint egy ere­
deti ötlet eszményéhez. Saint-Simon gróf ugyanis (ősz. 
sze nem tévesztendő a hasonnevű herceggel, a hires 
memoáriróvai) Madame de Stacl-nak — anliní Bonr- 
din, a gróf élctirója beszéli, a következő ajánlatot tette:

— Asszonyom, ön korának legelső asszonya, s én 
annak ícgkiilönb filozófusa vagyok. Házasodjunk ö'-z- 
sze, hogy lássuk, milyen lesz az a fin, aki keüöntftl 
születik!

Staelné asszonyt nem gyötörte hasonló kíváncsi­
ság s igy a partiból nem lett semmi. Arra azonban al­
kalmatos az eset. hogy lássuk mennyire hasonlókat 
gondolnak későbbi századokban az emberek mint az 
előbbi nemzedékek gondolkodói, anélkül hogy ötlet­
tolvajok vágj' cszinerekvirálők lennének.

*

Emiéi a témánál különben se csoda, ha régibb ér 
újabb nagy szellemek, sőt kicsik is, gyakran találkoz­
nak. A házasság olv probléma, amely a nőket (!) tíz 
éves s a fiukat tizenötesztendős koruktól kezdve fog­
lalkoztatja. (Éppen a föntebb és illő tiszíelelte! említett 
Staelné asszony tízéves koráiban a fejébe vette, hogy 
nem lesz másnak a felesége mint Oibbon-é, a hires tör­
ténetíróé, aki századának legcsufabb iérfia volt s job­
ban hasonlított a gibbon-majomhoz — nőmén et ómen! 
— mint egy kiváló tudóshoz. Szerencsére a fiatal hölgy 
ebből a szenvedélyből hamarosan kigyógyult.) Amit 
hát jót-rosszat, szidást és kritikát el lehet gondolni er­
ről a családi, társadalmi és gazdasági kérdésről, azt 
valószínűleg mind elmondták már valamelyik kultur- 
nyciven. Amit ma írunk róla, az csak parafrázisa cgy- 
cgy régibb elgondolásnak vagy ismétlése, variánsa. S 
a legjobb cselben toldalékéi egy már ösmert elmélet­
nek.

«
Sok emberről akkor derül csak ki. hogy okos-e, 

amikor házasodik.

Hatcsöves ELTZ Rádión
a je lcukor legjobb vevőkészüléke szobaantennával 
való vételre. Tökéletes kidolgozású és m űködésű és 
annyira m esterien egyszerű, hogy m inden gyerm ek 
kezelheti. Az állom ásokat gyorsan és fisz,tán fogja, 
batéria, akkum ulá to r és sav nélkül m űködik . Az. 
egyetlen készülék, amely keretantennával veszi az 
összes európai és számos tengerentú li állom ást is, 
tekercsesere n é lk ü l  és a hangot a hangszóróban 
tisztán, torzitás és m ellékzörej nélkül adja vissza. 
Kérje még ma ingyenes ism ertetőnket a i,Rádiónk­
ról és ne késlekedjék a vétellel.

K é r j e  i n g y e n e s  rád ió lv flta ló g u su n k a t és 
alkalm i vételeinket tartalm azó jegyzékünket. 

E L S Ő  R Á D I Ó  Ü Z  L E T  

jf^SúfreSF £ ZSi&y
az ország legnagyobb k eresk ed elm i és szétk iildési áruháza

■ r F W W 'l  stMAJMM .ggü U U B J fW

2655

Olcsó árak

1X10863

Eleginh

S u b o lic a ,
Aleksandrova iilica 5. — Bárány-szálló m ellett

■kölcsinl kaphattuk gazdák, földre, 
házra lio.iS7.abb időre a legolcsóbb 

kantat mellett
ngatlauok v é t e l e  ó» e la d á s a .  

ZOi’ o-aa korooabó.löket a 
le«.i ara abb áron vetítik

Telekkönyvi és kerrsk. információk 
Képviselőre) mindenütt (e lv o sz e k l

D r. B c lo h o rs zk y  A d o lf ,
b :nk- és ing illonlrö v t Jő

Novlkad. Sntarlhava n . br. 7. F. 10

Ba nkgva korlattal 
rendelkező

«»erf>. magyar, német

koros noviszádi pénz­
intézet. Csakis perfekt 
erők küldjék be aján­
lataikat „Szorgalmaz" 
jeligére a n o v isz íd i 
k ia d ó h iv a t a lb a

S U H S taH K C H aS EB B

Príma rctorta £«swe« 
n e t ,  beoéini portiam) 
c e m e n t e t ,  pácai 
k o v á c M z e n e t ,  
t t i z t f á t A  b o k s z o t  

ajánl

K é v a l  A d o l f
5abotiea, SoltoDlr* J

Telefon 551 í

PaMeriz&lt uradalmi

t e a v a j
k g  ja  5 0  d i n á r  

Ceotralna Mlckara 
FRANK MIKSA 

TUdlé-íéle tetchrni vej egyedüli 
lerakna Snbolira, Rndléeva ul. 
C li'tA a nagyban ég kicsinyben

Megjött a tél, Itt az

o lc s ó  fa
!• Spbsti «

Iloíka Vujiéa ultra IS. J 
36 dinárért aprítva híz-

ho: szállítva

Parkett-gyári J 100 k g r . -k é n t  d nár.N agyban i vétel-
tölgyhulladék I " m  tUZiIO. házhoz szálúivá O 1 nél nagy árengedmény J.Vujkovic i Drug SktS
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OKTALAN SZERELEM
REGÉNY
Ebben a pillanatban közvetlen mellette egy 

hatalmas pofon csattant cl. Egy fiatalember mel­
lénél tartott egy sapkás férfit, aki egészen vö­
rös volt, mert a fiatalember megragadta csukló­
ját, amelyben az — te jó Isten — Olly pénztár­
cáját szorongatta. Oily ijedten kapott neszeszér- 
jchez, ami nyitva volt.

Mindez pillanatok alatt történt, az utasok 
jórésze beszállt a vonatba. A tömeg gyériilt kö­
rülöttük és a fiatalember átnyújtotta Ollynak az 
erszényt.

— Jobban vigyázzon kisasszony. Ezek a 
csirkefogók mütorlódást rögtönöznek, hogy biz­
tosabban operálhassanak. Most azonban rajta­
vesztett az ipse.

Olly csak hebeget és a fiatalember egysze­
rűen karonfogta:

— Jöjjön majd. megfelelőbb kocsihoz segí­
tem. Látom nagyon megzavarta a dolog. Csilla­
podjék. nem nagy dolog, fő, hogy ntrn esett kár.

Olly hagyta magát vinni és a fiatalember 
elhelyezte egy kis szakaszban, ahol csupa nők 
soltak.

— Itt biztonságba lesz. Isten önnel kisasz- 
szony.

—- A hordárom — eszmélt fel Olly — de az 
is jött inár cs minden rendbe került.

A fiatalember eltűnt. Kétségtelenül kellemet­
len epizód volt, de végül kár nem történt, tehát 
Olly nem érezte a dolog kellemetlen oldalát. Pár 
perces élmény volt az egész, de mégis igazi él­
mény, mert Olly megismerte a kellemes, meg­
nyugtató érzés'ét annak, ha az élet forgatagában 
a nő mellett egy férfi áll.

Szeretett volna hálás lenni, köszönetét mon­
dani az ismeretlen ifjúnak, de ez eltűnt talán 
örökre. ÖHy meg se nézte a fiatalembert, mégis 
élénken emlékezett az arcára. Szőke haja volt, 
kék szeme, esélyes orra és álla, ezenkívül na­
gyon szépen iveit cgö piros szája. Most hogy 
utána gondolva emlékeibe idézte a külsejét, úgy 
találta, hogy tartása, mozdulatai, sőt hanglejtése 
is nagyon emlékezteti öt azokra a tisztekre, akik 
gyermekkorában a szülői házban megfordultak.

Most valahogy sokkal nyugodtabban, bizton­
ságosabb érzéssel ült a vonatban, mint útja ed­
digi részén. Mintha egy szerető rokon vagy fi­
vér helyezte volna cl. Igaz, hogy már jóval kö­
zelebb is volt a célja felé cs ez is hozzájárulha­
tott a nyugalmához.

Hogy ezt a közeledést még jobban érzékelje, 
elővette Eliz legutolsó levelét és olvasta:

*Édcs Ollym,
iájdulommal értesültem kedves jó Pepi né­
nink hirtelen háláidról. Ki gondolta volna, 
hogy egy liycn természetű hajban meghat­
hat valaki napjainkban. Hiszen a vakbél ope­
ráció minder,napos eset és rendesen sikerül. 
Valószínű, hogy iertözés törlenl. Szegény 
Pepi tant!

Kedves húgom, bár tudom, hogy nem 
sok örömed lehetett a szegény és unalmas 
olthonüiö tat,ti mellett, mégis nagy hálával 
tartozunk neki, hogy házába fogadott és lei- 
nevelt. Hiszen - de leveleidből is látom — 
hogy gondos kiképzésben részcsitett. Eö, 
hogy jók az iskolai bizonyítványaid, mért 
trre szükség lehet mindig az éleiben.

Kedves O.lykám, nagy. örömmel jelen­
tem neked, hogy sikcrii'.t itt közvetlen kőze­
temben állást találnom szántódra. A lleiény- 
bdrók egyik rohandga — Írtam is ezekről i 
többször — gróf Zöldnek. Az özvegy grólnö' 
gyermekeivel az év égy részét rendesén tti\ 
tölti az ősi Zalán házban. Egy l/usz és egy 
tizenhatéves lány van és a fiatal Ernő gráf 
a legidősebb, akii mint a ház lérli fejét te­
kint a család.

Az enyémhez egészen hasonló teendőket 
kell majd1 végezned ebben a házban. A lányok 
holmiait rendben tartani, gardírozni és ezen­
kívül kulcsárnő léle teendőkkel is meg leszel 
bízva. Olyan bizalmi személy leszel, mint 
magam is. Hízom benned, hogy helyt fogsz 
állni ezekben.

Fő az, hogy együtt teszünk kedves ha- 
goeskdm, ha nehéz is a kötelcsségtellesHés. 
Legalább ez kárpótol bennünket, hogy végre

Irta GERGELY ÖORISKA 2
ennyi év után vszontlátjuk egymást és együtt 
maradhatunk.

Ne keseregj azon, hogy Pepi néni húga 
és örököse olyan lelketlenül viselkedett ve­
led. Meg keit szokni az életben, hogy csak 
magunkra támaszkodhatunk.

Alig várom a pillanalol, hogy viszontlát­
hassalak. ELMED*.
Öllyban boldogan terült szét a vágyódás 

öröme, most, hegy a beteljesülés felé közeledett. 
Oh, talán nem isfnernek majd egymásra annyi 
év után. Vájjon változott-e sok:.. ,Jjz?

Ollynak keitemes vo.t a go.ieolat, hogy fi­
nom úri környezetben fog élni a szűk. és sötét 
postámé; teri lakás helyett. munkához pedig 
kedvet érzett, tehát telítve bizalommal és öröm­
mel nézett a jövő elé.

Mikor Budapesten kiszállt, mintha egy pil­
lanatra feltűnt volna az utasok között az a fia­
talember, aki iránt oly hájasnak kellett lenni, de 
aztán nem látta mégse. Valamit evett a vendég­
lőiben, aztán hamarosan volt beszállása a sze­
mélyvonatba. amelyik útja céljához vitte.

Hatalmas rónarágokón robogott át a vonat 
jósai lasufcb tempóban persze és olykor egészen 
próbára tette Olly idegeit, aki különben is már 
repülni szereteti volna. Apró elszórt tanyák, le­
gelésző jószágok egy-egy ntszéli fa és zsendiilő 
zöld vetés messzi, ameddig a szem ellát..

—- Ez tehát, a hires Alföld - gondolta Oliy 
és nem látta csöppet sem romantikusnak. A nap 
józanul sütött a tájra és veteményeket kapáló 
asszonyok törülték izzadó homlokukat.

Még csak április eleje volt, de szokatlan me­
leg, különösen, Ollynak, aki észak felöl jött és 
hegyvidékről.

A falsak mentén kis piszkos gyerekek inte­
gettek a vonat után és maroknyi kutyák ugatták 
meg a vaskoloszn: t.

Hosszú, végtelennek tetsző három óra múl­
tán a kalauz végre azt a IieLaéí^exet .kiáltotta, 
.ahol Ollynak ki kellett szállnia.

— Ditnalríp öt perc.'

Nem, Elizt nem lehetett összetéveszteni sen­
ki mással. Ahogy jött Olly elé, mintha a régi, régi 
boldog idő közeledett volna... A következő 
percben a két cstvér egymást szorosan átkarol­
va zokogott.

Nyolc, hosszú esztendő után!
— Ollykám. . .
— Élűként. . .
Eliz hol eltolta, hogy jobban lássa, majd is- 

i inét hevesen magához ölelte húgát. Újra meg 
újra hevesen összecsókolták egymást, nevetve, 
sírva, végül csupa nedves lett az arcuk.

A kis állomáson, már egész bámész csoport 
állta körül őket. Eliz. magára eszmélt. Zsebkendő­
jével nevette törülte meg maga, meg a húga ar­
cát:

— De hát menjünk már.
Karonfogta Olly t. mialatt János bácsi az öreg 

parádéskocsis a kocsiba tette a bőröndöket.
— Haj, de szép egy jány az Eliz kisasszony 

buga, — mondta János bácsi, mialatt a lányok 
a kocsiba szálltak.

Eliz nevetett:
■ Te persze nem érted mit mond János bá­

csi mondta bugának.
Olly mosolyogva fordult János felé:
— Nem tudom matyarom — mondta.
Eliz meglepetten nézett rá és kacagva ölelte 

meg:
— Látom, komolyan fogad fel az életet — 

mondta. Ámbár ezért, a pár szótárból bemagolt 
szóért, talán tnlzott is volt ez a dicséret.

A Hetény-kastéfy nagy parkkal volt körül­
véve és frontjával a szembe levő Zalán kastély­
ra nézett. A két kastély között széles országút 
terült el és a Zalán-kástély parkja egészen'a 
Dunapartig nyúlt le.

—. Most előbb hozzám jösz, megmosdasz, ki- 
beszélgetjiik magunkat és az.tán átvezetlek a Za­
lán házba, ahol otthonod lesz.

{Poly telese követi ezikj

13. oldal

uyílt-tér

Önkéntes
árverési hirdetmény

1930 január 15. napján d. u. 4 órakor 
Dr. Wilheirn Jenő ügyvédi irodájában önkéntes 
árverésen eladatik a szuboticai 120. szánni telek­
könyvi betétben foglalt f. kör. Paje Kujundzica 
ulica 13. szám alatti földszintes modern lakóház. 
Közelebbi feltételek megtudhatók fenntnevezett 
ügyvédi irodában (Karadziceva ulica 10. szám, 
Bárányköz). Telefon 92. alatt.

Figyelmeztetünk mindenkit, liogy vejenmek, 
illetve sógoromnak. Szűcs János szerelőnek sup- 
ljaki lakosnak reánk való hivatkozással kölcsönt 
ne adjanak, mert azt meg nem térítjük.

Supljak, 1930. január hó.
üzv. Jaksa Simonná'és

Vecsernyés Mátyás

Menyasszonyi kelengyék,
férfi, női és gyerinek-fehérnemüek mértek szeriot. 
Agy- és asxtalnemüek. Pizsamák. Orvosi köpenyek.
Bécsi sz id ás! Kézi hímzés!

ízléses, tartós, olcsó!
Tegyen próbarcndelést

P o llá k  Leó fehérítem :gyára
Senta (Baoka)

u-9 t S ’.ámes köszoLŐ- ét elísmerölevél

M in d en  v e v ő t  m e g lá t o g a t u n k !
K é r j e n  á r a j á n l a t o t

A hatóság
véglegesen engedélyezte
az a ján dék  csokoládé

á  r  11 s í i  á  s  á  I
L e g o l c s ó b b

L e g s z e b b
L e g m  c g b iz h a tó b b

T d a ra b  tö ltö t t  n ag y
« - * .  «  csokoládé 120 drb aján* 

dákkal, 1 óra. 1 kendő, 1 drb 6 személyes serviae
és I l i  darab szép ajándék

D o b o zo s-á ru  ̂ ’£ ^ 2 ±
18 szép ajándék 

R E K L Á M  A R A K

SCHAFFER R3ZA SÜBOTICA
Yerérképriselfi: K a«1ó G y u l a ,  S z u b o l l c a  

I., JelaSicrvn nlirn 3.

A v a jd a s á g ia k  kedvelt t a l á lk o z ó h e l y e
B U D A P E S T E N  a

Ljj
VII, B a r o s s - t6 r  23  

a K ele ti p á ly a u d v a rn á l
T e lje s e n  ú j o n n a n  b e r e n d e z e t t !  

k é n y e lm e s  c s a lá d i  h á z .
Központi fűtés, hideg-meleg via. 
M é r s é k e l t  p o lgári á r a k .
A Báesmegyel Naplóra való hivatkozással

20% e n g e d m é n y t k a p
T e i t v é r v á l l a l a t

OSTENDE KÁVÉHÁZI
Tulajdonosi G R O S Z  Ö D Ö N
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*r * •*■•••Ne nősüljön  
„D0MUS“-BUT0R
n é l k ü l ,  m elyek átköltözés m iatt

mélyen leszállított árakon
□ a g y  v á l a s z t é k b a n  k a p h a t ó k

„Domus“ Bernát Pesni?
cégnél NOVISZAD 2eljemiéka 105

_  N A P L Ó

kintorna Mindennemű

E lektro és
autogén-lieggesztő  m űhely

D arabos Lajos Beogratl
Kralja Alcksanrira ul. 69

11052

A utótulajdonosok figyelm éb e
ajánlom vulkanizáló műhelyemet. Javitá- 

ingyen nem, 50 »/o-al olcsóbban az eddiginél. Hó­dé a Icgolcsob* . .
ban vállalom e8 sarguinnncipok ja\ itasa. Gép- cs laka- 
a vulkáni- ácsmunkákat, technikai szereléseket, viz- 
aáiáet t vezeték- ée csatornázást vállalok.

Javításokat azonnal és pontosan eszközlök.
B raun  L á s z ló ,  N o v is z á d
P u t o S k i  p u t  7 .  ( a z  u d v a r b a n )

IŰTT V A D ÍT
nyulat, fácánt, foglyot, 

(ízet, vaddisznót, szarvast

ab  fe lad ó á llo m ás

N agyobb  m en n y i­
ség á tv é te le  a  h e ly sz ín en  tö r té n ik

.V A JD A
vadnagykereskedő

C a k o v s e  -  M e d t i m u r j e
Táviratcím: Vajda Cakovec 

T elf.'n szám : 59, 60, 3 és 4

T raz im o
k o n ip to a ris tu

A szórakozott professzor (maijában): Itl az be­
nyom, itt az útitáskám, semmit sem felejtettem otthon, 
tellát nyugodtan mehetek.

#
Szerelmes: Hogyan vághatott le egy fürtöt f z a  

kisasszony hajából, anélkül, hogy ö észrevette volna?
Szobu'.eúny: Akkor vágtam le, amikor nem volt 

itthon.
*

A Iónok felesébe: Talán a titkárnő tudja, hogy 
hova ment a {érjem?

Boy: Természetes, hisz vele ment.

za bankovni zavod u ovecem 
slavonskom  m jestu. Po ínoguc- 
nosti znanje piadjarskog i uje- 
m ackog jezika. — Bankovna 
praksa n ije  preduvjet. N astup 
odm ali. P onude s referencam a 
pod „K om ptoarista  4014" na 
.lúgost. R u d o lf  M osse ti. d. 
Z ag reb , Z r in jsk i t rg  2 0

Fiaiul ledity: Ki szeretném ezt a könyvet cserélni; 
az ailyánv azt'lúondja, hogy nem nekem való.

— De a mama tévíjd. .
— Nem, nem téved, Végigolvaíram á' köttyvef

tényleg nem nekem való.

Menyasszony: Miért ugat a maga kutyája min­
dig, valahányszor maga inéi akar csókolni?

Vőlegény: Dúitékcnysésböl. Ilyenkor azt hiszi, 
hogy feleségül akarom venni.

TC. ntlnőségbctt dús j>yll tem ettél, gyökéren és 
sima vadvcnazók minden fajban, valamint
ueiflesite t 2-3 évaa griimöic* iit rózsalák 

tfieefendellictát

S é  v á  r  L á s z l ó . -
mlnlaar.őló ás szúlüollván.y telepéről

Potrovaradin (EDjur) Postafiók 17 
Ler»j»l Bakai,,, lilica

Arléijyitk !:ivfih,tra illcvtfll 1

Szőlőojtványok
ST.e-ika* alanyra ojioil, elismert legjobb

Molnár Ferencről Írja a berlini Tempo ezt az anek­
dotát; Jóbarátja kéri meg arra, hogy korpnulcMilién.t 
tnculen cl egyik pőrének tcírgyahisdra. Molnár tiltako­
zik. Tulkorán kellene felkelni, lldlnall kilenc órakor. De 
semmi sem segít. A tárgyalás napján barátja könyör­
telenül kihúzza az ágyból. Molnár ámulva áll meg az 
ueeáii és a munkába siető emberekre mutat:

—  Te, ez mind tanú?
*

Fix: P.smiagát nem bántja az. hogy a felesége min­
dig olyan rosszkedvű?

fírumzaia: Nem, mert, ha jókedve van akkor
mindjárt énekelni kezd.

Statü IB OSES S3 B BB BIBBiBEBBIBBtBflSHBHEI

0. & K. BILLENŐ KOCSIK
szilárd ík és p aktiku-ak, nagyon köny- 
nyen futnak, O & K.görgős csapágyakkal

E y?zerű és biztos 
tekt őiőjzi.ő  szerkezettel

Szabada’mazott biztonsági kapcsolóval 
és minden egyéb kitünően bevált szer* 

kezeli alkatrésszel

T ö b b  s z á z e z e r  
$ kocsi sokévi haszó faiban' 0090

ORENSTEIN & KOPPEL R. T.
Zagreb, Samostanska 2/11 — Tel. 50-64

flB H B B B B B B B E 3B H B B K IB B B H B B B S lB G S

TBETOHHm»g-
sxn adulni?Akar-e reumájától, csúzától

F utó és nyilaid véitag- és izületi fádaftrak. rtsegdaoadt végtagok, elgörbült kezek és lábak, 
viszketés. nyila’ál a: egyes tejtrésrek .'el, aőt gyakran még a szer.iqyinget é j ia a raumatiku. 
és a cauzos fájdalmak aóvatkérmánye azekbtt lenni, amelyeket rr.eg kell azuntetni, mert kü­

lönbet! a betegség még jobban elharapózik.

Ajánlok Önnek
•gy óyőgyitó, Vjysavoldó, az anyag­
cserét ó» a kiválasztást előmozdító 
Ivókúrát, téhát nem valami egyetemét 
vagy titkol gyógyíréit, haném egy 
olyan szett, amehet a jóságos anya­
természet adományozott a beteg em­

berek gy Agyi tálára.

B á r k in e k  
I n g y e n  
p r ó b a !

írjon még ma nekem és ax '-lazes ál'smok-an fslál.itott lerakataim utján teljesen In g y e n  
ás bérmentve kán ácy prób ikftldemáhyt ft megfelelő utaiitáirftl együtt. F.nnel elapjftn Ön is 

meggyötörhetik érnék a trárnee ártalmatlanságéról és gyors hatásáról.

Allfus* M&rckP, B r n W me.sdori, Bruchjjlerítras « Nr. 5 — Abt. 2t

»

naponta 30.000 pár

s á r -  éS h ó c i p ő i
állít elő, am elyet 

m illió  és m illió  em ber hord 
a legnagyobb megelégedéssel.

$ V e g y e n
Ön is még ma

»TRET0RN« 1/
sár- és hócipőt, **"

mert e z e k  a  legjobbak.
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S E K E L J
d l v a t á r u h á z

8 n a p o s  
le ltá r i v á sá ra
Január 1 6 .-tó l 2 5 .- ig  t a r t

A p á ra tla n u l n u g y fo rg a lm u  kuráesonyi n a g y ­
vá sá r  a lka lm á va l fen n m a ra d t selyem -, g y a p jú ­
é t  p a m u lá ru k

rnara(lék k iárusitása 
csodásán olcsó áron.

O s t i j e k i
hirdetők f i g y e l m é b e

BÁCSMEGYEÍNAPLÖ
részért Oujjeken 

í r b á n  E l e m é r
Oeiijelc I. Reisnerove 85 
v t t z  fel hirdrte'seket : 8.3

1 9 3 0
év szenzációja

S z a b a d o s
m fl b u to r

Subotica |
Daniőicjv put 1

Gálffy Györgyné úrnő
önagyságának

Subotica
Van szerencsénk  é rte s íte n i, 

h o g y  k ö ln iv íz  k ész ítm énye- 
i nk  forgalom  b ah o za tak h  a I 
Jugoszláv ia  te rü le té n  k iz á ró ­
lagos joggal O n t b íz tu k  m eg 
és ezen  á ru t  v iszon te ladás cé l­
jáb ó l senk i m ásnak  k iszo lg á l­
ta tn i nem  fog juk .

B u d ap es t, 1929. dec. 12. 

T isz te le tte l

Molnár ás Moser
drogéria

IV . P ető fi Sándor u. I l-a .

403

A m egtarto tt kü lö n fé le  vásárok a lka lm á va l ed ­
d ig  is m in d e n k i m e g g yő ző d h e te tt arró l, h o g y  
Ígéreteim et m in d en ko r  m eg tarto ttam , a jelen  
a lka lo m m a l is csak jó  és k ifo g á sla lu n  m in ő ­

ségű  á ru ka t h o zo k  fo rg a lo m b a .
k é te lkén yszer  n é lkü l tek in tse  m eg  a z  e ladásra  
k e rü lő  m a ra d ék á ru im a t, m e lyek  között szám os  
teljes ruhákra való 3 — 1 méteres selymek, 
női és fé r f i  szövetek is v a n n a k .

O lcsó  á r a im  k iz á r ó la g  c sa k  a  v á ­
sá r  ta r ta m a  a la t t  é r v é n y e s e k

legolcsóbban
AVRAM SCHIFF
zsá k - és p o n y v a -

kölcsönzőnél
A ERIK , LÖSZÖK 
és LÓ TA K A R Ó K

gyári lerakata 
H E V E D E R E K

TÖMLŐK «tb.
N O V íS A D S ^ f f l
Fiók: Beograd-Sava 
Kérjen árajánlatot!

jcotáo •» Báesmegse’ Napló 
részére hirdetéseket

H ó in  á r  S z . V in c e
könvvkercs :edése vesz fel.

J U G O -D IA N A 6699
K ERESK EDELM I VÁLLALAT. SIB O T IC A  CAKIÁARSKA LLICA 13 
T u la jd o n o s: G Á LFEY  G Y O R G V n é g y ó g y szerész  neje

Á tv e s z i  v e r s e n y k é p e s  b e l -  é s  k iií-  
fö k li Ip a r i é s  k e r e s k e d e lm i  c ik k e k  
k é p v i s e l e t é t  é s  f e lv e s z  h e ly i  Ü gy­

n ö k ü k e t  a z  o i s z á g  m in d e n  v á r o s á b ó l

A fen ti értesítés a la p já n  értesí­
tem  a n agyérdem ű  közönséget és a 
viszon te ladóka t, h ogy  a

valódi és világhírű  
M olnár-Moser k ö ln iv izek :

R U S S E -C H Y P R E
L O R E G A N

illa tokban  és eredeti M. M. jelzésű  
védjegyezett k r is tá ly  üvegekben , k iz á ­
rólag ná lam , a  tu la jd o n o m a t képező

„ JU G O -D IA N A 44
K e re sk e d e lm i V álla la tná l

rende lhe tők  m eg  és a z  á lta la m  h ir ­
detett viszonteladó  cégeknél, m iu tán  
H erzl Jen ő  ur subotica i d ro g ér ia -1 
tu la jdonos, edd ig i fő ra k tá ro so m n u d  
kötött szerződést barátságos utón fe l­
bonto ttam .

Suboticai megrendeléseket 
10°/0 engedménnyel házhoz 
szállitok.

V iszo n te la d ó kn a k  u tánvét m ellett 
dO'do engedm ény. V iszo n te la d ó  cége­
ke t k ivá ltsá g u k  szerin t m eg jelö lt n a ­
p ila p b a n  m egh i rdetern.

K ész ítm én y  11.1, 1/2, 1/4, 1/10, 
1/20 eredeti csom agolásban kapható .

Subo tica , 1930. ja n u á r  10.

Gálffy Györgyné
gyógyszerész neje

„ JU G O -D IA N A 44
K ereskedelm i Vállalat 

tulajdonosa.
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L1FKA-MOZI
Bé'.ta—kedd—sserda

Metro zsurnal
Legújabb bel* és külföldi világesemények filmen

Az amerikai Patkó gyár kiváló alkotása

V örös bé ly eg
Drámai attrakció. Rendezte Jam es C m ze  

Főszereplők;
Nina Q uaterno, Gustav Seifferltz

APRÓHIRDETÉSEK
ApróIürdeWc egy I 4üiír» «aaUgbeltta <• 
elmMÓ k<lM«rcMa Mimit. Legkitrbh apróhirUeió* 
ára 1 0  diaár. Csali felbflyfcgBett feligéd ls*cltk«l 

továbbitnak.
ftórdsadskádásekhes rálaaabélysg m elléklendő

VÁROSI MOZI

L E V E L E Z E S

Dalmatinac, star 30 gudi- 
na, nameáten, ovdo nupoz- 
nat, poseduje 180.000 diná­
ra, fedi poznanstvo gospo- 
jice do 23 godine za pu­
hád janjo kinő, i da bi 
pouíava madjarski i prija- 
teljstva radi. Ponude na up- 
ravu lista pod brnjem 428.

428

' CépirénO, aki a kőnyvelés- 
ben is jártas, felvétetik. — 
Ajánlatok: Univerzitás
könyvkereskedésbe külden­
dők, 882
Iccéit keresek, valamint
egy korcsmái kimérő asz­
talt veszek. Cint a kiadó­
ban. 40(1

Kirntéfint fölvesz Kramer 
menyasszonyi koszorugyár, 
Sokolska ul. 1. 405

H A Z A S S A G

Sebestyén Imre tfirv. be­
jegyzett irodája Budapest, 
Király ttcea ötvenegy leg­
diszkrétebben eredménye­
sen közvetít házasságokat 
(Válaszra 4 dinár bélyeg 
küldendő). 185
Árvaleány vagyok, isme­
retség hiányában ezúton 
keresek összeköttetést ko­
moly nösülendövel. Hozo­
mányom részben ingatlan­
ban, részben készpénzben 
négyszázezer dinár. Címem, 
fényképem elküldi Sebes­
tyén, Budapest, Király utca I 
ötvenegy. 188
Boldog házassághoz is kell
pénz. Vegyen Gyetvainál 
sorsjegyet, biztosan nyer.

_______ m in
Ncpyvonkilenaáves asszony
saját házzal, földdel, sző­
lővel házasságot kötne 55— 
6.3 éves férfival, aki szin­
tén megiiílelö készpénz- 
vágy ingutlaAvagyonna! 
rendelkezik. — Leveli két 
•Nyugodt házasság, jeligé­
re a kiadóba kérek. 376

Netiychb iparvállalat tulaj- 
doncsa Giuenjskoban, a 
drávai bánságban, középko­
rú, egyedülálló, szimpatikus 
megjelenésű, keresi jólszi- 
tuált nő, esetleg özvegy is­
meretségét házasság cél­
jából. !,eveloket >Dub::r 
snprug* ieligére .lugnmosse. 
Zagreb, Zrinjevac 20 rímre 
kér. ;«?->

j foglalkozás]
KiluÚIcány felvételik Pctro- 
gradska uliea 17.

Piucátiigynöltség keres és
elhelyez mindennemű ká­
véházi, szállodai és privát 
személyzetet. Freudente'd 
Vilmos ügynök, Pancscvő.

1 ti 65
Állást adok fixre és pro­
vízióra, akik foglalkozni 
akarnak köxszÖkréglcli cik­
kek eladásával, jelentkezni 
lehet eghz nap 8 óráig 
este, Poiü iroda Subotiea, a 
vasút állomársol szemben, 
fa knllekrdö és a kamion 
álvét ő. i z sz .i. ..ge.- -,00
—inon dinárig kanálé'

303

Vincellér, szakképzett, gaz­
daságban jártas, április 1- 
re állást keres. Cim: Ila- 
dek Jánosné, Stari Befej, 
Fürdő utca 22. 419
Géplrénö, perfekt szerb, 
akinek ügyvédi irodában 
nagy praxisa vau, állást 
keres. Cim a kiadóban.

440 :

Ügyos szobalány, esetleg 
volt ápolónő je'entk' zzék 
személyesen a kiadóhiva­
talban megtudott cimie, 
vagy írásban •Konmly 
szándék, jeligére. 438
Iccéét, vagy társai hereiek
licno pravoval azonnalra 
Kis Boszniában levő kocs­
mám részére. Budai Fciene, 
Piukovié major, Zednik.

431

VÉTEL-ELADÁS

Fűrészelt bökktezifít t mé­
ter l.o-'szban 100 mázsin- 
kint 1300 dinár, rézsablir- 
v nv méteraástf'oktat 6J 
dinárért szállít vngóidéte- 
lekben D.-inilo lvkov, Szta- 
pár 'Bácska'. 1482Í

Vesntálleaiánssl szemben le­
vő ház, vendéglővel és szál­
lodával eladó. Cim: For­
rni, Hole! •SumadijiK, Ve- 
liltibecskerek-Begej.

15123

ügy véd joláltet, ki magyarul 
is tud. kezdő five! '■••el iro­
dámban alkalmazok. — 
Pr. Tausz F ilöp. ügyvéd. 
Sekié. 377

«—«*•

■■
Hársladás. Bánáti nagyköz­
ség főterén levő házam 
nagy üzlethelyiséggel, szép 
úri lakással és mellékhelyi­
ségekkel, üzletberendezéssel 
együtt jutányosán eladó. 
Cim a kiadóban. 380

Lakéból a belterületen ■( 
parkettás szoba, fürdőszoba 
ós mellékhelyiségekkel, 
nagy kertes udvarral eladó. 
Cim a kiadóban, 423

■ a
Noviszadon, a Tisztviselő- 
telepen uj, teher- ós adó­
mentes családi ház szabad 
kézből eladó. Bővebbet a 
noviszadi kiadóhivatalban.

416

Olcsón (1—2 évi lefizetés­
re is) eladó Palícrcn egy 
kényelmes családi ház 500 
négyszögöl telekkel, szép 
gyümölcsfákkal. Cim a ki­
adóban. 439

H é tfO —s ze rd a

P O R I
K ettős mtlsor

6 f)ivonán az afrik.ii dssrdőlr életéből. A 
Qontard ex isdictő álla' kásrllet film. Oroszlán-, 
elcf.intva lásznt — Rend-zte : A. von Dnngcrn

A  p a r k e t t á n c o s
Szőre iül játék. — Főszereplőd:

V i l ly  F r i is c h  és B u zi V e rn o n  
u f a  p K o c a A r a

Weitzenfeld 
iDrug
Szubotica

INTERURBAN
TELEFON

192
a

Fwtószönyegek, linóleumok, kár­
pitoscikkek, valamint lisztes-, kor­
pás-, gabonás- és egyéb zsákok  
eredeti gyári árakon óriási vá­
lasztékban.

K é r j e n  á r a j á n l a t o t i

Üvepczehiény hasznúit, jó­
karban levő, megvétel.o ke­
restetik. Klein cipész, a ba­
rátok temploma mellett.

413

Kü ücbojárr.ln bútorozott 
szoba kiadó VII., IladZiée- 
va uliea 4. 380

Péksifjel bérelnék Vojvodi- 
na terüiötón. Ajánlatokat 
Löbl Sándor Novisad, Ne- 
maéka 19 címre kérek.

420

Tojcoamok, jóforgalmu, be­
tegség miatt eladó. Vi'.so- 
nova ul. 20. 424

Iréesztal és álló-íróasztal 
eladó. Sokolska ul. 18.

435

Éjjeli mulr.ló, elismert jó- 
forgalmu, kiadó. Topniöka 
ul. 8. 401

Cnkrássmfihcly bsr«ido-
ait darabonként eladó, 
mint sütőkemence, munka­
asztalok, márványasztalok 
stb. Kiss IV, Subotiea, Je- 
lasiőeva ul. 3. 426

Kiadó 2 raktár- és pince- 
helyiség. Agina ul. 7. 418

Értei item igen tisztelt 
vevőimet, hogy

cip s í ö z ’etem et
janu r 15 én Sokolska ul.
3. 87. a!á közvetlen mel­
lettem levő bárba helye­

zem Át
P é t  r ó  K áro ly^

rlpóeBmcntPr /.

4 karú cbéd'ő-lámna min­
den elfogadható áron eladó. 
Trumbiéeva uliea 18. I. c 
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JőíorQp.hcu büfíó 6c óJe’mi- 
EK?r&ulGt bovi'^Rv? miatt

Fehér
minden arezot vonzóvá és széppé teszn 
gyakran már a pompás üdítő Chloroácn!- 
Iőf,l::'é.u < győzői használata otáu. A fcy:d; 
brütirzstlóo után gj'finvfivü elefShtéspntíén.v- 
ben ragyognak, még áz oldaliénak is, külö­
nösen ha a tiíztfcrflhoz a külön érre a ezóL-g 
készített fi azatos nOrtéjii Ciiforoíor -áct,- 
kefét iiasrviiijti';. A fo-ak kőié szarait rot­
hadó ét. imaiiid.” oh, met .<k a ki i i r i n . i i  
s/ ij'.zz;; t o .ózzuk, tizei a Ki? keiével alapo­
san eltávolithatók. Kíséreljen eh# ogy kis 
tubus fo'ó'r.'tnct. melynek ám Dm. 8’ - .  
Cüleredcnt-iogkelék gy ríni kék, kó láik  
részére fpOha r/irtéiii'. urak r'.-’ére (kemény 
Ki'ir'é.jií . C-'iik kék-zöld színű <• oii.cyohldimi 
,,Chlorodont“ felirattal valódi, Mindenütt 
kapható. -- b'-en hirdetmény mint nyomfat- 
vár.v (nyílt hotitékban) beküldés ellenében 
egy többszöri használatra elegendő próba- 
tubussal ingyen szolgái: Leo-Wcrke A. (>., 
rngoíi.'.áivhi vezérképviselete: Tvomiee Zlato- 
jog, Mariból 11

azonnal eladó. Bővebb fel 
viléyositAeéál rzo’pál a tu­
lajdonos: Körösi l'éti'r, Ve­
liki Bscskisrok, III küllelep 
45. ez. a rámpán (ul. 432

2 méaiúroa- és hontseüzlat
elköltözés miatt sürgősen 
kiadó. Mié Etel, Bajsa.

411

K Ü L Ö N F É L E

Zephir-, Rekord- fa- cs 
, széntüzelésű kályhák, Elite- 
: tűzhelyek zománcozott, nik- 
! kolezett és fekete kivitet, 

ben kaphatók. Borzol vas­
kereskedés, Subotiea.

10414
Fajnyalak knohntók a 
kraljevbregi faj- és ha- 
szonnyultelepen. 15G
Eladd egy használt kre. 
denc, teljesen jó pléhajtó 
és több más bútordarab. — 
Cim a kiadóban. 14721
20"í-o« koronabénokat leg- j ■
magasabb áron vásárol I • 
l’uéka Stedionica, Osljek. I :

14800 j j

' 20%-o» koronabénokat leg- i j
I magasabb napi álon vára- : 
I rol Béderer Dezső, Sombor, j :

........... B H

tlohcisíerflalet, jólorgalmu, • j
: ió jövedelemmel, más válla- I: 
; iát miatt eladó. Szükséges

tőke 10.000 dinár. Bőveb­
bet Madjarska ul. 13. 212
I  erezek megvételre 500 
niéle.- vasúit sint. .Steiner 
Béla, Velika Kikinda. 308

É r d e k li
: Ö ut is az üzleti világ

u i iu d e u  e s e m é n y e ,

[ ffiÜZLET I
j n e v ű  közgazdasági lapból 
: tájékozást nyerhe t az üzleti

világ e s e m é n y e i r ő l ,  

í K érjen

i n g y e n
muutványuámot ■ k iad óh ivata ltó l

Budapest, VI., Andrássy-ut 29

Kelői .Amerika. Sicni.'.n
tiszta szobák, jó koszt, leg­
jobb italok. Fürdő minden­
nap. 14823
A szépség hálálom, a szép­
ség sikei i Szeplő és mijfolt 
ellen használjon Kovács- 
féle nagvnyedi arckenö- 
csót ús borax-szappant. —- 
Kapható mindenütt. Föle- 
r: I :.t: lleiczl-'hogéria, Su- 
botica. 3(01
Ki dé laiáaek Ezomborban.
Azonnalra: Apatiftska uüea 
4. szám 2 szoba, konyha, 
éléskamra havibér 400 di­
nár, Dulmatinska uliea 3. 
szám 2 szoba, konyha, élés- 
kamra, havibér 400 dinár, 
február 1-re: Bezdanski put 
40. szám alatt 3 uccai szo­
ba, konyha, éléskamra, ha­
vibér SCO dinár, Bezdanski 
r>nt 40. szám alatt 3 ud­
vari szoba, konyha, élés­
kamra, havi bér 500 dinár. 
Garázs a város központjá­
ban, havibér 150 dinár. Bő­
vebbet Ledeier Leónál, 
Szomhor. 15287

A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Afuma- 
pasztillák legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár, Szubo­
tica, főpostával szemben. — 
Kapható gyógyszertárakban. 
drogériákban. 11070

Pénzkölcsönök
földbirtokok és házokra, 

j rövid és bosszú lejárattal
olcsó kamatra legkisebb 
költséggel, gyors lebonyolí­
tással. — Ingatlanok vétele 
és eladása Rónai Dija bank 
ós bizományi üzlete által 
Subotiea, Úri Kaszinó épü­
letében. 407

Bcltércn 1 nagy pincehe­
lyiség azonnal kiadó. Cim: 
Jugoviéeva 34. 404

Bútorozott noha fürdőszoba 
és konybabasználattal ma­
gános nőnél magános nőnek 
kiadó, Cim a kiadóban.

3 Ifi

Modern külcsőnkönyvlár 
állandó könyvujdonságok-
kai előfizetés ogy hóra 15 
dmár. naponta ogy könyv 
kapható, fltuuiaen könyv­
iért ;kí lésében, Subotiea. 
Karadjordjev trg 12. 214

MODERN
niT- és h álószoba, 

konyha é s  előszoba, 
csl'Iiirok stb. 

e l k ö l t ö z é s  m ia t t

jutányos áron
e la d ó k

B őveb b et REICH
Clrll Metód tref 3.

Lakárí keresek május else­
jére. 3 \.igy 4 szobás, M.-i- 
lékheix iségekkel földszint, 
lehetőleg Knez Mihajlova-, 
Karadziéeva-, Zmaj Jova- 
nova tilicán vagy közelé­
ben. Cim Ernest Fischer 
Subotiea, Karadziéeva uli- 
ca 26. 436
Bútorozott ezoha villany­
világítással a gimnázium 
közeliiben kiadó. Petrogrnd- 
ska 17. 432

Berbólytlzlet Vojvode Vut- 
nika trg 14. szemben a 
vasutigazgatósággal, feb­
ruár elsejétől kiadó. Érdek­
lődni Miladinovié ügyvéd 
irodájában. 433

Its renmájátél Szabadulni 
i akar, használja a világ­

szerte elismert pöstyéni 
iszapot. Kapható gyógy- 
szertáiakban és diogérlnk- 
ban. Postai szétküldés
Biura gyógyszertár, Sztibo- 
lica, főpostával szemben.

11070

4 izerkcs^tísért iclelős BRÓDY MIHÁLY- Nyomatott a ktadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelds Madó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


